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••• afirmi dl. Andreas Heuberger din 
Germania, istoric ,i ziarist 

RomAnia? 
- Am plecat în 1977, cllnd aveam 12 ani. 

Acum locuiesc la Karlsruhe. 
- Cum de vorbiti atit de bine romAn-,te? 
- în Germania nu prea am vorbit române,te 

dar, cind am inceput să mă interesez ca istoric, de 
România, am ia:eput să învăţ şi mi""" rea-mintit fuarte 
repede ceea ce ~ Ar(! frecventat biblioteca' 
rominl din Freiburg, la care este dire!:tor dI. Ioan 
Iancu, un sibian care a fost istoric la Bucureşti. 
Tot acolo este si cina Mihăileseu. 

'", Cu ce scop ati revenit in România? 
- Fiind ,,magister" in istorie (n.n.istoric care 

poate să şi predea), şi preşedinte al Organizatiei 
Tineretului Bănătean din Germania, ·am venit 
pentru cercetări, pentru a infiinţa diferite organi· 
zatii în cadrul cirora tinerii din România si 

- Germania ","poată comunica_ As vrea să realizez 
o înfrăţire a Aradului cu Karlsrube. Acum mă 
ocup de o monografie a Sintanei. Fac cercetări in 
acest scop la arhivele statului din Arad şi din 

- Există. Avem intâlniri periodice. 
- Cum este perceputi In Germania 

respectarea drepturilor minoritAtilor In 
RomAnia? 

- Este o problemă complicatii. Eu, care am, 
trăit în România, stiu că si pe timpul lui 
Ceausescu drepturile ;"inoritătflor erau respectate 
mult inai bine decât în Ungari;" de exemplu. Este 

. un adevăr în privinta căruia nu mă poate contra
zice nimeni. Astăzi este la fel. Problema este alta: 
şi atunci fi acum Ungaria avea şi are o imagine 
mai bună decât România în Occident. 

- DIn ce cauzi? 
- Vedeţi d-voastră, diaspora română a refuzat 

să coopereze cu regimul ceauşist şi, in loc să 
îmbunătăţească imaginea României, au stricat-o 
chiar, din dorinţa firească de a lupta impotriva 
dictaturii care i-a obligat să ia calea exilului. 
Acum nu mai este dIctaturll. dar diaspora romină 
tot dezbinat! este şi face foarte puţin pentru 
România. (Desigur, sunt şi excepţii care merită 
toată lauda). Cunosc un pic şi diaspora maghiarli. 
Vă dau un exemplu: in Freiburg sunt 5000 de 
romini fi cam 5.00-1000, cel mult, de maghiari. 
Maghiarii, cu toate cii sunt inferiori din punct de 
vedere numeric sunt mult mai activi, acţiunile lor 
sunt mai bine pregătite_ Ţin mereu legătura cu 
Ungaria. Din păcate, românii nu fac la fel. Repet, 
există si exceptii -' .. 
. - De ce go;rmaoll din Romllnla nli au pre

tentii atit de mari ca ,1 magbiarii? UDMR·U) 
race mereu agitatie cA nu se respecti drep· 
turile mlnoritltilor. A ameninţat ,i amenintl 
cA va cere Consiliuhd Europei si la misurl 
drastice ti .... mai departe. De ce minoritaril 
germani nu rac la rei? 
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Ieri, 8 Femeile din redactia noastră, sărbătoritelor şi... ici-colo, câte 
pe lingă felicitările şi buchetele o lacrimă pe obrajii celor mai 
de flori primite din partea sensibile, au accentuat o dată 
colegilor, au mai primit în dar ,i mai mult calitatea momentului, 

I n t e r - un mănunchi minunat de cin- precum şi eventualele regăsiri 
Datio~ 
nală a 

tece şi melodii, oferit de mem- ale unora in versurilor recitate 
brii trupei arădene de amatori cu atâta măiestrie. i i J \ __ F e - "TeatruI....,ne tiDir", 0IlIdIsă de . Vă mulţumim. suflete calde! 
doamnaEmiliaDima.hm:a. Ati făcut ca pentru o oră meii. 

Mamele, surorile şlchiar buni
cile, au fost ieri mai frumoase, 
mai fericite şi... felicitate din 
inimă de către toţi cef ce le 
iubesc. 

~~I'!f-"""--""-~-.~""'-~~ 

Momentul _a fost sublim, 
poeziile alese cu grijă, iar 
melodiile intetpretate ne-au pur
tat pe unde nebănuite de simţire 

trăire interioară. 

"Clubul presei" să arate mai viu, 
mai frumos şi plin de flori fi 
bucurie. , 

EUGENIA 8flRDfI$ 

. Sintana. In acel':]i scop am făcut cercetări la 
Budapesta_ şi la_ .. ie!1~>._ u,!de_ se;, z.ăsţş~_fQ~rt~ 
multe documente referitoare la Sintana_ 

- Este o problemă istoricii şi in acelaşi timp 
psihologică. Relatiile României cu Ungaria diferă 
mult de cele cu 'Germania. Este un m!)tiv. Nu 
cred că este o problemă de graniţe, cum scriu 
unele ziare din Rominia si din Ungaria. Lajos 
Fiir, Istvan Csurka, TOkes Laszlo, Funar, sunt 
oameni care vorbesc mult şi iIi.generai fără nici o 

-aooperire,--_ ... , -- --,- . -- --, --- --- -

~: In sieriu, eu '] 
Ilai . -t.: erneea '!8Pt 
1. Gbeorgbe Zai nea. I 
'p""edlntele Organiza- I 
hiel ,Jilava :U ·22 De~: 
,cembrle 1989' a blual I 
'.marţl in greva foameL I 
'·Instalilndu·se într·un l 
f sk:rIu. cu o cnace la cap. I 
,.pe platoul din faţa se· I 
'diului camerei Deputa~ I 

- Ce v.a determinat li racetl acealti 
monngrafle? 

- Sunt nAscut in Slintana, sunt istoric pentru 
Europa de est, sunt interesat ca monografia 
despre Sintana să fie exactă. Există una dar este 
total neştiinţifică si asta nu imi place. Vreau să 
scot o carte de 6-700 de pagini. cu sprijinul finan
ciar al Asociatie Sintănenilor din Gennania. 

- Existi ti .... ceva? 

Prin aceasta urmăresc să-şi facă electorat 
Ungwii de aici fac scandal pentru cii ştiu cii viaţa 
este mai bună în Ungaria şi ar vrea să trăiască aici 
cum se trăi"'lte acolo. 

- Dar viata din Germania este mult mal 
bunA decit in RomAnia san Ungaria. Atunci de 
ce nu rac germanU de aici scandal? 

A collleDlDat, SIMION TODOCfI 
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Murdăria care nu miroase 
tren pe 

Arad-Brad, un tânăr minca se
minţe de floarea-soarelui. Aşa 
după cum se obişnuieşte pe la 
noi, cojile seminţelor sunt arun
cate pe jos, indiferent cii suntem 
pe maidan sau în catedrală_ li zic 
tânărului că face murdărie in 
tren. Neobişnuit cu legile 
nescrise ale civismului, tinăruI 
rămine oarecum descumpănit în 
fata observatiei. II salvează un 
bitrAn cetă\~an care îmi dA o 
replică monumentală: "Asta-i 
murdărie care nu miroasel" 
Altfel zis, i-a inminat tânărului 
salvconductul continuării ope· 
ratiunii. . 

, Replica bătIllnului merită a fi 
luatii in considerare_ La noi este 
atâta murdărie, incât am inceput 
s-o ,categorisim. Si am făcut-o 
după organele de simt care par
ticipă la constatare_ Bătrinul a 
ales nasul drept judecător, eli· 
minind din start ceilalti membri 
ai "completului" de judecată: 
văzul. auzul, pipăitul şi mai ales 

Juclcc •• ta, parţială şi incompletă, aceste murdării se numesc 
dă câştig de cauză moş ului. inteligenţă_ Unele urechi percep 
Dialogul s-a incbeiat cu replica insulta ca maximă potenţă in· 
acestuia. M-a frapat doar faptul teletţuală. Dacă aplicăm criteriul 
cii mosul era tiran si cunosc olfactiv, orice înjurătură e per-

;{?te-J e~~ ~~ 
o; .,.. '_ .'. '. ,. . . •...• ~ " •••. " •• , .~ 

bunul-simţ de care dă dovadă 
ţăranul nostru atunci cind este 
vorba ca acesta să se·manifeste. 

Extrapolind întâmplarea la 
alte aspecte ale societătii noas· 
tre, vom constata ci\, într-adevăr, 
organele noastre de simt au un 
rol mare în ilprecierea m{.romei 
fizice şi morale. Acolo unde 
anumiti ochi văd mizeria, alti 
ochi a~ orbul găinilor_ Aşad';, 
există o aceeaşi murdărie care se 
vede şi. în acelaşi timp nu se 
vede, Iar dacă nu se vede, nu 
există. Precum dacă nu miroase, 
iarăşi nu există. 

Tot .. fel, câte cuvinte grele, 
injurii, amenin\ărj nu sunt 
lansate în eter, dar cu adrese pre
cise, uneori chiar de la tribuna 

amcntului? Pentru unii 

misă, clci nu miroase, precum 
cojile de seminte. Vorbele D-au 
miros, dar pot să ucidă_ Uneori o 
idee, alteori o speran!ăo adeseori 
adevărul şi, de multe ori, chiar 
viaţa. . . 

Mergind pe criteriul mor- . 
dAriei care nu miroase, va trebui 
să concluzionăm că pe la noi, 
doar cocina este percepută ca loc 
al mizeriei. Acolo miroase. Ceea 
ce DU este deloc adevărat. Nu 
trebuie să conving eu de acest" 
lucru, o poate face oricine şi, din 
nefericire, aproape la fiecare 
pas. 

Asanarea mizeriei va fi posi. 
bilă cind murdăria va fi p~r
cepuIă pur fi simplu, acolo unde 
există ea, inodoră si insipidă. Si 
mai ales. fără mim;. • 

Grav este cii pe noi murdilia_ I 
nu ne deranjează. Inseamnă că 
suntem atât de obisnuiti c~ ea, 
incAt ace~sta face p~rte din 
ambianţa noastră cotidiană. In 
general, omul îşi apără nro.oriul~ 
mod de existenţă. Apărând mur
dăria, chiar dacă nu o facem in 
mod explicit precum moşul din 
tren., înseamnA ci apărăm un 
modus vivendi care ne este 
firesc_ -

Noi facem murdAria, noi o 
suportăm, noi o apărăm. 

Murdăria care nu miroase, dar se 
vede, cea care nu se vede, dar 
miroase, cea care se aude, dar nu 
miroase '.a.m.d. 

Mizeria colectivă este o 
sumă 8 mizeriilor individuale. 
Mergeti pe stradă şi veţi vedea 
cum se scuipă pe trotuar, se 
aruncă resturi pe jos, se înjură, 
s<; apostrofează, se ceartă. Poate 
nici .unul dintre aceste gesturi 
murdare nu sunt percepute olfac
tiv. Dar ele au miros. De necivi
lizaţie. 

Pl'imul-mlnlstru al Româ
niei a participat, in cursul 
zilei de marţi, la ceremon~ 
ile de Instalare a noilor 
miniştri al apărării naţiona
le, Internelor, Justiţiei şi 
transporturilor. 

La sediile 'mlnlsterelor 
respective, şeful executivu
luI. insotit de secretarul 
general ';1 guvernului, <il. 
Vlorel Hrebencluc. ~a Insta
lat pe cel patru demnitari 

1 m,u-r,unul': Gheorghe TInea. 
Ioan Doru TărăcIlă, Iosif 
Gavril Chluzbalan şi Aurel 
Novac. 

Liberali 00IItra... 
liberali 

-La Tribunalul municipiu
lui Bucureşti a avut loc o 
nouă infăţlşare in procesul 
ce opune Partidul Naţional 
Uberal şi gruparea condusă, 
de Radu Cămpeanu. 

Avocaţll celor două părţi 
au depus noi documente la 
dosar. Cristian 10rdănescu, 
avocatul grupării Campea· 
nu, a depus un document 
in care se arată că statutul 
votat la congresul liberal de 
la Braşov a fost amendat 
ulterior, fără consultarea 
delegaţilor. forma amenda· 
tă Hlnd cea depusă la jude
cătorie. 

PlecizărL.. 
In urma unor ştiri difu

zate in presă. potrivit cărora 
Germania ar fl cerut sprijl· 
nul RomanIei pentru repatrie
rea unor refugiaţi din fosta 
Iugoslavie, aflaţi pe teritori
ul german, Q sursă a MI
nisterului Afacerilor Exteme 
al Romaniei a precizat unui 
redactor al agenţiei Rom· 
pres că intre Romania şi 
Germania nu existI! vreo 
inţelegere:, la nici un nivel, 
in această chestiune. 

A.coreI 
român01lerDl8ll 

Romania şi Germania au 
semnat. marţi la Ministerul 
Comerţului, un acord intre 
Guvernul roman şi Guver· 
nul german care va permite 
Iniţierea unul proiect bila
teral de anvergură pentru 
construirea celui mal mare 
centru din ţară de preluare 
şi vanzare en gross a ,pro
duselor agroalimentare. 

in virtutea acordului, 
partea germanI! va asigulra'l 
aslstenţa tehnică pentru 
realizarea acestui proiect 
gratuit prlri Intermediul 
unor specialişti de colOSt,l·1 

in domeniu. 
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*Este a 68-a zi a anului si 
au mai rilrnas 29T zile pânil ia 
sfăJ;;itul lui 1994. 

*Soarele msare la 'ora 6 şi 
43 de minute si apune la ora 
18 şi 12 minute'. 

*Vremea va fi schimbil
toare cu cer temporar noros; 
treciltor va ploua slab, vint 
moderat din sector E. 
Temperaturile maxime se vor 
situa între 9 si 14 grade, iar 
minimele între 1 şi 5 grade. 
(Meteorolog de serviciu 
Dumitru Bente) 

*Praznicul zilei: Pomeni
rea Sfintilor patruzeci de 
Mucenici 'care au milrturisit în 
cetatea Sevastiei (320). 

*Evenimente. • Începe 
vizita oficialii a preşedintelui 
RomAniei, Ion lliescu, în 

Republica Coreea.Este prima 
vizită la nivel de sefi de stat, 
dupil stabilirea de ,;,laţii diplo
matice între cele două ţări, în 
martie 1990 (9-11 ). eRegina 
Elisabeta a II-a a Marii 
Britanii' si Irlandei de Nord 
vizitează insulele Bennude (9-
10). • Secretarul de stat ame
rican soseste la Tokio pentru a 
participa 1~ o ConferintA inter
nationali\ privind reconstructia 
ca'mbodgiei şi pentru a purta 
convorbiri cu oficialitiltile 
japoneze privind relaţiile bilat
erale (9-11 ). • Azi se 
împlinesc 60 de ani de la 
.naşterea (1934) primului om 
care a zburat în Cosmos, Juri 
Gagarin (mort într-o catastrofă 
aviatiei la 27. lll.l968). 

. D.S. 

'YIIIP DE NOUA OBI ARADIIIII AU I'I'A'I' 
~.· FBIB fi WD SPĂLA'I' CU APĂ BICI! r · Luni, dimineaţa. în jurul orei Il, în cadrul Magistralei nr:2; 
. a intersectia străzilor Eftimie Murgu şi Gheorghe Doja, s-a 
produs fisurarea conductei ce transpor,lă agentul termic. Ca' 
unnare, pinii la orele 20, municipiul a foat complet lipsit de• 
;agent termic. 

·Interpelat telefonic pentru detalii, dl. Lucian Bamiciu,: 
<fuectorul Filialei (.E.T. Arad, din cadrul RENEL a precizat: 
"La ora 20, s-a reverut la schema normali!., cu toate magistralele 
. de tennoficare, mai putifi Magistrala nr.2, care cuprinde zona 
·Calea RomaJ!Îlor eu derivape - Faleza Sud, unde, în prezent se, 
·mai lucrează. S-a tăiat teava subteran!\ fisurată procedându-se· 
)a sudarea ei. La ora ..;tuală, distribuirea agentului termic se, 
face făm probleme, urmând ca în cursul zilei, prin punctele ter-: 
1IIice să se asigure şi distribuin:a apei calde menajere". . 

'<,,· ···.·: .,.",.,.c,c··,,;,,,.~, .. ,,<" .•.. _ c .. ~--·. , C.fii.BCI'JIO 

EVENIMENTE FAMILIALE 
Bun venit! Ieri au fost : min Dumitru, Farkas Ibolya 

inre_gistmti unnAtorii nou nAs- : Eniko, Timofte Andrei, Junc 
cuh: Me'cea Rahela Ligia, : Ioana Bernadeta, Manea 
Szărvaszki Maria, Năsui 1 Cristina Bianca, Costa Ionela 
Raluca Andreea, Boszormenyi : Florentina, Covaciu Beniamin 
Francesca, Bubyi Arnold : Iosif. 
Octavian, CamenitA Flavia l Si De Intr-un ce•s ban! 
Ana, Moldovan Ro6ert Ema- : Ieri s-au c!IS!Itorit: Gheorghe 
nuel, Pop Casîan Constantin, : RAdulescu cu Alexandra 
Duca Daniel, Stanca Constan· ' Schmidt, Iosef Waritz cu 
tin Dan, loanovici Emanuel, : Tunde Kovacs, Gheorghe 
DascAlu Dragoş, Cozmi Benia- : Rilchită cu Rodica Filip. 

' . 

A 

NOUA METODOlOGIE IN 
COMPENSAREA MEDICAMENUlOR 
Conform normelor metodologice privind compensarea 

preturilor cu amAnuntul la unele medicamente de uz uman, trans
mise directiilor sanitare de către Ministerul Silnătătii, în curănd va 
intra in viioare un nou sistem de compensare a mOOicamentelor, al 
căror pret va fi compensat în pmportie de 50, respectiv 75 la sută. 

Astftl, prescrierea si .eliberare& medicamentelor compensate se 
va face prin conse111Dllfea, în mod obligatoriu, în carnetul de silnil· 
tate, atât de medicii din reteaua de stat, cât si de cei din reteaua 
particularii. Medicii stagiari si rezidenti nu au acest drept deCât în 
timpul orelor căod efectueaZă servicii de wgentă. Fiecare medic 
este obligat să-si treacă indicativul si stampila care-i poartA codul. 
Bolnavii suferilizi de afectiuni acule i>ot beneficia de retete com
pensate pe o perioadă de 3 'zile, cei cu afectiuni subacute ~-1 O zile, 
bolnavii cromci dispensarizati 30 de zile, iar pe o retetă eliberată în 
wma consultatiei pot figura inaxim trei produse. onorarea acestor 
retete se face aoar pe baza prezentării prescriptiei în dublu exem
plar si a carnetulul de săoătate. Eliberarea medicamentelor prescrise în regim compensat a căror valoare totală depăşeste 100.000 
lei se poate face numai dupil avizul comisiei de control pe unitate 
si cu aprobarea directiei sanitare. Categoriile de persoane care pot 
beneficia de medica.rri'ente compensate sunt pensionarii si somerii 
(inclusiv membrii de farnilie aflati în intretinere) . compen8are 75 
la sută, salariatii si alte categorii 'de persoăne cuprinse mtr-un sis
tem de plată a 'contributiei la fondul special pentru sănătate . com
pensare 50 la sută. Noife reglementări vor intra în vigoare odată cu 
publicarea lor în Monitotul Oficial. Rilmăoe de vilzut însil în co 
măsură vor reusi aceste reglementări să rezolve situatia existentă, 
adică absen!" resurselor financiare ! IMnA LfiSC 
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Z4 DE ORE DIN_M· Miercuri, 9 martie 1994 

Luni, 7 martie a.c., ora 15,00 la 
Consiliul judetean Arad, a avut loc o nouil 
rundă de negocieri între R.A. AR TERM 
si U.L.A.L.A. Din partea R.A. ARTERM 
âu participat domnii: Câm!lan Doru - direc
tor, Rusu Mircea, Băoătean Gheorghe, Faur 
Gheorghe, Tascil RomUJus, toti, membri în 
Consiliul de administratie al regiei precwn 
si Popa Liviu sef sectie. Din partea 
I.J.L.A.L.A. au piuticipal: dl. Hajas Iuliu · 
preşedinte,Duma Virgil si Munteanu Rudolf · 
vicepresedinti , Micota Viorel si Szorca 
Petru · membri. De asemenea a mai partic
ipat si dl. Popescu C-tiri din partea 
OficiUlui pentru protectia conswnatorilor. 
Din comisia de mediere au făcut parte 
domnii Dan !van · presedintele C.J.A. fi 
Chiper Gheorghe · vicePresedinte. 

depistare a asociatiilor de locatari care nu 
au declarat nwniiful real de persoane din 
apartamente.+ S·a propus facturarea con
swnului de apil, pe puncte termice, pentru 
fiecare persoană în parte, într-o lunii.+ 
Oficiul de stat poentru protectia conswna
torilor a efectuat un control din care a 
rezultat existenta unor nereguli în reteaua 
de distributie 'a agentului termic:' col~ 
mati\ri, cirCuite secundare întrerupte, 
scurgeri de apil etc. + AR TERM si 

· U.L.A.L.A. vor initia o actiune comuni\ 
pentru depistarea acestor neieguli. +Se va 
tine cpnt si de consumurile înregistrate 
prin contoârele instalate în Micillaca. + Se 
va lua legătura cu cei de la S.C. PROIECT 
S.A. pentru obtinerea detaliilor tehnice de 
constructie la ~ecare locuintă din munici
piu. + U.L.A.L.A. a înaintat celor de la 
ARTERM un contract-cadru, urmind ca 
acestia să-I studieze si să-si exprime punc
tul ile vedere pânilluni 14 'martie a.c. +La 
ora actualii nu există organe de control 
abilitate pentru verificarea asociatiilor de 
locatari, si nici nu se stie cine 'ar avea 
obligatia si se implice într-o astfel de acti-

une. + Pe de altii parte, s-au reamintit 
prevederile Ordonantei nr. 21 din 1993 
care prevede drepturi!O consumatorilor, la 
încheierea contractelor ,de a beneficia de o 
redactare clară si precisi\ a clauzelor con
tractuale, inclus~v a celor privind caracte
risticile calitative, conditiile de garantie, 
indicarea exactă a pretu)ui sau tarifu)ui 
P.reewn si stabilirea cu exactitate a conditi
tlor de Credit si a dobânzii. + În acest ăn 
programul de Contorizare va cuprinde 20"/o 
din totalul punctelor termice. + Pentru a 
se accelera ritmul contorizArii, 
U.L.A.L.A. va achizitiona debitmetre de 
apA ealdil pentru inreglstrarea temperaturii 
de pornire, din punctul termic; urmllnd ca 
documentatia de executie si executia pro
priu-zisA 'sA fie asigufate de' cAtre 
ARTERM. + În final, s-a convenit de 
comun acord ca R.A. AR TERM sil 
studieze contractul-cadru si sil analizeze 
punctele de divergentil din contract. În 
situatia în care se vor elimina aceste ăiver
genle, U.L.A.L.A. va renunta la contin
uarea procesului !n fata Curtil de apel din 
Timişoara. C.fiLBUfiO 

Deşi pe ordinea de zi 'a fost inclusă • 
cu prioritate ~ prezentarea, discutarea, 
aprobarea şi semnarea contractului de 
fumizare a energiei "termice pe o perioadă 
de 1-2 ani, sedinta a debutat cu un schimb 
de replici între ce)e douil piliţi. S-au atins o 
serie de aspecte existente sl probleme de 
perspectivA: + Se va iniţi8 o acţiune de , ' 

.p.-r.-~e.-.ţJ 
Mlercnrl, 9 martie 

! erbecnl (21.03.· 
20.04). O puternicii 

ten de a vii încălca propri
ile pilncipii sau de a actiona pe 
cont propriu, de a vii !ace âe 
~ap;_ vă poate ad. uce azi o totalil 
înfrăo ere. 

aurul (21.04.-20.05). 
O relatie destul il'e 

importantă pe Care o aveti cu 
cineva pare sil fie pericli'tată. 
Totusi, nu intrati în panică. 

I.CZ: emenli' (21.05.-21.06). 
Winvitatiile de la prieteni 

pot fi azi foArte numeroase, 
fiindcă sunteti cunoscut, iubit, 
iar prezenta dvs. este solicitată 
de multe cen:uri atrăgătoare. 

acul (22.06.-22.07). 
Atmosfera idilică pe 

c Irntiti în aer nu vii ajută 
la realizaie'a obligatiilor. Nu 
merită totusi, să irosîti ceea ce 
ati realizat 'pânil acun\, de dra
gitl unei plileeri. · · 

""' eul (23.07.-23.08). O 
micA neintelegere 

ma ă va fi repede'uitată în 
fata unor perspective promită
toăre de a iesi în societate si a 
evolutiei im6ucurătoare a pro
blerne,or personale. 

""" ecioara (24.08.· 
23.09). Nu o singurii 

r. a va regreta azi cA are 
milie. Vorbe aruncate la 

întămplare într-o micii dispută 
matînală se vor transforma 
după-amiază în ceartă 

! alanta (24.09.-23.10). 
O înlâmplare neastep

tat sileste sil reflectati 
asupra necinStei oamenilor, iăr 
dupil amiază sau seara o sil vii 
dea gata o întâlnire nepre
vAzută care trezeşte amintiri 
neplăcute. · 

corrionnl (24.1 0.-
' 22. 1). Din cauza 

uno servatti negândite pe 
care le faceti astăzi o să vA 
câstigati un 'nou dusman pe
richlos Si gata de orice. 

igetitor (23:11.-
21.12). Ziua se anunti 

reu si piinii de satisfactii 
daca nu' luati în consideraTe 
conflictul dih jurul prăozului 
eu un colaborator. 

f1Taprlcornul (22.12.
\!.)..20.01). Nu întreprindeti 

azi nimic în probleme de ordih 
material. Fenti-vă in special de 
a vii investi sau plasa bunurile. 

· .!irsito.rul (21.0 J.. 
· 19.02). Informatia con

fid tialil pe care o priniiti sil o 
va loii fie ati. DumneavOastrA 
veti căstiga', iar interlocutorului 
eaTe v-8 preferat ii va face ast
fel plileere. 

.,ţii (20.02.-20.03). ţ:i 
de elanuri emotionale. 

Ave pronuntată inclinatie 
sPre 'exaltare trat:And tot ceea 'ce 
vii îneonjoaril în mod exagerat. 

Italia - Satelit 
Mfieretllll'i, !Il mmllll"1ll!e , 

:rmL:fli 1 10,15 Suflelpienlut-~al 
7,30Bunădimineala-des.- 10,30 Stiri- TG 4 
10,30 Baby Sittef- serial 10,45 Buni ziua- varietiţi 
11,00 Geniul- serial 11,00 Guadalupe 
11,30 Starski şi Hutcb- serial 12,00 Febra dragostei- serial 
12,30 Echipa A- serial 12,45 Madallena- serial 
13,45 Desene animate 13,05 Stiri 
15,00 Studio deschis- ştiri 13,30 Celeste- serial 
15,20 Locuri comune 14,30 TG 4- ştiri 
15,30 Non e la RAI- varietAti 15,00 CArAri 
17,05 Bllietii dio câmpie- s.' 16,00 Prima iubire -tealru 1V 
18,05 La oidine tatA! -serial 16,30 Principesa- serial 
18,35 Power Rangcrs- serial 17,00 Camilla- serial 
18,50 Studio s~rtiv ' 18,00 Adevlrul- sbow 
19,00 Super Y1cki- serial ,! 18,45 Cu adevllral frumoasl 
19,30 B~yside School- serial 19,00 Funari News 
20,00 Wllly, ~de Bel Air-s. ,! 20,00 TG 4- ştiri 
20,30 Studio deschis - stiri 21,30 Marde Jake-- SUA 
20,50Radiol..ondra-actu8Ji116 l 23,30 Obiceiuri periculoase- f. 
21,00 Kaiaoke- joc TV ' 1 de aventuri · _ 
21,35 Favoruriofuriterudeb--cxm ' 1,30 TG 4- ştiri 
23,30 O spun aici, o spun acolo- 1 1,45 Radio Londra 

informatii utile i 2,00 Fimari News 
0,30 Mac Gyver . v · , 

' ~ ' • .1 :t - ~ ~ ~· ~ > .. ~ 

"Adevarul'tlla dispoziţia lvs. , 
'-i-"~ . • ~ •• ~ .. • .... q', ~~~ 

44 tde~~tul tU.UI~ 16654, f.dre 

. ..de 9. ()() - 12. ()() -~ . 

10 In data de 3 martie, la + individ Iov...., rll[; 
ieşirea din Deva spre Arad, . de la spate cu / ' . 
dintr-o maşină în vitezil au cilzut ! palma peste ·. . . )1>~.·· 
douA masini de spAlat automate. 1 ·~· . : ·· 
Probeapriet'arii Arad,acestora, care se ! · p/--.. . ' ~ 
gril u spre se pare, sunt 1 ·~· · 
rugati sil sune la telefon j"· · '· ~ 
0968120346 pentru a le identifica · . . . -

([) Bucuria cea mai mare pe 1 cşp,o femete ~~ pe motiv 
care au avut-o femeile Aradului că aceasta, a IrnpJDS-o cu cotul 
ieri, 8 martie, a fost lipsa apei pe soţia sa.-Şbferul ~ei f?a~ii 
calde şi a căldurii, timp de cel grena stro~te cu norot, aliit de 
puţin 28 de ore. Avariile (?) ~eate~! tncât pilrea chtar 
invocate de AR.TERM ar fi tre- mtentwnat, un grup de tmere · 
buit insolite şi de o notă explica- imbriieate ~Ş_Martie. -
tivi\, datĂ publicităţii împreuni\ N.R. D.ln. restul tele
cu scuzele de rigoare. Asa ar 1 foanelor pnmtte am tras con
face orice societate serioasĂ care cluzia ci .,-ideali 1111nt Olllllelll 
îşi respec~ cit de pUpn cliepţii prac .. tici, cu ~icioa~ele pe 
permanenţL . · pimant. Nu pnvesc DJciodatl 

10 Domnul Senciac Anton spre cer, nu umbli cu capul în 
din Arad ne comunică faptul că nori, astfel ci vid toate 
Autogara Arad a trimis în cursă gropile toate biltoacele toate 
de Arad · Budapesta o maşină denivelirile tot gunoiul strAzii. 
care, pe lăogă faptul cii arilta jal- Poate fi dîn aceastl ca uzi, un 
uic, nu avea nici tnAcar spaţii nu mir oarecare de birbafi, au 
pentru de~ozitarea bagajelor. renunl"l să felicite femeile din 
Astf~l, soţJ~ dăos~lut s-a vilzut juruf lor ti au preferat si faci 
~evm!ă să-ŞI tmA ~ .brate baga- oarece reclam•tfi. 
Jele, timp de 4 ore ~-'Jumătate. t BĂTRÂn DRĂGHIO 

10 Ce de bucum 10 oraş ! Un . 

------------------·-----------, .&.- tefel~~eut d«pă-~ 1 K550, : 
Mele /5,00- 1 K.OO : 

-~-D-;a-Gi~r'8i~VTo7i;a-:-f~Atred~~v';;liSbt:---•.1 
educatoare la Casa de fete din i 10 Dl. Pop Gheorghe, 
strada. Buşteni, n~ ro~g~ sA j st.r.Petru Rareş nr 25: "De 
transmi~m cu ."':BZI~ ztlet de; circa patru luni de zile, pe 
8 Marite, fehcitiln tut':'~or j strada noastră s-au efectuat 
~olegelo~ de .muncii. Fund i sllpături pentru introducerea 
mtematil 10 spital, nu a. put1!t i tevilor de gaz metan. Gropile 
sil facil acest lucru. Ît.unph~ · • . dar .

1 
. 

nim aceastil dorin tii urind-i ! exJstă ţevt e nu s-au mtro
din partea noastri JnsA.nll· ! dus nici pinii Ja ora actualii. 
tosire grahnicil" ! " ! Oare cei de 1~ ROMGAZ nu 

' 10 Dl. Dănuţ Victor, str. ! au prevbut în program un 
Haţeg, bl. 12, ap.8 :"În zilele ! termen de execuţie al lucră
trecute am cumpilrat din P-ta 1 rilor ? Pâd când vom mai 
Mihai Viteazul tăitei arneste~ i tolera asemenea nereguli ?8 

cati cu pământ si căfea cu ter- i RAspuns: Deşi nu am 
menul de ganuitie expirat în i reuşit să luilm legiltura cu cei 
1981 (!?). <:onsUmatorii ~h~~ ! de Ia ROMGAZ, sperilm ca 
deloc ~u mat sunt proteJaţi · 1 cele relatate de dumneavoastră 

RAspuns: Sperim cii cei înt' să aibil ecou. 
drept să ia măsuri, au . . 

-""' 
1 

l 

.! 
\"~ 

1 

1 

' 

j 
J 1,30 Radio Londra ·1 4,00 Lou Grant '?Piaiâ""'clilSineuQ?ci-is"'- 1,40 Studi~~~ S ! l~i~5 Era o dati un oomisar- f. 

1 

' 

'M&•'>, .~ ... "~"·~~.~~· 1994_,.;;;;·-tn.:'f'e~.::;..,. I~~o~S'hciw~~~ălu'ic';:f;!lf.io if-":h;b.d_d;._it;t"~;;,. -tiiirlio";:{si'iA.i.'O;;,i;;-io,-iiJ~:., 1 

receptionat sesizarea făcută de ~. fiLBUfiO ·· .. -..·. 

Legume-fructe: cartofi leilcilbel (120 litri), orz 15.000 ~~~~.;;:luare · J·1
1 
zintă: joi, 10 martie, ora ~~:· 14, 16, 18, 20. Preţ btlet 4001 

150-170 lei/kg, ceapil 600 leilcilbel, ovilz 14.000 leilcăbel, 14,00 TG 5 _ f1i!i . . , spectacolul "Romantă târzte _. . ________ --·- lei. Prima reprezentatie este cu 1 
lei/kg, arpagic 2500 lei/kg, porumb boabe 14.000-15.000 14,35 Scene de la 0 căsătorie ! : de P.Turrini; sâmbătă, 12 mar- 1 Program:G. Enescu · Simfonta . pret redus. VideoproiectJe - 1 
usturoi 3000 leilkg, varzil verde leilcilbel, Jlinil 350 leilkg, tărâţe 14,40 Este adevll.rat? ~ show i.l tie, ora 18, la sala Studio, spec- 1 de cameril pentru 12 instru- Sală micii. Orele: 9, Il, 13, 15, J 
100 leiikg, varzil murată 150 150 leil_kg. . J1 6,70000Agenţie0 , mattimooială1 -show 1 tacolul.,Vocea umană" de J. 1 mente soliste op. 33, F. Chopin 17, 19. Preţ bilet 300 lei. 1 
Iei/kg, fasole uscată 800 leilkg, A01male: purce.t (8 s!lpt.) • esene amma e 1 c t · d · · 11 13 art' ·1 . Concertul nr.2 pentru pian li ARTA · Say cabaret (SUA). 1 

35 000 65 000 1 1 h l9,000K!Pretulesteco:ect-joc1V 1 oc eau; WDJDIC ' m . te,-. 
gulii 150 lei/kg, zarzavat · - · et perec e, 20,30-n0rocului ... -<xn:um 

1 
ora 18, s,:nectacolu.l • .A. n.ga]are 1 on:hestră în fa minor op. 21, : Orele: 9, Il, 13, 15, 17, 19. Preţ 1 

200-250 lei/kg. mere 200 lei/kg. tineret porci o , (2-.4 luni) ' Beetb T · 1 · rt bilet 400 Je~' VldeoproJ·e·ctle 1 
0 21,00 TG 5- stm 1 de clovn de Matet Vtsniec. i van oven · np u conce . . ,. ·.1 _, 

Alte produse: miere de 3_Q.OO - 40.000 let/bucata, 21,25 Prinde !'tirea- varietl!f 1 Fllarmaalca de ltat . pentru vioară, violoncel, pian si Sala mtcă. Orele: 1 O, 12, 14·, 1 
albine 2500 leiikg, ouă 80 tmeret porcm. <4-8 !unt) 21,30 Ez10 Gregg10- show llrad prezintă J·oi 10 martie 1 on:hestră în do major op. Si. ' 16, 18, 20. Pret bilet 300 lei. 1 
leilbuc., ulei de floarea soarelui 50.000-60.000 leilb:ucata, pon:t 23,35 Bratul de fie' actualităti 1 ' 1 C 1 t · OGRES'UL p 1 
15oolei!litru. 8fli\'1·-IOOOieilkgvm. o,J5ShoWiuiMauJtooCoostămv 1 1994, ora 18,00 în sala. · a ema agra e: PR • edeapsl 

M aterial t c 1,00 Ş"" "•n reluare 1 Palatulut' Cu.ltural un CON- 1. DACIA · Mae. sirul meu firii judecatii (SUA). Orele:11 ,~ < Produse lactate: lapte 350 · . , e pen ~u. on- ~- Ch k N (SUA~ 
lei/litru, brânzil dulce de vacii structtl. cherestea '".!moase R.ETE 4• ICERT SIMFONIC. Dirijor: 1 uc 

1
orns · 1 15, 17, 19. Pretbilet350 lei. .. 1 

160 000 leiim c stpct brad 1 c · t' G N s 1· 1· . 1' Orele:9,30,. 1,45, 14, 16,.1 • 1 SOLIDARITATEA .1 
2400 lei/kg, telemea oaie 3000 · · :• • - 7,30 O fiunilie americanA- o. 1 nsta~ "'":S" eagu. 0 IŞ-' · . 20. Pret bilet 500 Jet. Prtma · . . . 1 
leilkg, smăotâni\2500 lei/litru. 5.000:-6.000 let!legiltura, vat 8,15 Adevărul 1 Ştefan ta Jtenescu. . l.tah.a,.l reprezentaţie este cu pret redus. 1 VJdeotecl ~IDJC orele 17. Pret:. 

Ca'eale :grâu 15.000-16.000 150 lei/kg. C,fl, 9,00 Mica CenuşAreasl-s. r;Alexandra Gutu, Dorel Bîc . .j MURE SUL • In 'tu te• 1 bilet 250 le1. . 1 [_ __ .::======================:...=======::;:::::::::=~~------·-----;.. _____ ;.;_----!.------------------------- .J 
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. Functionari agresati de tigani;. 

. . r. "..~ 
Acest lucru ar trebui să-I Înte- O discutie absolut obisnuită. comisia specializată a Consiliu-
leagă toti cei ce se prezintă' la După vr~ cinci - zece ·~inute lui Local Arad, în timp ce noi, 
Primări~ în veder~a obţinerii am revenit cu un nou telefon, inspectorii, doar întocmim anu
unei locuinţe, dar nu se intâmplă dar de astă dată d-na 1. nu ne-a mite acte şi !inem evidenţele. 
aşa. La biroul spaţiu locativ, putut răspunde pentru că... Aceasta a fost intâmplarea 
inspectorii de acolo au avut plângea. Pur şi simplu ne-a petrecută in prima instituţie pu
numeroase neplăceri din cauza rugat să inţelegem că nu mai blică a municipiului Arad, in care 
unor petiţionari twbulenţi, ade- putem diseuta. Considerând că inlIi nestingherit fiecare individ 
seori agresivi in limbaj fi are nevoie de ajutor, în câteva interesat. Dacă intr-un stat de 
amenintători in comportament. minute am ajuns in biroul dân- drept accesul omului la functic-

Inginerii (le scriem doar . sei. Arăta deprimată. narii Primăriei e un lucru ~lut 
miţi.le) 1. şi J. răspunzători de - Ce s-a întâmplat 1 am normal, se pare că la noi, unde 
activitatea acestui compartiment, intrebat-o. fiecare îşi poate faCe * cap după 
se simt terorizaţi de comporta- . - O ţigancă m-a agresat P.ur. cum i se uăzare, se pare că e ni:ce
mentul adeseori brutal al unor . şi simplu m-a fugărit pe culoa- sară prezenţa unor forţe cap8bile 
cetăţeni certaţi cu normele unui rele Primăriei. să-i potolească pe turbulenţi. 
comportament civilizat. Ade- - De ce 1 La Prefectură, la po!l11ă aw 
seori au fost ameninţaţi cu bătaia .:. Fiindcă n-a primit locuinja văzut poli~şti.(jandarmi 1) inar-
ori cu spargerea geamurilor, încât solicitată., O cheamă Rozalia maţi. In condiţiile date, n-ar fi 
nu se stie cât vor mai rezista Dumbra, a beneficiat până acum bun un ,.şorit" şi pe la Primărie 
intr-o siujbă atât de ingrati. de 'două repartitii, dar le-a 1 până se civilizează toţi agre-

Respectând programul de 
lucru cu publicul, la Primăria 
Arad pot ajunge fără oprelişte 
toti cei interesati în rezolvarea 
W:or probleme. ĂSta nu înseam
nii cii toti solicitantii vor fi ne
apărat satisfăcuţi. Ătunci când 
fie nu sunt legal indreptăţi!i, fie 
nu sunt posibilităţi materiale 
pentru rezolvarea solicitărilor 
respective, nu înseamnă nicide
cum că vinovaţi ar fi funcţio
narii Primăriei. Cu atât mai -
mult, când este vorba despre 
Cererile pentru locuinţe proprie
tate RALLA, posibilităţile.reale 
de rezolvare a acestora sunt 
foarte limitate. Să amintim, in 
acest context, că in Arad nu
mărul solicitanţilor pentru 10: 
cuinte este de circa 14.000, in 
timp' ce in 1993 au fost reparti
zate sub 200 de apartamente. 

Săptăinâna trecută, am vor- refuzat Ea nu vre:. să inţeleagă aurii din Arad? 
. bit la telefon cu doamna l. că repartizarea locuinţelor o face $TEFA" TABUIA 

De astăzi: Autoturismele p'arcate 
aiurea sunt in primejdie! 

Incepând de azi, 09.03.1994, 
în confonnitate' cu Hotărârea nr. 
53/1993 a C.L.M. Arad, se va 
trece la blocarea, ridicarea si 
depozitarea autovehiculelor pat
eate (stationate) neregulamentar 
pe drumWile sau domeniile pu
blice de pe raza muni~ipiului 
Arad. 

~,~t!a-
··'-":--L'uni, 7 martie- a~~ .• În' 
locuinta lui Dorot Stefan din 
Sîntan': strada Crinuiui nr. 1114 
a fost găsit cadavrul surorii aces
tui., Mihuleseu Ecaterina, 39 de 
ani, din Arad. 

Cadavrul prezenta o înţepă
tură la piept, în zona inimii. 

Taxa de deblocare este de 
7.500 lei, iar taxa de ridicare, 
transport si depozitare este de 
33.000 lei.' .' . 

Contravaloarea taxelor se va 
achita la casieria situati în Bd. 
Revolutiei nr. 57. 

Operati unea va fi efectuată 
de o formaţie a R.A.D.M. Arad. 

La fata locului s-a prezentat 
o echipă operativă a Politiei con
dusă de It. col. Viorel HĂhăianu. 
Procuratura a declansat ancheta 
în vederea stabilirii circum
stantelor decesului femeii. 

Vom reven~ cu 'amănunte, În 
ziarul nostru de mâine. . 

: Aten~e automobili,ti! 
'e "plata neagra" ,i-au 'acut apemtlea 

taloane de Înlnatriculeare 'alse 
Potrivit reglementărilor 

legale in vigoare, comer
cializarea de autovehicule, care 

:'-1' nu au fost supuse omologării, 
" precum si a celor ale căror ca
.' racteristici tehnice nulnai core~ 
'~i spund cu cele consemnate in 

.... ."1 ~alonl;ll de înma~l iculare, e~te 
-( .mterzlsă. AmenzI e ce se aplIcă 

: ;, in aceste cazuri au rămas cele 
. \ din anul 1991, adică de la 

. 20.000 lei la 30.000 lei, respec-

i 
tiv de la 10.000 lei la 20.000 

.

'. lei! 
Ca unnare a acestor amenzi 

.. simbolice", numărul de încăl
. cări a reglementărilor a ajuns în 

judetul Arad la un nivel destul 
de ridicat. Cei păgubiti sunt de 
obicei cumpărătorii: care in 
aceste conditii sunt obligati să 
justifice interventiile produse 

:i asupra autovehiculelor de fostul 
proprietar. Modalitătile cu Care 
se "operează" sunt 'variate. Se 

1 speculează de exemplu (chiar şi . 

cstie si cel al înscrierii in circu-. , 
laţie. . _ 

O altă modalitate folosită de 
către unii posesori de autove
bicule, ce depăsesc termenul de 
vechime (8 ani) este cea a 
"cumpărării" de noi taloane de 
înmatriculare (false). Aceste 
taloane se pare că si-au făcut 
apari tia pe "piata' neagră". 
Preturlle incă n-am reusit să le 
aflim, dar promitem că vom 
reveni si cu aceste date. 
. A§adar, aceia dintre dvs. 

care mtentionează să-si cum
pere autovehicule, ar fi 'bine să 
fie foarte atenti. Nu de alta, dar 
la preturile actuale ale autove
biculelor nu este Iotuna. .. 

Pentru o mai mare sigu
ranţă, inainte de a intreprinde o 
asttel de actiune, este reco
mandabil să' vă adresati Re
gistrului Auto Român, unde vă 
vor fi furnizate informaţiile . 
necesare. 

CflMELIA BERAR 

I Termenul pentru Îneheierea 
~!}.. eontraetelor fi d~~ 

I.I-'!'n~- urma ~,a;~tj~~;I~:I<~·Ff"t;i';;;.if~ii~care iată ee a 

1:..

... de către firme) cQnfuzia ce se 
poate crea între anul de fabri- v 

TliXl 
5L~]l1IL 
un piIItmt2' ideal la .un 

dnun ieftin si 
plăcut. • . 

Tel: 30.000 
- comenzi anticipate ..... 

~" -transport persoane . 
~. - Serviciile de tip comision 
~ntînui 
;.' ./, 
~. Nu se percepe taIăla 

.,L.:; •• _,-comandi ... 

DCindu-se Isteţ. 
Doi bulgari au Încercat

o c~eealma cu poliţia 
* Miza a fost .500 DM " 3000 de ,mngl 

La postul de Politie 
din Şagu s-au prezeniat 
duminică in jurul orelor 
17.30 doi cetătenl bul
gari din cale afară de 
agltaţl. Rupând câte 
ceva pe româneşte. mai 
folosind mâinile I·au 
făcut să inţeleagă pe 
poliţişti că tocmai fus· 
eseră victimele unei tâl· 
bărU săvârsite de doi 
indivizi. AceStla. amenin· 
ţâDdu.1 cu un pistol. le· 
ar fi sustras suma de 
1500 Ol"l şi 3000 de 
şlllngl. Unul dintre bul
gari. Ivan Aslnov Cabov. 
şofer la firma ,Comco' 
din Sofia a descris cam 
în acest fel întâmplarea. 

Aşadar, in timp ce se 
deplasau cu un auto tren 
inspre Arad la circa 2 km 
de intrarea in comuna 
Şagu au fost semnalizaţi 
cu farurile de un autotur
ism AUDI de culoare crem 
in care se aflau două per
soane. Cea care stătea in 
spate era îmbrăcată in uni· 
formă de poliţist .şi avea un 
baston de culoare rosu-alb 
cu care le·a făcut senm să 
oprească. TIR-ul a oprit pe 
dreapta şoselei. La acea 
oră nu era trafic pe şosea. 
Audi-ul a' tras in spatele 
TIR-ului, din el au coborăt 
cele două persoane. Apoi 
s-au deplasat in partea 
dreaptă a cabineL iar cel 

imbrăcat în civil a scos un 
pistol cu care i-a amenintat 
pe cei doi şoferi. in limba 
turcă (?I) le-ar fi spus: 
,Banii sau viaţal'. De frică 
- susţine Ivan Asenov - le-a 
dat un plic cu anţetul fir
mei .Corneo'" În care avea 
1500 de DM şi 3000 de 
şlli'!gi. 

In varianta relatată de 
colegul lui, Marin Beserov, 
amândol Indivizii erau 
îmbrăcaţi in uniformă de 
poliţişti. 

Dacă cele două variante 
nu coincideau În aeeste 
aspecte, solicitarea lor era 
una singură : o adresă de 
despăgubire ADAS intrucât 
banii sustraşi de la ei apar
ţineau firmei. Procedănd 
la o percheziţie asupra 
celor doi reclamanţi. poli
ţiştii au găsit asupra lui 
Marin Beserov un plic cu 
Inscripţia ,Comeo' in care 
se aflau 800 de OM si 
2000 de şilingi. Intr-un sit 
buzunar au mai descoperit 
12.600 leva. 

S-a demonstrat deci că 
cei doi bulgari au incercat 
să vândă castraveţi grădi
narului şi că istori'l lor era 
o simplă ... poveste. 

Au fost sancţionaţi con
travenţional pentru incer
carea de dueere in eroare 
a organelor de poliţie. 

DORO SflVA 
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Lista de plăti pentru ziua de 10.03.94 
. VARIANTA 1 . 

Program casierie orele: 8-20,00 .. 
CASA 1 

2094355, 2094356, 2094357, 2094358,2094359, 2094360, 2094361, 
2094362, 2094363, 2094364, 2094365, 2094366, 2094367, 2094368, 
2094369, 2094370, 2094371, 2094372, 2094373, 2094374, 2094375, 
2094376, 2094377, 2094378, 2094379, 2094380, 2094381, 2094382, 
2094383,2094384,2094487,2094488,2094932,2094933,2094934, 
2094935, 2094936, 2094937, 2094938, 2094939, 2094940, 2094941, 
2094942, 2094943, 2094944, 2094945, 2094946, 2094947, 2094948, 
2094949, 2094950, 2094978, 2094979, 2094980, 2094981, 2094982, 
2094983, 2094984, 2094985, 2094986, 2094987, 2094988, 2094989, 
2094990, 2094991, 2094992, 2094993, 2094994, 2094995, 2094996, 
2094997, 2094998, 2094999, 2095000, 2095251, 2095252, 2095253, 
2095254, 2095255, 2095256, 2095257, 2095258, 2095259, 2095260, 
2095261,2095262,2095263,2095264. 

CASAl . 
2095265, 2095266, 2095261, 2095268, 2095269, 2095270, 2095271, 
2095272, 2095273, 2095274, 20952~2095276, 2095277, 2095278, 
2095279, 2095280, 2095281, 2095282, 2095283, 2095284, 2095285, 
2095286, 2095287, 2095288, 2095289, 2095290, 2095291, 2095301, 
2095302, 2095303, 2095304, 2095305, 2095306, 2095307, 2095308, 
2095309,2095310,2095311,2095312,2095313,2095314,2095315, 
2095316,2095317,2095318,2095319,2095320,2095321,2095322, 
2095323, 2095324, 2095325, 2095326, 2095327, 2095328, 2095451, 
2095452, 2095453, 2095454, 2095455, 2095456, 2095457, 2095458, 
2095459, 2095460, 2095461, 2095462, 2095463, 2095464, 2095465, 
2095~2095467, 2095468, 2095469, 2095470, 2095471, 2095472, 
2095473,2095474, 2095475, 2095476, 2095477, 2095478, 2095479, 
2095480,2095651,2095653,2095654. 

CASA 3 
2095655, 2095656, 2095657, 2095658, 2095659, 2095660, 2095661, 
2095662, 2095663, 2095664, 2095665, 2095666, 2095667, 2095668, 
2095669, 2095670, 2095671, 2095672, 2095673, 2095674, 2095675, 
2095676, 2095677, 2095678, 2095679, 2095680, 2095681, 209568~ 
2095683, 2095684, 2095685, 2095686, 2095687, 2095688, 2095689, 
2095701, 2095702, 2095703, 2095704, 2095705, 2095706, 2095707, 
2095708,2095709,2095710,2095711,2095712,2095713,2095714, 
2095715,2095716,2095717,2095718,2095719,2095720,2095721, 
2095722,2095723,2095724,2095725,2181645,2181646,2181647, 
2181648,2181649,2181650,2181885,2181886, 2181887, 2181888, 
2181889,2181890,2181891,2181892,2181893, 2181894, 2181895, 
2181896,2181897,2181898,2181899,2181900, 2182851, 2182852, 
2182853,2182854,2182855,2182856,2182857, 2182858, 2182859, 
2182860,2328203,2328204,2328206,2328207,2328208. 

Lista de plăti pentru ziua de 10.03.94 
VARIANTA II 

Program casierie orele: 8-20,00 
CASA 1 

2047297, 2047298, 2047299, 2047300, 2047356, 2047357, 2047358, 
2047359, 2047360, 2047361, 2047362, 2047363; 2047364, 2047365, 
2047366, 2047367, 2047368, 2047369, 2047370, 2047371, 2047372, 
2047373,2047374,2047375,2047376,2047951,2047952,2047953, 
2047954, 2047955, 2047956, 2047957, 2047958, 2047959, 2047960, 
2047961. 2047962, 2047963, 2047964, 2047965, 2047966, 2047967, 
2047968, 2047969, 2047970, 2047971, 2047972, 2047973, 2047974, 
2047975, 2047976, 2047977, 2047978, 2047979, 2047980, 2047981, 
2047982, 2047983, 2047984, 2047985, 2047986, 2047987, 2047988, 
2047989, 2047990, 2047991, 2047992, 2047993, 2047994, 2047995, 
2047996,2047997. 

2048011,2048018, 2048019, ~~~, 2048021, 2048022, 2048023, 
2048024, 2048025, 2048026, 2048027, 2048028, 2048029, 2048030, 
2048283, 2048284, 2048285, 2048286, 2048287, 2048288, 2048289, 
2048290, 2048291, 2048292, 2048293, 2048408, 2048409, 2048410, 
2048411,2048412,2048413,2048414,2048415,2048416,2048417, 
2048418,2048419,2048420,2048421,2048422,2048423,2048424, 
2048425,2048426,2048427,2048428,2048429,2048430,2048431, 
2048432, 2048433, 2048434, 2048435, 2048436, 2048437, 2048438, 
2048439, 2048440, 2048441, 2048442, 2048443, 2048444, 2048445, 
2048446, 2048447, 2048448, 2048449, 2048450, 2048551, 2048552, 
2048553. 2048554, 2048555, 2048556, 2048557, 2048558, 2048559, 
2048560, 2048561, 2048562, 2048563, 2048564, 2048565, 2048566, 
2048567, 2048568, 2048569, 2048570, 2048571, 2048572, 2048573; 
2048574, 2048575, 2048576, 2048577, 2048578, 2048579, 2048580, 
2048581,2048582,2048583,2048584,2048585,2048586,2048587, 
2048588, 2048589, 2048590, 2048591, 2048592, 2048593, 2048594, 
2048595, 2048596, 2048597, 2048598, 2048599, 2048600, 2048601, 
2048602,2048603,2048604,2048605,2048606,2048607. 

Lista de plăti pentru ziua de 10.03.94 
VARIANTA III . 

Program casierie orele: 8-20,00 
CASA 1 

2277223, 2277251, 2277252, 2277253, 2277254, 2277255, 2277256, 
2277257, 2277258, 2277259, 2277260, 2277261, 2277262, 2277263, 
2277264, 2277265, 2277266, 2277267, 2277268, 2277269, 2277270, 
2277271, 2277272, 2277273, 2277274, 2277275, 2277276, 2277277, 
2277278, 2277279, 2277280, 2277281, 2277282, 2277283, 2277284, 
2277285, 2277286, 2277287, 2277288, 2277289, 2277290, 2277291, 
2277292, 2277293, 2277294, 2277295, 2277296, 2277297, 2277298, 
2277299, 2277300, 2277351, 2277352, 2277353, 2277354, 2277355, 
2277356, 2277357, 2277358, 2277359, 2277360, 2277361, 2277362, 
2277363, 2277364, 2277365, 2277366, 2277367, 2277368, 2277369, 
2277370, 2277371; 2277372, 2277373, 2277374, 2277375, 2277376, 
2277377,2277378,2277379,2277380,2277381,2277382,2277383, 
2277384, 2277401, 2277402, 2277403, 2277404, 2277405, 2277406, 
.2277407,2277408,2277409,2277410,2277411,2277412,2277413, 
2277414,2277415,2277416.2277417,2277418,2277419,2277420, 
2277421, 2277422, 2277423, 2277424, 2277425, 2277426, 2277427, 
2277428,2277429,2277430; 2277431, 2277432, 2277433, 2277434, 
2277435,2277436,2277437,2277438,2277439,2277440,2277441, 
2277442, 2277443, 2277444, 2277445, 2277446, 2277447, 2277448, 
2277449,2217450. apărut in ziarul nostru de dedarat, ,Numal Consiliul 

ii vineri, referitor la detină- local municipal poate, prin 
1 de garaje, s-a produs o lege, să modifice Hotărarea 

1
· mare afluenţă de public, nr 66 (cea' privitoare la ga-

. atât la sediul Societătli raje). Directia Tehnică va 
... ' comerciale Proiect SA, căt propune Consiliului ca ter-

~~c"ila~.lf ai~~a'l.i .•• d~.iai pan~~IÎ"cop'i~] 
şi la cel al Serviciului Urba-

-, nism al Consiliului local menul să fie decalat, proba-

l.. 

municipal Arad. Este evi- bil până in Iunie. Publicul 
dent că pănă la 31 martie este rugat să inţeleagă că 
(termenul stabilit Initial amânarea se va face astfel 
pentru incheierea con- incât toate solicitările vor fi 

~'.' 
lractelor) nu se pot rezolva rezolvate. Totodată, preci
toate cererile, deci aproape zăm că valoarea de contract 
sigur că Hotărârea CLM pe anul acesta este de 800 

.J ~ia~6/1993 va fl modlfl- ~~C~ef:;:~e ~~~~itu~e~~i 
.-, Pentru ca lucrurile să fie 1993 (Când era 600 IeI), .. ~ 

mai clare, am dlalogat cu d- respectiva sumă s-a majo-

Acbitarea -alocatiilor pentru copiii in la care beneficiarii alocaţiilor sunt arondaţi asigurării necesarului de numerar din 
virsti de 0-7 ani se va face eşalonat pe din punct de vedere a distribuirii trimiterilor incasări proprii. . 
litere în perioada 3-15 ale lunii. In perioada de postă-presă. Pentru ambele categorii de alocatii 
16-27 ale lunii se continui achitarea al~ţi- Acbitarea alocatiilor peatru copiii in eşalonarea pe litere a plăţilor atât pentru 
Ilor rămase neachItate tlră a se mal.ţme drstă de 7-16-18 aDi prin fde CEC Baac luna curentă căt şi pentru luna următoare se 
seama de eşalonarea alfabetIcă. Deoarece nu Post se face incepând cu data de 8 a fiecărei află afisată în holul public al ofic 
toti beneficiarii şi-au întocmit dosarele luni până la 'sfiirsitul lunii pentru alocatiile postale.' 
prtvind alocaţia, s-a pro.cedat la avizarea curente, eşalonat Pe litere şi pe tot parc:W.ul ' De menţionat că la ora actuală punctele 
persoanelor care benefiCIază de alocaţle, . lunii pentru alocatiile restante. de achitare a alocatiilor prin file CEC Banc 
urmând ca in viitor (după perfectare~ Plata se racela orice oficiu, ghişeu şi Post cele mai puţin Solicitate (respectiv unde 
dosarelor tu~r beneficlanlOl') să.nu se mal agentie poştală din municipiul şi judetul se aşteaptă mBi puţin) SlHlt: 
facă aVlzarea, la această categone de alo- Arad ' - Oficiul postal Arad 2, Ghiseul Pasaj 

ci să se acbite la ghişeu strict după· In mod exceptional oficiile Arad 1, Arad Micălaca, Gbişeul GBi, Ghifeul Sânicolaul 
c,alon:"ea alfahctică. ' 
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~ ~ chef de a povesti .. 

CONftRtN'fA DE PRESA PNl C
ând eram copil îmi 
amintesc că în rarele' 
pauze cauzate de ploi 

sau sw-bători, bătrânii satului se 
adunau pe vreo bancă sau vreun 
bustean si-si depănau amintirile, 
cu' pred:lectie intimplAri din 
.. bătaie", cum numeau ei primul 
război mondial. Eram frapat de 
detaliile care însoteau povestirea. 
Iti spuneau pe nume pe toti din 
compania din care ei au tăcut 
parte, stiau care pe unde a murit, 
cu date precise şi cu întâmplarea 

Mereu se spune: facem isto
rie prezentă.· Istoria trecută, în 
mintea generaţiilor contempo
rane, capătă accente desuele. Să 
ne amintim totusi cum era privit 
dI. C. Coposu mai deunAzi: ca o 
relicvă a trecutului, ca să nu 
pomenesc de alte atribute care-i 
insoteau numele. Astăzi, chiar si 
adversarii politici sunt obligaţi Să 
recunoască faptul că C. Coposu 
este un trecut cu care ne putem' 
mândri. Cu o condiţie: dacă vrem 

Această atitudine DU este 
deloc în folosul prezentului sau al 
viitorului. O perioadă de aproape 
jumătate de secol nu poate fi o 
pată albă în istoria unui popor. 
Singura şansă pentru noi este 
asumarea individuală si colectivă 
a erorilor, cunoasterea lor cu 
necesarele învătăminte care pot 
reiesi din această (re}cun08ftere. 
Altfel, -ne vom trezi că, UItând 
ce-am gresit ieri, vom repeta 
mâine. A regreta un tiran ca 
Ceauşescu presupune o memorie 
de handicapat. Să uili frigul, 
întunericul, "adidasii" sI ceÎelalte 
mizerii culinare, dar ~ai ales a 
uita umilinta unui popor întreg în 
faţa unui dzmar a~roape analfa
bet, presupune o ltpsă loIală de 
intelegere a istoriei si a vre
m';rilor. Dar şi un refuZ al dem
nităţii. Insi după cum sunl con
duse evenimentele prezente, 
aproape cii-ţi vine să crezi că 
lucrează pentru mizeria actuală 
CU scopul de a o uita pe cea a dic
taturii ceauşiste. Şi chiar pentru a 

LunI. 7 martie a.c., la 
sediul PNL a avut loc o con
ferintă de presă cu tema: 
,PrIti Doi insine'. Pe lângă 
stafful obisnuit au fost invi
taţi liberali" din judeţ. . 

Se analizează vechiul 
concept liberal ,prin noi 
înşine-: economic, cultural, 
in invătământ. Economic 
vorbind: se propun, printre 
altele, credIte pe termen 
lun\! şi dobândă mică. în 
agncultură, conceptul 
amintit presupune fenne de 
50 ha si. neapărat. impro
prietarirea. (1. CIuIlcă) 

Liberalismul nu e doar 
un concept politic. ci şi un 
mod de viată. Se doreste o 
~~~~:~:~e: fennă a valorilor 
~ si in artă si cul-

Avem forta ·de a 
pătrunde in cultura univer
sală. Să luptăm pentru un 
model românesc de spiritu
alitate şi pentru pro
movarea elitelor. Se con
damnă cosmopolltlsmul 
fără dlscernământ. 
Mecenatul presupune O 
lege a sponsorizării care 
intârzie sa apară. Ce oferă 
bugetul nattonal culturii? 
Aproape nimici (I.Raţlu) 

Se apreciază aparitia' in 
România a invătămâritului 
particular, cu o Conditie: sa 
fie competitiv şi sâ pre
supună exigenţă. PNL 
~usţlne invăţământul in 
limba maternă (H.Dreve) 

ex~l~~~~~oi~~=ul 
,prin noi inşlne' in justiţie. 
Fonnula se aplică mai putin 
in stlţle, avându-se 'in 

specificitatea 

Moldova. Germanii s-au 
trezit. românii încă nu. 
Nimeni nu cedeam teritorii 
făni sacrificiu. Suntem 
pregătiţi pentru sacrificiu? 

Conceptul ,prin noi 
insine- presupune capital. 
Uride este capitalul auto
hton? 

Până nu se protejează 
ramurile pe care trebuie sa 
le promovăm nu se poate 
vorbi de capital românesc. 
Se dă exemplu Uzina de 
Vagoane ,Astra'. Utilaje le 
de bază rămân cele exis
tente. Există forta de 
muncă - aceasta fifnd un 
capital autohton. 

Să nu devenim autarhicl 
prin conceptul ,prin noi 
lDşlne'. Necesitatea schlm-. 
burllor Internationale pre
supune relatii cu terte tări 
pe terte pieţe. Apllcand 
conceptul la prezent va tre
bui să avem in vedere: 
munca. responsabilitatea. o 
nouă mentalitate. E 
neceară o nouă motivatie a 
muncii. . 

Se acrediteaza Ideea că 
agricultura l-ar putea prelua 
pe cei dlspontbilizaţi din 
tntreprinderile arădene. Se 
face referire specială la 
navetisti. Se mru afinnă că 
azi surit mai multe tractoare 
decăt in trecut. ŞI atunci de 
ce atâta pământ nelucrat? 

Se lansează idea că agri
cultura si conceptul ,prin 
noi înşine- sunt compati
bile. Dar suntem un popor 
de dezrădăcinat!. A se 
vedea navetistii. ·Dacă nu 
există un cadru legislativ, 
navetistii si chiar tăranii nu 
vor avea motivatia muncii. 
Afirmatia dlul lliescu că 
pământul este in propri
etatea tăranilor este o abe
ratie pentru că tăranul nu 
are SIgura proprietăţi 

(1. Raţlu). Este nevoie si de 
legi economice care sa 
acorde credite tăranilor. 
Legea Impozitarii ·in agricul
tură este un bau-bau. Peste 
un an PDSR-ul va scuti 
tăranil de impozite, mal 
ales dacă vor fi alegeri 
anticipate (1. Ratlu) 

în privinta aparitiei unul 
nou partid liberal local. se 
afinnă că acest partid ar fi 
fonnat din opt membri care 
ar fi de fapt şase. Iar de la 
republicani doar dna 
A. Dihel ar fi aderat la houl 
partid liberal. . 

Amărăciunea ar fi in fap
tul că, intrebati despre con
gresul extraordinar de la 
Bucuresti, actualii _disi~ 
denti' liberali au spus că nu 
suni de acord cu acel con
gres (1. CIuIlcă). 

Acest ,grupuscul' este o 
parte a unui scenariu de 
compromitere a ideii de li
beralism. Puterea simte va
loarea miscări liberale si 
caută prin orice mijloace Să 
compromită ideile liberale 
(I.Raţlu). 

Liberalii arădenl sunt 
pentru intrarea în 
Conventie. Era iminentă 
unificarea miscăril liberale. 
Trebuia produsa o diversi
une pentru a se impiedica 
,acest lucru. (1. Raţlu). 

Vineri şi sambătă se va 
intru ni la Bucuresti 
Delegaţia permanentâ a 
PNL care va dezbate pro
blemele mlscăril liberale. 

Remanferea guverna
mentală este o nouă palmă 
dată PUNR. Se pare că 
această nouă palmă are 
origine in nişte asigurări 
date PDSR de către par
tidele din Conventie 
(I.CIuIlcă). ' 

exactă. Desigur, memoria tăranu
lui român nu era asaltată de prea 
multe evenimente, si o minte odi
hnită avea loate şansele să retină 
desfăşurarea unui întreg răz60i. 
S-ar putea ca şi intensitatea 
evenimentului triit să fi avut un 
rol în memorare. 

Ce putem spune despre ge
neratiile prezente? In primul 
rând; arareori se mai întâlnesc 
oameni pentru a depâna amiatiri. 
Apoi, nevoite prezente sunt atât 
de presante încât începem, pre~ 
cum Van Dăniken, să discutim 
amintiri din viitor. 

N-am trecut printr-un război, 
dar am participat la o revolutie în 
Timişoara. Cu toate trăÎrile 
intense, de la agonie la extaz. In 
primul rând, nu-mi regăsesc, 
când povestesc faptele petrecute, 
plăcerea naratiunii, aşa cum o 
simteam în vorba domoală a 
bătrănilor din satul natal. în al 
doilea rând, pur simplu n-am 

să asimilăm trecutul cu ideea de 
curaj si sacrificiu. Pornind de la 
cazul iunintit, vom regăsi factorul 
psihologic care aproape că ne 
obligă să ne refuzăm trecutul. Si 
acest iucru e valabil pentru imen
sa majoritate a cetătenilor acestei 
tări. Cu exceptia citorva foşti 
detinuti politici, sau disidenti 
care po't fi numărati pe cele zece 
degete ale celor'două mâini, 
aproape toată suflarea 
românească, dacă nu a maltrata~ 
a făcut propagandă sau a partici
pat activ sau pasiv la ceea ce 
apro.ape toti recunoaşten;a şi 
numIm ca dictatura comunIsti. 
Intr-un grad mai mare _sau mai 
mic, fiecare din noi încearcă (nu 
toti, totuşi), să-si repudieze trecu
tul, sau măcar să-I facă uitat. 
Pentru că nu este Wl trecut demn 
de amintire. Avem de-a face cu 
ceea ce se numeşte refuzul me
moriei. Iar aceasta se face în mod 
deliberat sau . 

Independentii din fire 

o'regreta. ..• 
Sunl românii atAt de lipsiţi de 

memorie incât să uite privatiunile 
îndurate doar cu câtiva ani 
înainte? Un popOr. fiii memorie 
n-are istorie. 

Nu ştiu daci voi ajunge să 
mă odihnesc pe o lavită în satul 
natal şi daci se va găsi cineva 
printre care şi vreun gură-cască 
de copil să-mi asculte povestirile. 
Intrebarea cea mai gravă este 
însă: ce să povestesc? Fac 
dintr-o generatie care-şi .;;'f"7Id 

. '·1 ' 
ammtm!!'. 1. IERtA" 

.-~..,.'---

- de la un trimis neoficial la alegerile din·Moldova care presupune 
aceleaşi principii in toată 
lumea. Se in treabă de ce 
nu s-a promulgat legea de 
organizare a avocaturii. Dar 
a apărut Legea organizării 
justiţiei. Se recunoaşte că, 
deşi e perfectabilă, 
Consfltuţla României. este 
bună. 

".,. ........ 

Urmaş direct al lui Papură-Vodă, 
Snegur moscoviclul ne calcă pe bătă
turile democratice, unioniste şi inte
W1iţioniste cu măreţele lui panseuri de 
provenienţă post·alcoolică. Scăpat prin 
nu'ş ce minune dă ghioaga lui Dragoş, 
snegurul moldav se ţine dă bancuri sovi
etice şl-i zice in dreapl!' şi-n stânga din 
patriotismu-i constipat. In ast timp, gaze
tarii occidentali, prezenţi la locul coml
terii faptei, simt in plămâni aerul de veri· 
tabilă <lemocratie made in Chisinau si 
dau de veste ltimil largi (da' ce folos 
dacă-i ingustă la minte) că, in sfârşit, 
moldavului i s-a trezit spiritul de inde
pendenţă şi suveranitate. 

Independenţa cu ochii ce întâmplător Il 
avea la el, zise: ,Mă simt ca liderul unui 
partid conducător ( ... ) Pot să vă asigur că 
'Moldova nu va mai da bătaie de cap 
Europei'. Auzind asta, gazetarii occiden
tali il" supranumiră pă colhozar 
Halucinski. Apoi, dă bucurie c-au .scăpat 
dă Moldova, agenţii occidentali au băut o 
volcă şi-au jucat un cazacioc, ca la ei 
~caSă. Pă urmă, s-au dus să-I vază pe 
Moscovicl Snegur care tocmai se închina 
la icoanele lui Vladimir Iliei si a visarl
onovieiului. după care a plecat la votare. 
Acolo, dă emoţie, n-a mal ştiut sâ pună 
ştampila şi comisia dă validare l-a anulat 
votul. Oricum, chiar şi fără votul lui, 
URSS a câştigat alegerile. 

,PrIn noi insine' in poli
tica externă - trecerea de la 
abilitate la fennitate. Fără 

n~:ig~r: si bâlbâiell ales cu vecinii. 
să privim şi spre 

Est, nu doar spre Vest. Să 
incercăm să fim indulgenti 
cu populatia BasarabieI. 
Nici noi n-ain fost mai isteti 
până acuma. (1. Clulic6) 
ROG a fost o creatie artifi
cială. La fel e Republica 

II. pa 
o ·Se aude că 

ambasadorii Sergiu Celac şi 
Darle Novăceanu vor fi 
schimbaţi cu alţII, din 
cauza lipsei de activitate. 
Cum ar zice un amic de-ai 
meu, de ce ii schimbă, că 
doar n-au făcut nlmlc?1 

O Dnul Iacob Zelenco, 
proaspătul preşedinte al 
Agenţiei pentru privatizare, 
zice că până acum, pentru 
cetăţeni. privatizarea nu a 
fost palpabilă. Cu alte 
cuvinte, ce-I In mană .•. e 
mlnclună. 

O Sindicatele ·lntră la 
guvernarei Preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor din 
Lemn, Marian Sârbu, va II 
secretar de stat la 
Ministerul Industrlllor, in 
Departamentul Lemn. Cel 
care va fi inlocuit s-a 
dovedit a fi de lemn .•. 
Tănase. 

O Miron Cosma: ,Am 
ajuns destul de Incomod şi 
trebuie sa lIu eHmlnat. Sunt 
hotărât insă să-mi păstrez 
coloana vertebrală dreap
tă'. Asta îmi aduce aminte 
de un prieten care spunea 
că şi cel care stă întins la 
orizontală are coloana ver
tebrală dreaptă. 

O C.V. Tudor declară că 
nu se duce. Ia Comisia 

. ştia că are râu de înălţime, 
cine l-a pus sa urce atât de 
mult? 

O Celebra lIlIquel Welch 
declară că intotdeauna 
când deschide o carte, o 
apucă somnul. Aşa il tre
buie, dacă s-a obişnuit să 
citească numai ,Eveni
mentul zilei'. 

O Un număr de 17 lideri 
sindicali din Regla 
Llgn1tulul Tg. Jiu, vor avea 
de plătit, până la 8 martie, 
peste 500 milioane IeI. 
pagube produse de .... ,.." 
pe care au organl 
Cam scumpe 
mărţIşoarele. Mal ales atun
ci când doamna care le 
primeşte se numeşte 
.PoUtica-. . 

. O In SUA, autorităţile 
sanitare Intenţionează să 
declare nicotina drept drogi 
Unnarea va II Interzicerea 
fumatului. Hal, că ne facem 
oamenII Mergem in SUA şi 
vindem pachetul de 
,Carpaţi" cu 50 de dolari 
bucata. 

O Din Ungaria a sosIt un 
act de certlficare a morţii 
luI Alexandru DrăghlcI. 
Numai să nu ne pomenim 
că peste câtva timp vine 
mortul şi îşi cere pensia. 

Mândru nevoie mare, liderul colhozu
lui PDA, Luclnski Petru (asa am auzit că 
se scrie pă dosaru' pemil), pipăindu-şi 

;:;;;#.~ Agen,ii~d'a·piesă""d·e'sp~a·~t~ 
.,e_aniel'ea guvel'nului.l'o_âp .. , 
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AFP. Guvernul român a fost remaniat Ea era asteptată de mai multe săptămâni după comunist în 1989, România a încercat si 
schimbarea conducerii a patru ministere, deschid.re. negocierilor între PDSR si aliatii strângă legăturile cu Occidentul, semnând un 

~p,m"re care cel al Apărării, care va fi încre~ sli în parlament, în special cu nationafistii elin 'acord de asociere cu Uniunea Europeanl. 
prima dată de la căderea PUNR, şi după respingerea, cu o'mică majori- ,,Pentru· prima dată, România are un civil în 

regiimllui comunist în decembrie 1989, unui tate, a unei motiuni de cenzură împotriva fruntea Ministerului ~irării, conform prac
Numirea lui Gheorghe Tincă, fost secre- guvernului în decembrie. Negocierile in ve- ticii Uniunii Europene. a relevat presedintele 

Iar de stat 1. Ministerul Afacerilor Externe, în derea eventualei intrări a unor membri PUNR Ion Iliescu. De când a venit la putere, dUJlă 
locul generalului NicuIae Spiroiu constituie în guvern se blocaseră, opozitia intensificând alegerile parlamentare cu rezultate neconclu
,,0 aliniere a României la practica generală a criticile împotriva acestei formatiuni pe care o dente din septembrie 1992, N. Văcăroiu şi 
tArilor europene", a declaral p~intele Ion consideră extremistă, şovină şi 'protecţionisti cabinetul său au supravieluil mai multor 
itiescu, care a aprobat aceste Dumiri. G1.t. in domeniul economic. voturi de neîncredere cerute \n parlament din 
Tinca se ocupa in MAE de prob\l=me de AP. Primul ministru Nicolae Vlciroiu a partea opozitiei, ca şi ac1lzaţiilor că frânează 
dezarmare. numit patru noi miniştri în cadrul unei actiuni reformele indreptate cAtre introducerea 

Consiliul Europei, din care RomAnia face prin care, potrivit declaratiei sale, doreşte economiei de piaţA. . 
parte cu drepturi depline începimd din sep- accelerarea reformelor. Analistii politici apre- ITAR-TASS. Remanierea guvemamen
tembrie anul trecu~ precum si mai multe tAri ciazii însă că schimbările de persoane vor tall în România era aşteptată din luna decem
membre ale NATO, Ia C:"'" ltomânia d~ contribui prea pUlin la· solulionarea pro- brie, când în ~ a fast ridicată proble
in final sA adere, au expnmat donnţa unei BSt- blemelor cu care se confruntA coalitia de CCQ- ma încredenl In guvern, care a reusit si 
fel ci<: schimblrţ. Generalul Spiroiu era o per- tru-stânga, in special dificultăţi ecOnomi<:e şi reziste n!"'lai datorită unei majorări mlnime 
sonalltate apreciată de opo~ţre,. 9"" n cons~- acuzaţii de corupţie. de votun. împomya unUI guvern monocolor 
dera ca un om al. deschlderr~, favorabIl· "Aceştia sunt specialişti buni care pol se pronunta OPOZIţia, care n acuza de frânarea 
reformelor. Opozll'" l-a susţrnut in mod pune în 'Wlicare un program de reformă foarte reformeI, Iar, pe de altă parte, o sene de par
deosebit cind partidul ultranationalist complex a declarat N. Vlciroiu Ia postul de tide aliate din coalitia de guvemămânl cereau 
România Mare, ~are sprijină în p~l!""ent radio B~. Există însă îndoieli că schim- 101. mai insistent PDSR-u!ui 
guvernul mmorltB;r, ceruse demiSia sa, bările ar putea atenua crizele care afecteazl ~~e. Aceasta a ~t 
acuzându-I de ~\i~. guvernul, care a avuI de înfruntal recent o poltti~ ~ ~a. ~I al ~~ . . 

Celelalte !rei mrnrstere .afccrate. de această serie de greve şi agravarea problemelor eco- lungl.le rntre .ltderu pO.lt.t',fl C? prrvlTe la 
remamere sunl cel al Justiţrel, pnn numrrea namice."Pare să fie o remaniere de dragul incheIerea unw ~pac! politic , adică formarea 
lui losir Chiuzbaian (care îl înlocuieşte pe remanierii. Dacă vor să schimbe lucrurile, de unei majori.tiţi parlamentare p.uternice d~ 
Petre !'Irnosu), cel de Interne, unde DorU Ioan ce nu file schimbări în ministere unde sunt cu natură să asrgure un ~te stabrl guvernulw. 
Tărăcill, senator PDSR, fi înlocuieşte pe gc- adevirat probleme cum ar fi privatizarea" a Ca urmare a consultArilor politice intense •• 
neralulloan Dănes.:u şi cel al Transporturilor, afirmat Ion Cristoi;" un anaIisI politic apreciat fosl realizal un acord privind menline~ea . 
pnn promovarea lUI Aurel Novac, secretar de şi editor al mai multor publicatii de opozitie guvernului monocolor al PDSR, cn condttta 
stat la transporturi, care devme minis~ (în Cu o inflaţie, cu o rată de'creştere di300 ca politica d.usl de el să.~e coordonati'şi 
I,:",ul.lut Pa~1 Teo~oru). SI?!" deosebIre. de la sută, şi cu un şomaj de peste II la sută, ~v spnJtrută de opoZ!1'e. . 
sttua\ia Mtrusterul~ Apărărit, ~u .este pruna guvernuT Văcăroiu a devenit ţinta atacurilor In prezent este cu tol!'l clar că trebuie să 
da.t~ când .un CIVil este numit 10 fruntea chiar si din partea aliatilor săi politici. fie consol!dat guvernul, Iar aceasta se poate 
Mtrusterulw de In~e. Ultranationalistul Corneliu Vadim Tudor, facen!"":,, pe baza PDSR de guvemămânI-. a 
. AceastA ~~ma~lIe~e a f~st aDu;oţatl. in senator 'al partidului România Mare, a dus subllDl~t mtr:UD lDţerYlU f:reşedmtele executiv 

ajunul plecăriI pre§edmtelut Ion Il,escu în- recent o campanie pentru derriiterea ministru- al parttdulul, I\drian N stase. Aceasta esle 
tr-un turneu de DI8I multe zile în străinătate 1· ărărf N· I S·· uzând I de srngura solutre care permIte eVItarea 
mai ales în Lituania şi în Coreea de Sud: ~~~;e si de ~~~ar!'atr:;:;~:iei rom~esti alegerilor anticlp~te. Noi con~ ci opozitia 
"Aceste schimbiri vor aduce UD suflu nou de yr, N I dacă hi' va a~,?rda noulUl. ~vem spnJ~n, care va fi 

• l' . .. ." annament. u este c ar aceste sc m- conditIOnat de actiVItatea acestuIa. In acest fel . 
necesar In a~e. IOrarea. achunll guvern.ului bIri la nivel înalt sunt legate de aceste BCU2ll- lupta 'dintre artide se va duce nu din cauza 
~rimului mlDlstru Nlco)aRe Vii~lrOlu, a care continui să fie anchetate de o comisie componente; guvernului, ci în jurul politicii 

emanlerea ' .. . -
.~ 
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Soarta \ "ARIS"-u1ui va fi decisă până la 25 martie 
__ ~ ",.1. __ '". -. .. . __ .... ,_..:~_ ._.g ____ ._ _ -

Cum ne-am infonnat cititorii 
in ziarul qostru de miercuri, 2 
martie B.C., domnul Sorin 
Dimitriu, directorul Directiei 
Restructurare Selectiv! din 
cadrul FPS, cu prilejul vizitei 

.... 1 Proprf-t6tD "e aClt 

domniei sale', în fruotea unei 
comisii, la Aris, ne-a promis un 
fax în care ne va comunica 
hotărârea direcţiei pe care o con
duce privind soarta uzinei ară
dene. Faxul a sosiL lată-l: 

DI ... ctlallatnct:u ...... Selecthr6 

Căba, S.C. DIS S.A. ARAD 
PENTRU 

ZIARUL "ADEVĂRUL" ARAD 
Societatea comercială ARIS SA Arad s-a aflat în supraveghere 

conform H.G.30111993 în scopul reabilitării economiGo-financiare; 
Această supraveghere se continuă in cadrul Direcţiei Restructurare 
Selectivă din F.P.S. conform prevederilor H.G.780/1993. 

Pe baza analizelor şi recomandărilor făcute de e~ii BAncii 
Mondiale, Programul de Restructurare aprobat de Guvern situează 
S.C. ARIS SA Arad în categoria societăţilor neviabile. ' 

Strategia sectorială privind subramura de maşini-unelte nu il fost 
încă elaborată de Departamentul Industriei Construcţiih>r de Maşini 
spre a fi analizată de Guvern. 

Cu toate acestea, ţinând seama de, situaţia actuală; de potenţialul 
uman şi tehnologic al societăţii pe baza unei analize realiste făcute de 

. F.P.S. impreunA cu conducerea societăţii ARI~ şi proiectantul 
.,Jllectrouzinproiect" au rezultat următoarele: 

- La data de 1.03.1994, societatea avea contracte încheiate în va-, 
loare de aproximativ 7 miliarde le~ din care peste 70"10 la export, fi 
un personal de 1934 salariaţi; , 

- Studiul ce va fi finalizat de proiectant plină la 15.03.1994, va 
prezenta solutii pentru a aseza pe baze comerciale activitatea soci
etăţii. prin mlsuri de res~cturare organizatorică, financiară, tehno
logică şi corespunzător redimensionarea forţei de m~că şi activelor 
functie de portofoliul de contracte; 

~: __ ~ - Pe baza aceluiaşi studiu se vor putea lua decizii privind: 
divizarea, privatizarea şi lichidarea unor active precwn,_şi niv~lul 
fortei de muncă necesar activităţilor viabile; . 

De asemenea, functie de rezultatele studiului, Fondul Proprietătii 
de Stat se va implica fu finantarea proiectelor de restructurare peottu 
activitltile viabile. 1 , 

O ';'aliză tinslă se va putea face pe baza studiului amintit, nu mai 
tărziu de 25.03.1994. 

Decizia pnvind finanţarea proiectului de restructurare: se va putea '," 
lua În cadrul Consiliului de Administraţie 1!1 Fondului Proprietăţii de 
Stat din luna aprilie 1994. 

Alte infonnaţii publicate în pres,ii referitoare 11\ poziţia mea 
privind situaţia S.C. i\RIS SA. Arad nu-mi aparţin. 

DIRECTOR EXECUTIV, 

SORIN DIMITRIU 

li multumim domnului direc
tor Sorin bimitriu pentru amabi
litatea cu care a răspuns sotici· 
tării noastre si nutrim speranta că 
atât domnia Sa cât si echipa 'care 
a participat la analiZa de la ;,Aris" 
vor judeca această uzină nu cu 
ochii "specialistului" de la Banca 
Mondială ci cu ochi, minte si 
inimă de romAn. Pentru că ,,Aris'" 
nu este doar o sumă de utilaje si 
masini ci, întâi de toate, uD. 
nuc)eu de speciali~ti de foarte 
mare valoare care, o dată dez
membrat, nu va mai putea fi reti
cut; pentru că .. Aris" nu este o 
uzină oarecare ci una de impor
tantă natională; o uzină strategică care oricând poate fi integrată în 
structurile de apărare; pentru că; 
chiar dacă acum parcurgem o 
perioadă de criză; în care se fac 
investitii limitate, România are 
totusi nevoie de strunguri ae per
fomiantă pe care numai Aris stie 
să le producă; pentru că .,Afis" 
nu se mai găse~te in situatia în 
care se afla atunci când fi fost 
vi zi tată de specialistul Bllncii 
Mondiale. . 

Nu dorim să fim nepoliti"",i 
cu cei care ne vizitează tara si 
spun că doresc să ,ne ajute, dar 
sunt prea cusute cu ată albi 
solutiile recomandate de spe-
cialistii Băncii Mondiale care, 
evident, nici pe departe nu apără 
interesele României ci ale princi
palilor ei actionari· tările puter· 
nic industrializate, care se sufocă 
si au nevoie de piete de des
tacere, nu de concurenti pericu
losi. Şi, apoi, .. Aris"'poate fi 
privitĂ ca o dugheană oarecare 
care, dacă momentan (dar nu mai 
este cazul!) trece printr-o criză, 
poate fi lichidată? După 
cunostintele noastre nici o tară 
',.cu sCaun la cap" nu procedew 
asa. Dacă guvernul n-o poate 
ajuta altfel, o etatizează si o 
restructurează, după care o prlva
tizează din nou. La noi nu e 
caZul: Aris încă apartine statului 
si este administrată dO FPS. Deci 
trebuie sprijinită cu un fond de 
restructurare pentru a reveni pe 
linia de plutire si, apoi, să rede
vină ceea ce a tost - o uzină de 

---~~ 

bază a industriei romlln~ti. Stă în 
mâinile DirectieI de 
Restructurare Selectivă această 
solutie. Si nu cu redimensionarea 
fortei de muncă (sau o redimen
sio'nare de proportii scăzute) 
deoarece cei care au rămas 
reprezintă "crema" uzinei, 
oamenii de bază, salariatii fideli 
firmei care - cum spunea unul 
dintre ei la miting - au muncit si 
muncesc pentru un salariu pe 
care nu ştiud.nd-ll vor primi. 

Nutrim o consideratie 
deosebită peotru acest nucleu, 'pe 
care, credem că nu greşim 

numindu-l de aur. Dar şi 6alariaţii 
de la Aris - ca, de altfel, din toate 
societăţile comerciale cu capital 
preponderent de stat şi regiile 
autonome - trebuie să înţeleagă 
că este strict necesar să-şi 
schimbe radical mentalitatea 
despre muncă. Experienţa tristă 
din ultimii patru ani ne 
atentionează ci singura solutie '. '. pentru a eXIsta ca agent econOmIC 
este munca concretizată în pro
duse competitive, solicitate pe 
piaţa internă şi internaţională. 
Cine nu înţelege acest imperativ 
şi nu se zbate peotru a-I înfăptui, 
va pieri. Desigur, nu-i poate ti 
repro~ată muncitorului sau' 
proiectantului situaţia critică în 
care se află acum uzina, şi 
sperăm că FPS, prin DRS, o va 
sprijini să iasă din acest impas. 
Acest sprijin trebuie înţeles ca un 
"impuls" pentru intrarea în ritmul 
şi exigenţele reclamate de econo
mia de piată. Şi mai trebuie înţe
les bine că va exista "un singur 
impuls". 

Pentru ca cititorii să fie edifi
caţi asupra ultimei fraze din faxul 
semnat de domnul director Sorin 
Dimitriu facem precizarea că 
declaratia din informatia intitu
lată ,,B';"'" MondialI ~e închide 
intreprind,erile", semnată 
Mediafax, publicată în ziarul de 
vineri, 25- februarie a.c' 9 nu-i 
aparţin.e. 

T.PETRUJ'I 

20 de ani noi n-am Jucrat altfel decât În sistem lohn 
_:t:i.,>~ili ". ,--

'_ afirmă dl.PA VEL FLUERAŞ, director general al Sl: ~eotaje ~.A. Ioen 
- Ce a reprezentat anul 

1993 pentru firma pe care o 
conduceti, din punct de vedere 
aI. rezuI.tateI.or obliDute? 

- 1993 a fost un an bun peo
tru noi, pe care I·am. încheiat cu, 
rezultate pozitive. Pot să exem
plific cu faptul că am realizat 
export in valoare de două mi
lioane două sute de mii de dolari, 
ceea ce reprezintă 80 la sută din 
producţia fabricii care merge in 
Franţa şi Italia. 

- Ca fostii .ectle a Intte
prlnderii "Tricoul Ro!u" lirma 
dvs. a fost fondată acnm 20 de 
ani, cu ajutor (interesat) 
francez. Tot cu aceea,i firmi 
din Franta cooperar? Dar In 
Italia? 

- Da, cu aceeasi 'firmă 
franceză; este vorba de' cunoscu
ta DIM, care produce lenjerie de 
damă şi bărbătească. In ultima 
vreme am. început să colaborăm 
~i cu două firme italiene -
Confezzioni Daniela şi Supergin 

pentru care realizăm producţie 
asemenea în sistem lohn. 
- Cum star cu contractele 

1I;,_d,;~ntJ'u annl în curs? 
- Pentru anul 1994 avem 

contracte ce acoperi aproape 
sută la sută capacitaţea de p[()-. 
ducţie ~i sperăm ca la finele anu

să totalizătrr un export de va
)oarea celui din anul trecut. 
Suntem totuşi descoperi~ la pro
ciueVa de prosoape, pentru care 
n-avem asigurate suficiente 

- In 1993 noi am adus noi 
utilaje în valoare de 500 mii 
mărci, printre care un uscător ce 
realizează contrar.tia tricoturilor, 
maşini speciale p~ntru confecţii 
ş.a. Pentru anul în curs avem pre
văzută derularea unui nou con
tract de retehnologizare, cam de 

aceeaşi. valoaţe, urmând s~ 
importăm printre altele şi două 
aparate de vopsit tricoturile. Nu 
dorim si ne lăudăm, dar din 
1990, de când ne-am separat de 
..Tricoul Roşu", am .. injectat" în 
întreprinderea noastră vreo două 
milioane de dolari,_ materializati 
în special în noi utilaje, instalatii 
~i aparate. ' . 

- A,adar, .ii inteI.egem cii 
I.ucruI. in .istem lobn este foarte 
rentabil pentru dV5-? 

- De 20 de ani noi n-a.m 
lucrat altfel decât în lohn. Deci 
noi am triit si trăim de pe urina 
acestui sistem, care pcntru 'noi' 
este. aşa cum aţi spus şi dvs., 

- O problemii a Intre- foarte rentabil. 
prlnderiI.or, foarte la modii in - Atunci dne spune cii nu e 
prezent, dar fi foarte stringent&; rentabil ,1 ce argumente aduce 
este retebnologizarea. Ce ne in sprijinul acestei afirmaţii? 

spune in acest sens, in ceea - Cei ce sustin nerentabili-

b:~~~~~~~~~~~d~v~s.~?=~ta~t~ca~lohnlllui su~t 1''''UU''''''Ofll 

(interni) de materii prime (fire, 
fibre, ţesături etc.), care, în urma 
faptului că tot mai multe firme 
i~i aduc- materia primă din 
import, nu mai au unde să-şi des
facă producţia şi ajung în pragul 
falimentului. E vorba deci de o 
chestiune subiectivă, Dacă mai-· 

adăugăm şi faptul că, datorită 
circuitului financiar prost, este 
"foarte greu să se incheie con-_ 
tracte ferme de liyrare a materiei 
prime de la intern, ne putem da 
seama de ce tot mai multe firme 
din ramura confecţii-tricotaje 
lucrează în lohn. 

- Vii confruntati comult 
discutatul blocaj linanciar? 

- Nu ne prea confruntăm cu 
acesta, din cauză că avem in 
principal activitate de export. iar 
încasările externe se fac după cea 
15 zile, cu tot ocolul banilor prin 
Bucuresti. Doar la încasările de 
pe urm'a producţiei vândute la 
intern avem ceva probleme, dar 
nu atât de mari încât să ne dea 
bătaie de cap. 

- Tricotaje SA Ineu 
Intenlionează ea pe viitor sii se ' 
privatizeze? -

A vcm această 

, chiar am făcut o testare a pers0-

nalului în această problemă şi am 
constatat că, in mare măsură, 
este de acord cu privatizarea. Am 
dori să începem acest proces încă 
din acest an, pentru a-I finaliza 
anul viitor, însă avem mari pro
bleme cu obtinerea titlului de 
proprietate a~upra terenului. în 
co~ecinţă, lucrurile probabil vor 
mal trena 

- Ce proiec:te mai deosebite 
aveti pentru acest an? 

- Pregătim o colecţie formată 
din toate produsele fabricii pe 
care să o prezentăm potenpalilor 
parteneri de afaceri străini in 
cadrul tărgurilor şi expoziţiilor, 
cu scopul de a realiza un export 
complet, al tuturor acestor pro
duse. Sperăm să găsim, în acest 
mod, noi parteneri, de pe p,iata 
americană, lucru posibil acum ca 
urmare a acordArii de cltre SUA 
a clauzei natiunii celei mai 
favorizate pentru România. Ne
am bucura să-i glsim, având in 
vedere imensitatea ,i capacitatea 
mare de absorbVe a pieţei ameri
cane, care ne-ar putea asigura 
astfel mult de lucru. 

- A vind contracte asigu
rate tot timpul, inseamni ci 
nici nu ali efectu~t reduceri de 
personal ... 

- Din 1989 plină în prezent 
nu numai că n·am tăcut nici o 
reducere de' personal, dar am 
flcut si noi angajări. Spre exem
plu, ii finele lui '93 am mai 
angajat încă 150 de oameni. 

- Vii mnlţumln1. 

Diseulie consemnati de 
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; S.~. Pâneotas ·S.~,j<, 
o altă firmă cara "marga" bina! 

In această perioadă de tran
zitie, marea majoritate a soci
etitilor comerciale cu capital 
integral de stat se confruntă cu 
mari greutăti (în special cele din 
industria coostructoare de ma
~ini, industria chimică şi cea tex
tiIă). Intr-o situaţie total diferită 
se găsesc producătorii de mo
bilă. Iar dacă ne referim la S.C. 
"PAncotas" SA care este singurul 
producător de mobilier curbat 
(Thonet) din ţară ne putem da 
seama de ce unicitatea iti dă 
prestigiu ş~ poate, valoare. Ăcest 
prestigiu rezidă şi din faptul că 
societatea este cel mai vechi 
producător de mobilă curbată 
din Europa (din anul 1912). In 
plus, pozitia geografică este 
foarte bună' (îo zonă există cea 
mai bună pădure de lemn de fag 
pretabil la realizarea' lemnului 
curbat) si nu în ultimul rând 
apropierea de frontieră, aspect 
care avantajează fuma la trans
port, în special la export, Pentru 
a trece de la aspectele generale 
la cele legate .trict de situatia 
ecooomico·.financiară a sode
titii am avut o discutie cu dom
miI economist Ioan Morariu, 
dir<cUr COOIelCial al se "Ptincotas" 
SA Pllncota. 

decât în aceeaşi perioadă a anu
lui trecut, realizare care ne va 
permite retehnologizarea socie
tăţii. Uzura "tilajelor noastre nu 
este fizică ci mai mult morală. 
Or, în conditiile actuale, când se 
pune problema mentinerii pie
telor pe care le-am câştigat, 
retehnologizarea este imperios 
necesarA. Avem deja oferte, pe 
care le analizăm, dip partea a 
două firme italiene, una germană 
şi una engleză care privesc, în 
principal, achizitionarea de către 
societatea noastii a unor camere 
de uscare 'cu microunde. Refe
ritor la oamenii care muncesc in 
fabrica noastră pot să vă spun că 

.DU avem fluctuaţii de personal, 
iar în cţea ce prive~te nivelul 
salariilor suntem printre cele mai 
bune din ramura noastră de 
activitate. în ceea ce priveste 
privatizarea societătii, ea DU 
este, deocamdată, o pro-blemi 
de actualitate, noi avAnd un activ 
net contabil de aproximativ două 
miliarde lei şi aproximativ 1300 
de angajaţi. Şi to~i, pentru că 
nu se poate ca totul să meargă 
perfect, avem şi noi câteva pro
bleme. Prima, care deja a deve
nit laitmotivul multor agenti 
economici, este blocajul fimID
ciar. Nu doresc să dau solutii dar 
sistemul interbancar actual are 
mari lacune si, practic, treneazi 
modalităţile 'de decontare între 
agentii economici. Altă prob
lemă care ne dezavantajează este 
faptul că peste 15 la sută din 
costurile produsului finit il re
prezintă energia electricI. To' 
ruşi, ~i in aceste condiţii,. sperim 
ca pletele noastre traditionale 
(AustrBlia, Gennania, Regatul 
Unit al Marii Britanii, Olanda, 
Italia, Japonia şi Republica 
Irlanda) să rămIIn~ interesate de 

~ colaborarea cu firma noastră, iar 
. noi să ne putem ~ezvolta în con
tinuare". 

.Am încheiat anul 1993 -
ne-a declarat domnul Morariu -
cu o rată a profitului de IOla 
sută, care înseamnă peste 200 
milioane lei; mentionez că 
exportul realizat in anul care a 
trecut a fost cu 30 la sută mai 
mare fată de anul 1992. In gene
ral noi păstrăm aceeasi structură 
de productie, ponderea reprezen
tând-o mobilierul curbat. Pro
dusele noastre sunt foarte cău
tate (în special pe piaţa externă) 
fapt care a dus la contractarea 
întregii noastre productii pe anul 
1994. Legat de aceasta'as dori să 
vă spun că pe primele două luni 
ale acestui an am produs cu 
peste- 150 mii dolari mai mult VlOREL BOT 

~~ ... - ......... ~ 

eurbitorie se lucreazi tot ea aeum 80 de ani
Foto: VIOREL MUSCA 

Ubtfalizafea totală acufsalui dt schimb 
, ,- este ,,0 chestiunt cit săp'tămâni" 

"Suprapunerea cursului de schimb oficia al leului cu cel de la 
bUrsa neagră este o chestiune de săptămâni", a declarat în e.,iilusivitate 
pentru agenţia de presă MEDIAFAX Mugur Islirescu, gtlVematorul 
Băncii Naţionale a României. Intrebat de, un reporter MEDIAF AX 
dacă estimarea domniei sale nu este optimistă, Mugur Isărescu a pre
cizat: ,,A~ 'putea spune că sunt chiar pesimist, dacă avem în vedere ci 
diferenţa dintre cele două cursuri a fost în ianuarie 1994 de peste 700 
lei, iar acum este doar de aproximativ 80 de lei". 

A fost aprobată Legea Bursei 
Proiectul Legii valorilor mobiliare şi a burselor de valori a trecut 

În Camera Deputatilor, cu 205 voturi peotru, 9 împotrivă si 3 abtineri. 
Dezbaterile acestui proiect de Lege s-au remarcat prin ab~n\8: opinii
lor contradictorii si a unor amendamente de fond, ceea ce a făcut ca 
cele 122 de artico'le să fie votate în numai câteva ore, multe cu una
nimitate. Singurul articol care a generat oarecari discutii a fost art.44 
care, în conceptia initialorului, prevedea. functionarea Bursei de valori 
ca o societate c9merc'ială pe acţiuni. lnvocând sBrşitul anilor '30 când 
Bursa era institupe publică, majoritatea a impus prin vot (137 peotru 
şi 23 contra) statutul de institulie publică. 

Rata ,omajului a crescut 
la 11.2°/0 În februarie 

Rata şomajului din România a crescut la 11,2% în cursul lunii fe-
bruarie, de la 10,8%, la sf"arşitul lunii ianuarie, a informat Ministerul 
Muncii cilat de REUTER. "Lucriirile de construcţii fiind Întrerupte pe 
timpul iernii, am avut mai multe persoane înscrise pe listele de şomaj, 
în cursur lunii februarie", a declarat agenţiei REUTER Maria 
Greblescu, din cadrul Ministerului Muncii. Aceasta a mai precizat că 
numărul celor fără IOţ de muncă a crescut în luna februarie de la 1,230 
milioane persoane, la 1,275 milioane. Surm> ale Ministerului Muncii 
au mai afirmat că rata şomajului ar putea creşte lI1 14% în cursul aces
tui an, odată cu accelerarea ritmului de restructurare a industriei. 
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Statisticienii ne vor oferi un 
răspuns Dlai exact la Întrebarea: 

Coneurs eu 
$1""'''~1C.I: .. ,~:,; ... eânt.ec: .. ,i •. 4t •. inovaţ. i .. i, 

CUJ'I\ ~rRĂIJ'l\t 
n..~ eu tit. VASILE TRÂNC. ,u"e~rwt 
~e~ j«tleţeFfe tie Sutt4t{M ~ 

fundamentarea progra
mului de protecţie socială 
presupune cunoaşterea 
profundă a condiţiilor de 
viaţă ate populaţiei şi 
urmărirea permanentă a 
evolutiei elementelor. de 
bază 'ale condiţiilor de 
viată. Cercetările statistice 
efe'ctuate până în prezent 
oferă doar o parte din infor
matiile necesare în domeni
ul protecţiei sociale. in 
scopul asigurării unor infor
maţii multiple care să poată 
oferi o In.dgine de ansam
blu asupra tuturor categori
ilor de populaţie. precum şi 
pentru Identificarea cate
goriilor defavorizate sau 
descurajate şi pentru ana
liza impactului aplicărli 
diferitelor programe în 
domeniul social si econo
mic asupra condiţiilor de 
viaţă ale populaţiei. 
Comisia Naţională pentru 
statistică. în cOlaborare cu 
Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale. a iniţiat 
efectuarea unei cercetări 
multifuncţionale şi perma
nente a gospodăriilor popu
laţiei. Amănunte referitoare 
la această actiune am solic
itat dlul V A~nLE TKÂl"C. 
directorul Direcţiei 
deţene de Statlstlc4 

- Domnule director. ce 
lnformaţH. ce date vor ft 
culese şi prelucrate În 
urma acestei cercet4ri. a 
acestui sondaj? 

- Prin această cercetare 
se vor obtine Informatii 
privind strUctura gospodări
ilor populaţiei după carac
teristici demografice sociale 
şi economice ale per-

soanelor din gospodărie. 
nivelul de Instruire şi 
pregătire şcolară. starea de 
sănătate a populaţiei. 
conditiile de locuit si înzes
trarea gospodăriilor cu 
bunuri de folosintă îndelun
gată. modul şi gradul de 
ocupare a persoanelor, 
activităţile. aducătoare de 
venituri pe care le 
desfăsoară membrii 
gospodăriei. veniturile 
gospodăriilor pe surse şi 
forme de realizare. cheltu
Ielile bănesti si de consum 
ale gospodilrilÎor populaţiei. 
consumul de produse ali
mentare şi starea generală 
de nutriţie a populaţiei. 
economiile. imprumuturile 
şi creditele contractate şi . 
(sau) restituite de 
gospodării. Datele ce se vor 
culege lIor asigura satisfa
cerea nevoilor prioritare de 
Informare ale utilizatorilor 
din domeniul social. 
oferind elementele nece
sare pentru analiza moda· 
IItăţilor şi posIbilităţilor de 
îmbunătăţire a calităţii vieţii 
populaţiei din România. 

- Va fi ,cuprins' 
lnbeguI judeţ? 

- Nu. Cercetarea se va 
re",liza pe un eşantion de 
gospodării din mediul 
urban şi rural. alese după 
anumite criterii. din toate 
judeţele ţării. Pentru judeţul 
Arad au fost stabilite 12 
zone de cercetare din care 
patru zone in municipiul 
Arad şi câte o zonă în 
oraşele Chişlneu-Crlş şi 
Nădlac si comunele Buteni. 
Grăniceri. Pecica. Sintea 
Mare. Siria si Vladimirescu. 

- clind . va începe acţl-

. unea şi ce credeţi că e 
Important să cunoască 
oamenii despre aceasta? 

- Cercetarea statistică 
incepe in această lună Iar 
culegerea datelor de la 
gospodăriile stabilite se va 
efectua de către statisti
cieni Instruiţi şi autorizaţi 
de Direcţia judeţeană de 
Statistică. In fiecare lună se 
vor culege date de Ia un 
anumit număr de 
gospodării. Datele culese 
de la gospodărll se folos
esc numai în scopuri statis
tice şi prin lege nu pot ft 
folosite ca probe sau 
documente pentru 
susţinerea altor cauze. 
Asigurăm şi cu această 
ocazie populaţia şi agenţil 
economici că pentru datele 
culese prin aparatul statis
tic se păstrează carac
terul strict conftdenţlal. 
La datele culese nu au 
acces decât un număr 
restrâns de salariaţi care 
prin statut sunt obligaţi să 
asigure securitatea datelor 
şi să nu aducă la cunoştinţa 
altor persoane Informaţiile 
culese. 

La vizitarea gospodăriei. 
statisticianul desemnat este 
obligat să prezinte legiti
maţia eliberată de Direcţia 
judeţeană de Statistică 
Arad. 

- Alte amănunte? 
Sperăm ca .prin 

această cercetare vom 
.reuşl să obţinem toate 
Informaţiile necesare. că 
populaţia. respectiv per
soanele contactate. vor 
înţelege . Importanţa 
culegerii acestor date şi că 
vom reuşi prin această acţi
une să asigurăm ele
mentele necesare funda
mentărli programelor de 
protecţie socială. 

~ V4 mulţumim. 
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Legea 30/1990 privind angajarea salariatilor în membră a comisiei .. răspunde scurt Hinterpelării" 
functie de competentA prevede, printre altele, cA: uneia din concurente: .. Nu avem timp să facem 
,~gajarea, in conditIile legii, 'a salariatilor la insti-· întrebări pentru fiecare concurs". 
tutiile de stat, organele administratiei ae stat şi la După consumarea probei scrise, ..spectacolul" 
once altă unitate bugetară, se face numai prin con- oferit de comisia de examinare prezidată de 
curs" (art.I, aU). Desigur legiuitorul a avut în di.Pargea a continuat: corectarea lucrările s-a ficut 
vedere concursuri organizate si desfăsurate corect, (în prezenta concurente lor) prin compararea 
în urma cărora să se stabileaScă o ieruhie a con- lucrărilor (aită inovatie nebrevetatA) adică, cumva În 
curentilor, în functie de nivelul cunoştintelor lor de genul "aici este scris'mai mult, aici mai putin". 
speciălitate. Cu alte cuvinte, concursurile pentru DupA concurs (sau, mă rog, ce-o fi fost ... ) 
ocuparea unor posturi vacante nu trebuiesc organi~ redactat şi un proces-verbal, care'insi nu a fost sem
zate de fonnă - cum se întâmpla de multe ori înainte nat tocmai de secretarul comisiei, dl. Mihai Pârv. 
de '89 - pentru el rostul lor este acela de a stabili Motivul? Domnia-sa fusese omis din comisia care a 
concurentul cel mai competent să ocupe postul examinat-o la proba orală pe d-na Marioara Pe~i 
respectiv. Se pare însA că nu peste tot este sesizată (singura dintre concurente care a obtinut la proba 
importanta corectitudinii si legalitătii imor astfel de scrisă medie peste sapte, având astfel dreptul de a 
concursuii, Sau şi mai glav. aceste elemente sunt sustine şi oraIul). Chiar fără prea multi martori şi ,. 
ignorate în deplină cunostintă de cauză. Asa se nasc fată unei comisii ,,restrinse", dna Petr~i ciStigă 
suspiciunile, precum s-a întAmpl.at şi in' cazul pe concursul cu o medie zdrobitoare (9,20), desI, se 
care-I prezentăm rriaijos. pare că era singura dintre cele trei concurente cu 

înainte de aceasta însă, dorim să facem pre- altă pregătire decât cea necesară functiei de casier. 
cizarea cA scopul demersului nostru este doar acela La contestatiile depuse. doamnele Anghel si 
de a semnala unele nereguli si nicidecum de a Marta primesc un răspuns scris - adres'a 
impurte o altA ierarhie a concurentilor in afara nr.896/14.02.1994 - in care se arată cA se anulează 
cadrului legal care este concursul. ' concursul din 10 februarie 1994 si că "organizarea 

IatA, deci, faptele, aşa cum le-am retinut din unui alt concurs fiind de competenta Consiliului 
relatarea domnelor Elena Anghel si Clara-Elena local al comunei Seprcus". Prin urm'a're, dl.primar 
Marta, precum şi din actele ce ne-au fost puse la Pargea comunică' doam'nelor Anghel si Marta· 
dispozitie: pe data de 10 februarie 1994, la sediul adresa nr. 1 63/16.02. 1994 - Că noul concUrs va avea 
ConsiliUJuijudetean Arad s·a desfăsurat un concurs loc "in data de 22 februarie 1994, orele 10,00, la 
pentru ocuparea'.l"'stului de ,,referent la activitatea sediul Consiliului local Sepreus". Numai că, in data 
de administratie , mai pe româneşte, de casier, în de 20.02.1994, revine asupra aCestei decizii si comu
cadrul Consiliului local al comunei Sepreuş. nicăaceloraşi peten1e - cu adreSl'18112O.02.i994: că nu se 
Participă trei concurente: Elena Anghel, va organiza lB1 nou concUrs. întrucât ,,adresa cu trr.896I14 
Clara-Elena Marta si Marioara Petrasi. Comisia de februarie 1994, nu respectă procedura şi competenţele 
examinare este fonDată din cinci persoane, trei de la romisiei de examinare", 

ICon'iiiitll judetan Arad si două de laŞepreuJ' Doamnele Anghel şi Marta depun cite o contes-
respectiv dl.Vasiie Pargeă, primarul comunei, In tatie si la Consiliul loca.! din Sepreuş, pe care le-a 
calitate de preşedinte aI comisiei, si dl. Mihai Pârv, • .rezolvat" tot dt.Pargea (noi suntem convinsi că pri
viceprimar, ca secretar al aceleiaşi' comisii. Contrar marul Pargea a fost foarte obiectiv când a judecat 
prevederilor H.G. 281/1993, art.3, anexa 12, din actele presedintelui de comisie Parg ..... ) . 
comisie nu a fAcut parte şi seful comp..artimentu1ui Evident, am solicitat- si părerea dlui primar 
de care tine postul vacant, 8dică doa Stana Oni\8, . Pargea in legătură cu aceaStă problemă, dar n-am 
şefa serViciului financiar-contabii la Consiliul loCal reusit si aflăm decllt că ,,reclamantele nu au drep
Sepreus. "Desi ilegalitatea i-a fost semnalată de tate"', In schimb, am obtinut promisiunea el ni se 
către una din Concurente, dl.Pargea nu a luat nici o vor aduce dovezi în acest sens, Am rămas cu proini
măsură de inlAturare a viciului si astfel concursul siuhile, ~i cu căteva zile pierdute in asteptarea dom
începe cu proba scrisA si cu o ... inovatie, intrebArile nului pnmar, posesor al unui recent' "vot de nein
au fost "stas", adică ace'eaşi de la concursurile ante- credere" acordat domniei-sale de Consiliul local 
rioare pentru posturi similare. D-na Trifan- inspec- Şepre\lf! A 
tor de specialitate (!) la Consiliul judeţean Arad, VRLER M",RQI"EfI" 

Promisiuni există.,totul 
e ca ele să fie' respectate 

domnului inginer Petru 
Bliuc: 

câmpie a Aradului; il căr(l~ 
comandă fermă o vom ..... "'. 
onora Imediat. asigu-

. rându-t in aceiaşi timp şi 

din Seblş şpre Prunlfor, in 1 ....... des1lba~t~!f~~:.~~~~~~~~::.:~ll c~i,".."iJ~e, zilnic pot li inlilnite turme de porci ;; 
cind cumpirim came de po pla", liberi: de unde pl'O'vIiIe 

Am Intrat in prima lună 
de primăvară a acestui an. 
şi gospodarll au început 
deja o serie de lucrări 
pregătitoare pentru cam
pania agrlcolă: procurărl 
de seminţe. curăţiri şi 
defrlşărl de terenurI. 
transport de bălegar la 
câmp etc. Cum s-a 
pregătit din acest punct 
de vedere ,Agromec' 
Gurahonţ, care va efectua 
in acest an un mare 
volum de lucrări agricole 
la producătorii agricoli 
Individuali? Pentru a afla 
amănunte ne-am adresat 

- Peste 87 la sută din 
parcul maşinilor care vor 
lucra in această primăvară 
este gata de a ieşi in 
câmp. şi am luat măsuri 
ca reparatul să fie termi
nat in zilele următoare. 
Avem asigurat stocul de 
motorlnă necesar. şi ceea 
ce e mai Important e că la 
noi tarifele au rămas 
nemodificate din luna 
octombrie "993. Suntem 
pregătiţi de a răspunde 
cerintelor beneficiarilor. 
incluSiv celor din zona de 

de O bună calitate 
lucrărilor pe care le vom 
executa. Din păcate până 
la ateastă dată pe raza 
comunei Gurahonţ nu a 
fost inmânat nici un titlu 
de proprietate. ex~epţle 
făcând câteva restituiri de 
terenuri impădurite in 
satele Pescari, Fenis. 
·Zlmbru. Ţăranil pun intre. 
barea: când vor deveni 
proprietari de pâmânt? 

... adICa DEI"OUL DE TRAI'IV AlE 
DII'I CAR'DERUL i'UCĂLACA. depou 
aparţinând Regiei Autonome de 
Transport Arad. cine plăteşte. dom
nilor? Mal in glumă. dar. mal ales în 
serios întrebarea rămâne. şi ea a fost 
pusă. cu toată răspunderea. în urma 
unul control efectuat de Inspecţia 
pentru prevenirea IncendUlor din 
cadrul Grupului de Pompieri Arad. 
Vorbind la concret. şeful amintitei 
inspecţll. dL Mr. Pavel Balinl nea relatat: 

- Ceea ce am găsit la amintitul 
depou întrece orice aşteptări. în multe 
cazuri ... 

- Ascultăm detaliile ... 
- Dacă luăm Instalaţiile electrice 

de iluminat şi forţă. acestea nu sunt 
întreţinute şi exploatate corespunză.
tor (corpuri electrice f4ră globuri ~ 
f\iră grătare de protecţie: conduc
tor! elecbicl pozaţl direct pe mate
riale combustlblle: slguranţe 
necallbrate: carcase de protecţie 
din materiale combustlblle la 
tablourile electrice: InstalaţH ele<:
bice neprot.;late în raport cu medi
ul în care sunt folosite) îndeosebi la 

. Foto: ONORIU FELEA 

boghiun'" I ",hala cie întreţinere zilnică'" 
şi ,magazia de materiale 9048'. Cât 
priveşte instruirea personl'lulul aceas
ta este mal mult inexistentă (semna-! 
turi sunt în evldenţe. dar care sunt 
temele concrete dezbătute nimeni nu 
poate preciza decăt că s-au dezbă
tut ... ,probleme PSI'). ŞI de aici 
toate decurg parc4 ,în lanţ': • nu 
există organizată autoapărare a pe 
locurile de muncă in caz de Incendiu 
(echipe de Intervenţie. plan de evac
uare); • mijloacele iniţiale de stingere 
nu sunt întreţinute corespunzător 
(acolo unde existăl). dar dotarea cu 
astfel de mijloace (extinctoare. găleţi. 
lopeţi. nisip etc.) este Insuficientă. 
multe posturi de Incendiu fiind ... 
goalel Există in scblmb: • 
numeroase Improvlzaţil (becuri atâr
nate la voia întămplării. Instalaţii elec
trice neprotejate); • peste tot în Incin
ta şi pe ·teritoriul depoului. în toate 
atelierele SE f1JMEAZĂ CA-N CODRU. 
deşi nu puţine sunt locurile unde. 
bunăoară. .podelele mustesc de fel şi 
fel de uleluri. vopsele care n .... u fost 
înlăturate constituind. astfel. 

potenţiale cauze de Incendiul Ca să 
nu mai vorbim de faptul că în cab
Inele tramvaielor SE MEAZĂ. Iar la 
plecarea în cursă nu se face verifi
carea corespunzătoare a acestor 
mijloace de transport în comun. 

- Cam multe nereguli domnule 
maior ... 

- ŞI foarte multă nepăsare. corobo
rată. în finalul controlului. cu încer
carea conducerii RAT Arad de a justifi
ca nereguJUe. 

- Necazul este că, Doamne fereste. 
la o adiel!. în caz de Incendiu. j';sti
flcările n .... u nici o valoare ... 

- Să sperăm că... valoarea sumei 
de 865.000 lei. cât reprezintă sanctiu
nile aplicate. va da de gândit ceior 
vizaţi. Inciuslv in schimbarea modulul 
in care sunt respectate şi soluţionate _ 
de către conducere şi comisia tehnIcă 
PSI - observaţiile cosemnate in con
lroalele anterioare ale Inspecţie! pen
tru prevenirea Incendiilor din cadrul 
Grupului de Pompieri Arad. ŞI aceasta 
pentru că - să nu uItăml - când e să se 
intâmple. Incendiul nu alege. Iar la 
amintitul depou de tramvaie accesul 
unei maşini de pompieri e foarte. 
foarte dificil. Tocmai de aceea. pre
venirea unor astfel de evenimente 
nedorite capătă un plus de valoarei 

fII.flRIDRU tERIAU 
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[' ~impgzion Izi ~iriii' L- .. '.. A 
Vineri, 4 Martie, la Muzeul Dernşea, intitulatA .. Alexandru 

Memorial .. IoaD Staviei" din Mocioni - gânditor", s-a referit 
Siria, o suită impresionantA de la opera filosofică, Alexandru 
oameni de culturi s-au adunat Mocioni fiind absolvent al fa
pentru a comemora, in cadrul cuItăţii de drept din Viena. Opera 
unui simpozion, 8S de ani de la S8 este o istorie a filosofiei dar, 
moartea lui Alexandru Mocioni. in acelasi timp si o istorie a 
Organizarea a 8~Ut Muzeului ştiinţei. cu referi.rt la decăderea 
Judetean Arad, cu o importantă !"olastica. Ca un fapt interesant, 
contributie a custodelui muzeului am retinut că Alexandru Mocioni 
din Şiria, dna Ileana Florea. Din susţinea că poate exista certi
]lartea Consiliul~i Jude~ a par- . tudinea ~tiinţifica a existentei lui 
ttclpat dl. Achim Alexa Iar dlD Dumnezeu. 
partea Prefecturii dnii Victor *Intensiva activitate de par~ 
Catavei si Vasile Rus. Din partea lamentar a lui Alexandru 
Primllriei Siria - priman,d Emil Mocioni, desBşurata pe o 
Vărădeu. ' perioadă de nouă ani, a fost 

- Domnule profesor, cum
a luat nattere AMIFRAN ,1 
cine sunt membrii asociaţiei? 

- Acum mai bine de trei ani 
se reuneau, pe parcursul a doua 
zile, profesori de limba 
francezI, istorici si ziaristi din 
oras si jude!, cu prlIejul ,,Zilelor 
frwic'ofonie'i" la Arad, edilia 1. 
Cei trei invitati - Joseph 
Pouvatchy ~i Christian Mestre 
de la Universitatea "Robert 
Schumann" din Strasbourg si 
Dominique Jung, ziarist (a 
cotidianul "Derieres Nouvelles 
d' Alsace" - au fost, pentru 
foarte multi dintre noi, primii 
parteneri ai unei dialog ade
vărat Am realizat atunci că noi, 
profesorii de limba franceză, 
departe de a fi doar ni~te dascali 
de .. c'est un", "c'est une", sun· 
tem o lume diversă ~i bogata 
care poate şi trebuie sa se 
exprime prin mijloace specifice. 
Ideea a prins si, în iunie 1992, 
AMIFRAN dobândea personali
tateajuridica. 
. . - Care este statutn1 asoei-· 

• ţid?, ' 

ne scrie, dacă suntem cunoscuţi 
la Comisia pentru educaţie şi 
cea pentru Drepturile Omului 
din cadrul Consiliului Europei, 
dad Aradul a participat la 
Congresul European al 
Comunelor în octombrie 1993 
la SlIasbourg, nu-i putin lucru. 
Oricum sunt doar primfi pasi. 

- In ce relaliI sunteti cn 
FederatIa NatIonalA a 
ProCesorilor de Limba 
Franceză? 

- Ne cunoa~tem dai 
AMIFRAN nu s-a afiliat. Nu 
din orgoliu ci pur ~i simplu pen
tru că noi avem convingerea că, 
date fiind puterea economică a 
judeţului. şi excepţionala valoare 
a oamerulor lui, avem dreptul la 
o francofonie ,.descentralizati" t 
a noastră si numai a noastră. Pe 
de alta p'arte AMIFRAN î~i 

- propune ceva mai mult decat 
Federatia de la Bucuresti şi are 
o deschidere' mai mare. In 
schimb avem deja o filiala la 
Timişoara, din ce in ce mai 
activă. 

- Ce Ca .. AMIFRAN pe .... 
tru tinAra generaţie?-

După adresarea salutului eltpusă de dl. Virgil Şerban. 
catre participanli, dl. Achim Alex. Mocioni a ajuns P'!l"lamen
Alexa a dat cuvântul doei Ileana Iar la vârsta de 24 de ani. A lup
Florea, ,~oderatoarea" acestei tat in Dieta maghiară pentru 
întâlniri. tntrucât, după cum se drepturile românilor. Intervenţiile 
cunoafte, Mocionestii au fost lui s-au bucurat de mare 
aromâni, prima comunicare a fost popularitate. Din păcate, toate 
sustinută de d1. Ioan Tode din initiativele pe care le-a avut s-au 
Tini.isoara, secretar general al izbit de o opozitie dură. Din 
Organizatiei Internationale a această cauză si-ă, dat demisia, 
Aromânilor, care a făcut un scurt printr-o "scrisoare deschisă celor 
istoric al~aromânilor. Expunerea multi", în care explică electoratu
a fost ascuJtatl cu atentie, lui Cauzele esecului său. 
cuprinzând multe lucruri intere- Au mai ~orbit: dl. Augustin 
sanie. Spre eltemplu, am aflat ca Muresan (despre pastrarea lega
din cei 80 de impărati ai turilor dintre Mocionestii din 
Imperiului Roman, 40 au' fost Imperiul Austro-Ungar fi' cei din 
aromâni! * La ora actuală locurile de ba,tină, pr~cum si 
-aromânii sunt rispânditi în despre încercarea de amenajare 
diferite zone. La al ni-lea la Capâlnas a unui Muzeu 
Congres Mondial al Aromânilor, Mocioni, în '1985), doa Natalia 
care a avut loc aDul trecut la Dascălu (obiecte apartinind fa
Freiburg, au participat delegaţii miliei Mocioni, aflate în «epozitele 
din România; Germania, SuA, Muzeului Judetean Arad), dna 
Canada etc. Un aromân de Elena Rodica Colta (Biblioteca 
frunte: Michael Dukakis, fost lui Alexandru si Eugen Mocioni), 
candidat la pre~edinlia SUA. *. dl. Adrian biaconu (Alex. 

-~ >Olt! ",-; Aromânii din România nu se Mocioni - compozitor, pianist fi 
amestecA în politică, la ora acIu- animator cultural). 

- Apolitici, nonguvema
mentală şi făr! scop lucrativ, 
asociatia AMIFRAN a fost si 
rămâne deschisă oric~i 
îmbrMiseazi ideea culturii ~i 
propagării francofoniei, a limbti 
franceze, tuturor celor ce simt 
nevoia şi sunt capabili sa par
ticipe la dialogul intercultural al 
lumii francofone in care 
Rom~a treb~ie sa-~i recâştige 
locul bmementat, tuturor celor 
care au convingerea că valorile 
specifice naţionale trebuie ~i pot 
fi propagate ~i prin intennediul 
limbii franceze. Ca parte a soci
etăţii civile dorim iniţierea,' con
solidarea şi permanentizarea 
relatiilor de tip neguvernamen
tal ~l reciproc avantajoasa dintre 

- E una dintre preocupările 
noastre capitale mai ales in con
textul în care engleza ~i ger
mana, din moti ve arhicunos
cute, sunt foarte tari pe piată. 
Ce poti face însa pentru limba 
de suflet a .românilor dar care 
peste 10 - 15 ani s-ar putea să 
nu mai aibl ciutare în aceasti 
parte a Europei? Faptul ca sedi-. 
ul Consiliului Europei este la 
Strasbourg ~i ca acolo se 
vorbe~te frantuze,te nu este 
suficient. Valoarea culturii 
franceze nu-i un argument pen
tru copilul de ciclul primar care 
,"alege" de cele mai multe ori 
prin pă.rinti, limba străină. De 
aici, dorinta asociaţiei noastre 
de a sPori motivaţia alegerii si 
implicit a învafirii limbii 
franceze în rândul copiilor ,i 
adolescenţilor. Pragmatic 
vorbind, copilul trebuie sa simtă 
că limba pe care o studiază îi 
servOfte ca instrument de comu
nicare in relatiile cu lumea. 
Pentru a-i câ~tlga, AMIFRAN 
propune tinerilor activităti vii, 
colorate, variate: teatrul, muzi~ 
ca, dansul, redactarea unui ziar 
francofon sunt doar cateva piste 
de eltplorat: 

,~ . 

~. 
--1 

ala un singur aromân fiind în Elevii (de fapt, eleve le) 
vreun partid politic: Mircea Liceului de artă "Sabin Dligoi" 
Ciumara, PNTCD .. * DI. Tode din Arad au sustinut un scurt 
este de părere 'că statul romlin ar "medalion" din c'reatia compo
trebui si-i ajute pe aromâni, nistică a lui Alex. Moeioni. 
deoarece România nu ar a vea DI. Dan Lizătescu, consitier-
ddt de ~tigat din aceasta. ~ef la Inspectoratul Judeţean de 

Dna Ileana Florea a vorbit CulturA a multumit partici
despre aromânii stabiliţi,în panţilor, alitâ.nd 'ca astăzi,când 
Podgoria Aradului ,i cei care au cultura este tratati Ca o 
avut posibilităţi în această zonă. cenuşăreasă, este nevoie ca toţi * Istoncul familiei Mocioni adevăratii oameni de;:ultută sa-si 
a .. demarat" prin comunicarea dea mAtia, pentru a salva tOt ceea 
prezentată de dl. Dimittie Stoi.· ce se (mai) poate salva. 
Pornind de la primul membru DI. Achim Alexa a oferit 
consemnat, un militar de carierl Muzeului din Siria, din partea 
înrolat în armata crestini pentru a Consiliului Judetean, o medalie 
lupta Împotriva puterii otomane, dedicată aniverslni 8 75 de ani 
dl. Stoi trece .. În revistă" toti de la Marea Unire. 
membrii familiei M:ucioni şi Desigur, nu am putut si 
implicaţi genealogice. Printre redăm ddt foarte pe scurt ce s-a 
familiile celebre care s-au înrudit discutat pe parcursul a trei ore şi 
cu Mocionestii se numărl: jumătate. Din modul· în care S-8 

Şal1una, Gr .. bovsky ~ Duca şi desfăşurat sir!>pozionul am putut 
Ghlca (famlill domDltoare). * să tragem concluzia că a existat o 
~espre situ~}ia familiei Mocioni dorinţă reală a fiecăruia de a-fi 
SI . dome.nnle de. pe Valea completa cunoştintele şi ca totul 
Muresulw. la sfirsitul secolulul a necesitat un urias volum de 
19, a 'vorbit dl. Kovacs Geza. In munca. Doua condiiii esentiale 
total, aceste domenii Însumau pe care trebuie să 'l~ îndepli-
14.000 iugăre cadastrale. nească oamenii care vor sA 
Interesantă a fost partea referi- păstreze mostenirea unei istorii, a 
toare la promovarea de către unei culturi: Spre folosul tArii, al 
Alexandru Mocioni a unei agri. oamenilor care fac parte din 
cultuti şi silvicultuti moderne. această \Iri-* Comunicarea dlui Dan SIMiOn TODOCfI 

- o apreciabilă 

~ indivizi, grupuri şi oategorii 
socio-profesionale cu pre
ocupllri comune de la noi ~i din 
lumea francofonă. De aIci şi 
secţiunile asociatiei: pedago
..sice, mass~media, Istorie, muze-
ologie. administratie locală, 
drepturile omului, Europa de 
mâine. 

- Reu,lţi si "acoperiti" 
atitea domenii? 

- Ca să fiu bine înteles, 
AMIFRAN nu-~i propune sa 
.. acopere'" toate aceste domenii 
ci mai ales sa mijloceasca con
tacte, si gasească parteneri de 
dialog. sa creeze legMuri fără sa 
se substituie instituţiilor spe~ 
cializate. tncercam sa ne facem 
un nume, sa fim un interlocutor 
credibil fi serios şi în ~ şi in 
lume. ŞI daca Departamentul 
Fraocofoniei de pe lângă 

Ministerul de Externe al Frantei 

pentru o . 
casetă demo. cantecelor se axează pe 
probleme de filosofie a eltistentei având în 
centru mizeria socială: ,,MilillilD împottiva 
resttictiilor şi a' corupti", a afir-
mat Ramon. putem canta despre flori si 
iubire în care eltistă prea multA 

Din punct de 
este trash-ul, 

jazz, 

- A propos de teatru. ştiu 
cA AMIFRAN are o trupA de 
Uceenl Ia "Moise Nlcnari" •.. 

- ... cu care continui vechea 
mea pasiune. 20 de ani am făcut 
ceea ce unii numesc, cu impli: 
cită conotaţie peiorativfi, teatru 
,coalar şi vă mărturisesc ci 
n-am de fer compleltul festiva
lurilor de BIÎHltori de altă dată la 

denotă seriozitate şi preocupare, care se 
ocupa de destinele clubului "Rock Only" 
(B~ CQnstructorul), au organizat vineri, 4 
martie, un concert cu participarea trupelor 
GRIMEGOD,- BLOOD & P AIN si UL TI
MA TUM. Show-ul a fost deschis' de trupa 
Blood & Pain, devenită în ultima vreme din 
ce în ce mai prezentă în peisajul rockului 
arădean ~i nu numai! fi ~u e de mirare, pen
tru ca sound-ul pe care il promoveaza este 

_"''''_;-H solid, bine tehnic cu buni 
imbinare a . ' 
Grimegod, 
reuşite ale 

studio. 
este: Astia suntem, 

Incitant, ce-i drept! In 
ce priveşte, asteptăm lansarea si în 
8 casetei .. triumph of insanity" a' tru

pei timişorene .. Ultimatum". 
Nu pot sa nu remarc (pentru a cAta 

oaril!) buna organizare de la ,,Rock Only". 
Iar în ceea ce priveste seara de vineri, aflu
xul de tineri a fost atAt de mare încât i-a 

spon
nbolice - bugetul 

OO)lCen cifrându-se 
în sumei de de lei - întrebăm 
de ce nu se găsesc si în Arad oameni pe care 
sl-i intereseze ce şi cum fac tinerii si sl-Î 
încurajeze atunci când au initiativelaud
abile. Deci, "Rock Only" asteaptă propuneri 
de sponsorizare, în credinta că de avantajul 
sponsorizllrilor vor beneficia ambele părti. 

Organizatorii ne-au rugat si transnUtem 
multumiri firmelor "Clty Taxi" şi 
"Poudlque" SRL , pentru ajutorul acordIit. 
O facem cu placere! 

• 

care oricum Liceul Economic 
era abonat la locul 1. N-am de 
ce rosi pentru repertoriul abor
dat: prelucrări· dupa "Capra cu 
trei iezi" sau ,,Alba ca zăpada" 
ori 'piese ca "Piatra din casă", 
"Turandot", "Catrafusele", ~ 
venit o fati" au insemnat tot 

::C:~~5Ş! ~~ =~~ 
la economic juca în sala teatru
lui .. Critica de jos" a Ninei 
Cassian şi ,,Prinţesa şi porcarul" 
de D. Solomon, mă întreb daca 
a fost aievea şi regret ca nu 
le-am înregistrat pe video. 

- Care sunt cele mal apre
ciate manifestări pe care le-a 
organizat AMIFRAN? 

- In mod sigur, cele pe care 
nu le-a organizat înca. Lasând 
gluma, ~ numi tabăra de limba 
franceza de la Moneasa (s,arsit 
de iunie, prima decada de iulie) 
în colaborare GU tineri animatori 
francezi ,i "Zilele 
Francofoniei'", de acum 

.traditionale si ele la sfârsit de 
octombrie. In cadrul celei de a 
III-a editii am initiat un festival 
de teatru francofon cu partici
pare internaţionala. Se pare ca 
initiativa noastră a stârnit 
int~resul pentru o confruntare 
artistica de amploare: avem deja 
cereri de participare la viitoarea 
editie venite din Timisoara, 
De~a, Cluj, Baia Mare, ploiOfti. 
Daca îi punem la socoteală pe 
bulgari, maghiari, italieni, cu 

"care triim în acest moment, 
iată, am putea oferi Aradului o 
manifestare de referintă. 
interesul ~i numarul de specia
tori din toamna trecută ne dau 
speranta ca festivalul nostru nu 
numai' că va rezista dar va şi 
câstiga în consistenţă. Ne daţi 
voie sa visăm cfi, pentru trei zile 
pe an, centrul francofoniei ar 
putea fi Ia Arad.· Am vrea sa 
ajung~ in situatia în care, 
cople~iti de numarul mare de 
ceren de participare, să fim 
obligaţi la o selecţie riguio8să. 

Revenind la tineri, consi
deiăm ca un asemenea festival 
inseamnă prilej de cunoaştere 
reciprocfi, înseamnA, dacă vreţi, 
educatie implicită în spiritul 
ideii europene ai cărei benefi
ciari şi constructori sunt ei, 
copiii ~i tinerii de azi. tn~
nese să vă relatez un epIsod 
petrecut anul trecut la festivalul 
intern~ţional de la Pecs ~ 
Ungana. Trupa arădeană, 
proaspat laureată a festivalului, 
a făcut poze în jurul statuii din 
piata central! a orasului. Era 
slatuia lui Iancu de Hunedoara, 
erou al crestini tatii. A fost o 
lectie de istOrie fără catalog dar 
~i li sensihilizare la un mod de a 
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trăi, de a gândi într-un spaţiu 
geografic în care ne este dat sa 
trăim. Copiii aceştia, DU se 
poate să devină intoleranţi, 
extremişti. 

- Ce v-aţi propus pentru 
perioada urmAtoare? 

- Calendarul acţiunilor 
AMIFRAN pe 1994 cuprinde, 
pe lângă tabăra de limba 
franced de la Moneasa şi 
,,zilele Fraocofoniei" din luna 
octombrie, câteva puncte nu lip
site de interes. Filiala Timisoara 
a AMIFRAN organizează In 14 
• 15 martie, cu ocazia săp
tămânii mondiale a francofoniei 
un concurs ipterjudeţean de 
desene pentru copii între 9 si 14 
ani si unul de limba şi civiliza
tie franceza, pentru liceeni. In 
i 8, 19 şi 20 martie, liceenii aIi
deni vor înc'erca să reediteze 
isprava de anul trecut par
ticipând la festivalul inter
naţional de la Pecs. La 16 
aprilie, trupele reunite ale 
AMIFRAN (Şcoala 22 Arad şi 
Liceul "Moise Nicoară") sunt 
invit.ate să joace la Cluj în 
cadrul unei manifestări organi
zate de Liceul francez din loca
litate. tn fine, dacă vom gbi 
fonduri. aceiasi copii vor 
reprezenta Aradnl ~i România la 
Festivalul Internaţional de la 
Rouen în perioada 8 - 15 mai 
1994. 
. - Aţi amintit de Conduri. 

~? le procurA 

- As fi atacat oricum 
această problema. E clar ca 
AMIFRAN singur nu s-ar putea 
descurca din cotizatiile 
inimosilor săi membri. Avem 
însă sa'nsa enonna de a avea prieteni: Au îmbrătisat ideea noas
tra si si-au ai-!tat întreaga 
dispOnibilitate în viitor oameni 
şi institutii, agenti economici 
care au hiteles si sprijine si să 
investeasc! în educatie. E vorba 
de Inspectoratul' scolar al 
judeţului Arad, Teatrul de stat, 
Şcoala Normala~ Scoala 
Sportivi "Gloria, Liceul 
Economic, care ne-au ajutat 
foarte mult. Si nu în ultimul 
rând, cei care; de mal bine de 
doi ani, ne onorează cU: ge
nerozitate cererile de spon
sorizare: Hotelul ,"Parc", 
ARBEMA, Tricoul Rosu, 
!MAR, Peca, Jackson SRL, SC 
P APP SRL, GionelliJ4 

SRL, MOSA, Petreana 
SRL, SC Caroe, ziarul 
"Adevărul" SRL, Arteidm, 
Agromec Siria, Combinatul 
Agroindustiial Curtici, Fabrica 
de lapte, Fabrica de zaUr, 
Optimplast. Niciodată nu le 
_ vom mulţumi indeajuns. 

- - Vi multumesc! 

VASILE FlUP 

REFLE TII , 
• ,.A greşi e om~" -se scuzi cei ce nI!""I"""" la cantat: 

restului etc. Dar când ,,gR:fOBIa" se repeta cu o anumită reg)lla-iI 
E tâlhărqfe.-1e rispundem noi (cici ei se fac ca nu ,tiu . 

• . '- '. . '"o ,'. 

• Cine fUră azi un ou, .e poate fi bi~ţar .. ;' calificat. 
-.. 

• Drumul de la hoţul de buzunare la delapidatorul de mi:'::~ 
I(E.iliiarele) este-lung si _necesită ,"exercitiu sistematic". It; 
1.'Vorbind, el este echival;"'t cu drumul de la fiun~ la general. 

• Celoicare cred c~ i"'lelatorilor le-ar putea tiIUfine dacă 
le rispundem ca nu se pricep la ... dermatologie .. 

.Inteligentul, ,mecherul ~i escroculse trag din aceeIIfi "tuIlpiIlil",~ 
"fructele" lor se deosebesc radical. .. . 

• Printre. multele talente, poporui nosb-u· ă mai adliugl.t_ tmlli,l 
I ,;tat ... tul de a minţi"'; fără a-i agrea însă]>O posesorii lui. 

• Cei Care au introdus la televizor reclamele cu conservele 
pentru'pisici si pentru câini, în timp ce există oameni c&t)ra 

ajung banii pen~ pâine şi.lapte, savârşesc, cu.dczinvoln4..un 
lîle slfidarc naţionaIL· .. .. 

• Dcmagogul1ă.rli taleDIomfuric este uilslab ~ 
• tn loc.ul internaţiooalismului proletar, s-a. instalat la noi 

.. Priviţi la cumpări.torii contaminaţi de acest flagel şi 
dupl manifestarea preferin\Ci penInllot ceea ..,.~ 

indiferent de calitatea mărfii. . . 
• Cei care confunda democraţia cu demagogia, o fac cu 

cii rea intenp~. E una din fejele demagogiei (COl.fu11daJrea>lI 
I Privllici' la. televizor tici vep ~ "spumele care le 

" 

• 

-1 
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DIVIZlfI "flTIO"flLA LA FOTBflL 
" . 

Astăzi se dispută meciurile 
din cadrul etapei a 24-8 a 
Diviziei Nationale la fotbal. Iată 

I ~:~~:::l jocurilor: Univ.Craio-1: Uoirea Brăila, Rapid
Dinamo, Progresul-Electropu-

3. Univ.Craiova +fi (+11) CAVALERI AI FLUIERULUI ••• O TEMA ETERNA 
Fotb 

. CAMPI()NATUL 

4. Inter +4 (+3) 
S. Progresul +1 (+10) 
6. Petrolul +1 (+5) 

.7. Farul +1 (+3) 

Subiectivismul arbitrajelor aproape in orice domeniu de 
sport a stirnit "de cind e lumea" discutii aprinse in arena 
sportivă de pe intregul mapamond. In mod deosebit aflrmatla e 
valabili in domeniul jocului de fotbal. , " 

tere, Ceahliul-UTA, "U" Cluj
F.C. Inter, "Poli" Timisoara
Sportul Studentesc, Otelul Ga
lati-F.C. Brasov, Farul-Gloria 
Bistri!". Meciul Petrolul - Steaua 
se va juca o zi mai târziu, joi 10 
martie de la ora 14 si va fi televizat 

Inaintea etapei de astăzi 
clasamentul .. adevărului" arată 

B- F.C.Ura",v +1 (O) 
9. UTA +1 (-8) 
10. Rapid O (-4)' 
II. Gloria -1 (+5) 

Suporterii sunt tentati mereu (mai ales daci echipa lor 
f*voriti pierde) si dea vina pe arbitri. Oare in reaUtate numai 
arbitrii sunt de vini? Nu cred. 

11 .• U" ClUj' -1 (-3) 
13. Ceahliu -3 (-14) 
14. 0telul-4 (-10) 
IS. Dacia -S (-6) 

Avem Doi arbitri competenti? - am pus Intrebarea domnului 
CONSTANTIN MIRONESCU; pre,edmtele Comisiei Judelene 
a Arbitrilor de Fotbal din cadrul A.J.F.-ulul. 

astf<j1; Steaua +13 (+17) 
1_ Dioamo +fi (+11) 

A 

16. Poli -S (-IS) 
17. Electroputere ~ (-7) 

18. Sportul-8 (-19) . 
o paranteză, diferenta de 

golaveraj. 

In meciul CU B. C. Arad din play-off 

Sportul Studenţesc nu se mai prezintă 
Astăzi trebuiâ să' aibă loc cel "U" Cluj 80-78, Otelinox 

de al doilea meci din cadrul Târgoviste-Fartec Brasov 70-69, 
play-off-ului la baschet feminin Rapid Bucuresti - Soroesul Dej 
dintre Baschet Club Arad §i 65-53. Dar' cum . echipa 
Sportul Studenţesc Bucureşti. In . brasoveană va disputa două par
primul meci diSputat in Capitală, tido' pe teren propriu, probabil că 
echipa noastră a câştigat, după ~ va califica în faza următoare, 
cum am mai scris, cu 62-55. cea a semifinalelor, unnând sA. 
Astăzi ar fi trebuit să aibă lOC al . joace cu B.C. Arad, duminică, 
doilea meci- in această fază sunt diSl'utând primul mecI la Braşov. 
necesare douA. victorii din trei în primele meciuri din 
meciuri-dar F.R.B. a anunţat play-out, unde sunt angrenate 
clubul arădean că echipa Sporiul echipele clasate pe locurile 9-12, 
Studentesc a renuntat la meciul s-au Înregistrat următoarele 
de la Arad, recunoscându-se rezultate: Olimpia Salic 
inviDSă. Deci B.C. Arad câstigă. reşti - Vointa CSS 2 Bucureşti 

2-0 si duminică, 13 martie, va 61-70 si 16-56 (scor 
'învingătoarea din meciul Universiiatea Timisoara -

Ul'''"10X Târgoviste-Fartec Oradea 67-70 si 65:74 toe,,, n_~\ 
, In această gruPă se 

celelalte rezultate din 4 victorii din 7 
Vilmar Rm. Vâlcea -

- In fotbalul românesc arbi
trii arădeni au O traditie. Am avut 
şi avem cavaleri ai fluierului cu 
care ne-am mândrit, cei care au 
avut o faimă in tară si peste 
hotare. Nu vreau 'să amintesc. 
nume sunt foarte multe. Specific 
Însă - ca si in alte domenii ale 
vietii sociale - ,,nu există p~ 
tăd uscături'" 

In momentul de fată in cadrul 
A.J.F.-ului functioneaZA Comisia 
Judeteană a Arbitrilor al cărei 
presedinte sunt eu, iar 
vicepresedintele este domnul 
Mircea Axente, fostul arbitru 
difizionar. Secretar: Mircea 
Toderici. Membri:Dan Ologeanu 
(resort tehnic), Dorin Vătran 
(resort deie gări), Ioan Sandor 
(resort observare), Victor 
Ciurescu (resort financiar) şi 
Emil Jivan. 

Comisia functioneazl in per
manenţă. fi are o activitate 

judetul nostru (in cadrul 
A.J.F.-ulul) avem in total 68 
echipe de seniori si 48 echipe de 

iori. Pentru acoperirea 
1J0curiior de campionat este nece
sar să avem un lot de lOi arbitri 
de fotbal. Precizăm că în aoul 
competi\ional 1993-94 am avut 

CAI'I\PIONA'fUl. NA'fIONAl. DE JUDO 
PEtrfRU SENIORI# rfAPAJUDE'fEANÂ . 

Luni dupi amiazi sala de la puncte si ippon. Această com- Il. Adrian Dan (A.S. Petrolul 
sport "C.S.S. Gloria" din Arad a petitie s-a' deslăsurat in condiţii Arad) 
fost gazda intrecerii fazei pe optllne, cu tinută'exemplară şi cu 18 kg .. 1. Marius Vărcuş 
judel a Campionatului naţional de o organi:r.are ireproşabilă. (C.S.S. G!on~ Arad) . 
JUdo rezervat senimilor. lati primii doi clasati, In 1.1. Clpnan MOlSa (C.S.S. 

La tă 't' I rdin "1 ' Glona Ara(I) aceas compell,le au uat o ea categom or: 86 kg . (.Adrian Kuba (C S S 
parte 46 de sportivi rep':"f.""tând ~O kg: I.Marius Tuef (C.S.S. Gloria ~i . . . 
clubunle C.S.S. "Glona Arad Glona Arad) II. Sorin Ivaşcu (C.S. Aris 
C.S. ,Aris" Arad şi A.S. Il. Adrian Hirţe (C.S.S. Aris Arad) 
"Petrolul' AnId. Arad) 95 kg.: 1. Cristian Boldor 

in evidenlă 142 arbitri, dintre 
care ÎnsA numai 107 au arbitrat 

. efectiv, ceilalti neavând nici o 
activitate si au tost radiati. 

- Şi iotu,i ,toate jocurile 
din campionate s-au desfifurat 
normal? 

- Datorită numărului. mic de 
arbitri am avut destule greutăti la 
acoperirea tuturor jocurilor din
tr-o etapă dar resortul de delegări 
s-a descurcat si a reusit să delege 
arbitri la toate'jocurile. 

- Cum arati structura pe 
categorii ,i clasificare a arbi
trilor no,tri din judel? 

- Avem 56 de arbItri de cate
gmia 1, dintre care Dan Ologeanu 
de divizia nationalA; Emil Arsa 
de divizia ,,A\'; Mircea Bondar, 
Victor Ciurescu, Marcel Crisan, 
Nicolae Deheleanu, Doru Herteg, . 
Florin Romanescu, Mircea 
Toderici si Claudiu Tripa de 
divizia .. B"'. . . . 

Avem 23 de arbitri de cate
goria a II-a şi 28 de arbitri sta
giari. 

- Cum asigurati retm· 
prospitarea lotului de arbitri? 

- Pentru completarea lotului 
,periodic dar sistematic orga
nizăm cursuri de arbitri cu tineri 
din rândul fotbaliştilor activi sau 

fosti jucători de fotbal. Si in 
prezent avem un curs de aibitri 
cu "20 de "elevi" (între vârsta de 
16-25 ani), curs care s-a incheiat 
recent; rezultatul examenului îl 
vom comunica ulterior. 

- Cum se procedeazA la 
promovarea arbitrilor? 

- Anul trecut am avut satis
facJia promovării in lotul 
diVIzionar ,,A" a arbitrului Emil 
Arsa, la vărsta de numai 27 de 
ani si a arbitrului Claudiu Tripa 
in lotul divizionar ,,a", la vâr.ita 
de numai 22 de ani. Examenele 
s-au dat la Bucuresti. 

- Ce ne pute~ spune de ca
litatea arbitrajelor? 

- In. turul campionatului la 
diferite esaloane din judetul nos
tru din cele 164 de rapoarte de 
observare rezultă că arbilnljele in 
general au fost notate cu 'califica
tivul bine si foarte bine (7, 8, 9). 
Desigur au fost şi note acordate 
sub nivelul cerul Au fost si acte 
de indisciplină săvâr.iite de arbi
tri. Comisia noastră de disciplină 
însă i-a sanctionat prompt pe cei 
gAsiti vinovati. "Asa se explică 
faptUl că in toial au fost sanctio
nati 29 de arbitri, totalizând'75 
de 'etape de suspendaie. . 

- ştim din experienti că in 
general evenimentele nepli
cute, iefUe din comun s-au 
intâmplat in anii precedenti, in 
partide disputate in cadrul 
returului campionatelor. Deci .•• 

- Sperăm că în aceastA 
primăvară va fi altfel. 

Convorbire consemnati de: 

IOSIF DflRflZS 

Rezultatele prÎ)llţl etape a 
returutul: 

ieria "A" 
Vari"ful Mare-Ilort,bl1Ilţi 

Victona ce.asurl-ll'ă,llis 

LIJP'1'E 
GREl:o-ROMANE 

Sâmbătă a avut loc la 
Timişoara etapa I a Campio
natului Naţional pe ech.ipe la 
lupte greco-romane juniori, ' 
a-3-a, cu participarea echipelor 
C.S.S. Turnu Severin, C.S·.S. 
Timişoara şi C.S.S. Gloria Arad. 

Confirmând buna pregitire 
fizici şi tehnico-tactică şi 
mergând pe linia bunelor rezu\
tate, obţinute pe plan intern şi 
internaţional, tinerii luptători de 
la C.S.s. "Gloria:' Arad, pregăti~ 
de prof. Spiridon Stanciu şi 
antrenor Ioan Coste, S-8U impus 
şi in cadrul acestei etape, 
'*Itigând detaşat c~ acelaşi scor 
de 7-3 inti1nirea cu C.S.S. Turnu 
Severin, cât şi cu echipa gazdă 
C.S.S. Timişoara. 

Echipa arădeană a evoluat, in 

-

. , 

,'-

.1 

Intâlnirile au fost de un nivel 6S kg: I.Cristian Hant (C.S.S.· (C.S.s. Gloria Arad). .. 
tehnic bun, si consemnăm si Glmia Arad) , . + 9~ kg.: I.Arcadie Manaşl 
evolutiile bune ale juniorilor paÎ- Il. Dorel Itcua (C.S.S. Gloria (C.s. Aris ~)'. . 

10,rdÎloea categoriilor ,in urmă
toarea cofrt'ponenţă: ctg. 46 kg 
Flavius Mihaliszki, 50 kg Marcel 
Radiţa, 54 'kg Ştefan Petrovici, 
58 kg. Claudiu Ozsda, 63 
kg.Adrian Ozsda (component lot 
national -juniori), 68 kg. Emeric 
pe'trovici (multiplu campion,' 
medaliat fi component lot 
naţional- juniori), 74 kg.Flaviua 
Matei (multiplu medaliat la 
cadeţi şi şcolari), 81 kg. Traian 
Babanu, 88 kg. Florin 
(campion şi component al,"';:~~~:;-I-,u 

ticipaDti la această competitie. • Arad) " . II. Valentm ~ (C.S. Aris 
Marea majoritate a intrece- 71 kg.: I.Iosif Takacs (C.S. Arad) . 

rilor s-au terminat prin '*Iti_Aris Arad) "ICOLAE STRĂJfI" 

Patinaj firi scandal 
Iubitorii patinaj ului artistic 

au avut în ultimul timp o multime 
ele subiecte despre cazul Nâncy 
Kerrigan - Tonya lJarding, au 
anuntat organizatorii Campio
natului Mondial care va avea loc 
la Makubari (Japonia). Presedin
tele comitetului de organiz8re al 
acestei competitii, Katsuishiro 
Hisanaga, a cerut mass-mediei 

# 

(in special celei americane) să nu 
mai trateze acest subiect în tim'
pul Campionate lor, care vor 
debuta la 20 martie. ,,Am dori să 
incetati cu tratarea excesivA a 
acestui subiect, pentru ambele 
patinatoare. A fost un incident in 
Statele Unite. Sperăm să ducem 
la bun sfirsit această competitie" 
a declarat' Hisanaga. Oricum, 

organizatorii vor ·lua mAsuri de 
securitate adecvate, patinatoarele 
urmând să fie transportate cu 
autobuze speciale, de la hotel la 
patinoar, desi distanta dintre ele 
este de n~ câtev~ minute. De 
remarcat că la această ediţie a 
Campionatelor Mondiale de pati
naj artistic va participa un număr 
record de concurenti: 221 din 43 
de ţări. Organizatori~ au mai 
anunţat că majoritatea biletelor 
au fost deja vândute. 

RUŞIII~IOO~IJOJ.\R~\ ECU~\~rORUl 
+ MijlQcaşul David Platt (Sampdoria 

Genoa) a fost numit căpitan al nationalei 
engleze, În vederea partidei' amicale cu 
Danem'arca. Meciul. câre se va disputa 
miercuri pe Wembley. este primul joc al 
Angliei in acest an si marchează totodată 
debutui selecţlonerului Terry Venables. 
Aflat la cea de-a 46-a prezenţă. in echipa 
naţională. David Platt a fost preferat pentru 
funcţia de căpitan. pentru care mai candI
daseră Stuart Pearce (Nottlngham forest), 
Tony Adams (Arsenal) şi Paul Gascoigne 
(Lazio Roma). 

+Odată cu debutul celui de-ai treilea 
campionat de fotbal al Rusiei, in cotidianul 
,Sport Express' a apărut un interesant 
studiu· privind deplasările pe care trebuie 
să le efectueze echipde. S-a calculat că 
lunglmea totală a acestor deplasări este de 
226.920 km. 'adică de 5.7 ori inconjurul 
Ecuatorului'. Astfel. formatia Dinamo 
Gazovik, din Tiumen (Siberia Occidentală) 
va trebui să parcurgă. in 8 luni, 22.550 
km. Într-adevar, aşa precum scrie ziarul 

1"'- " •• ~ mentionat - noroc cu aviatia ... , 
Paul Gascoighe este hotărât să 

evolueze in echipa naţională a Angliei in 
partida de miercuri cu Danemarca. Desi a 
suferit mal multe accidentări În jocul cu' AS 
Roma de duminică, Gascoigne s-a prezen-

, it -

declarând: "Sânt foarte hotarât să joc. Am 
3 zile la dispoziţie şi depinde cum le voi 
folosi'. Mljlocaşul de 26 de ani a fost trans
portat la spital după derby-ul roman dintre 
Lazlo şi AS Roma. el plângându-se că are 
probleme de respiraţie şi că resimte dureri 
in zona spateluI. Antrenorul englez Tell'Y 
Venables a fost incăntat să-I vadă pe fostul 
său elev de la Tottenham: .Este tipic pen
tru Paul să facă tot ce ii stă in putinţă. pen
tru că el vrea intr-adevăr să fie in teren'. 

+TItlul de campioană a Germaniei eSte 
in drum sp~e Munchen. după victoria 
.bavarezllor de la Bayem cu 2-0 in fata lui 
Werder Bremen. ,Suntem acolo un 
ne-am propus - pe locul l' a declarat 

. antrenorul Franz Beckenbauer, cel care 
promisese la inceputul anului că va . cuceri 
titlul cu Bayem. Unul dintre jucătorii de 
bază al echipei şi al naţionalei, Lothar 

. Matthaus, a avut numai cuvinte de laudă la 
adresa ,Kaiserului': .NlcI un antrenor nu 
pregăteşte o echipă pentru un meci, aşa 
cum o face el. Nimeni nu este in stare să. 
motiveze Jucătorii aşa cum izbuteşte el.' 
La rândul său, fundaşul Jorginho (inter
naţional brazilian) a spus despre 
Beckenbauer: ,Este cel mai inteligent 
antrenor pe care il ştiu'. In urma acestei 
victoriI. Bayem revine in fruntea clasamen
tului, cu 30 de puncte, devansănd-o cu un 

.... 

In partida de dumiuiti dintre CPL şi Astra echipele 
luptau de la egal la egal,'ca şi cei doi jucători adve'li sur
prinşi de fotoreporterul nostru VIOREL MUSCA. Numai 
un dram de uoroc a Bcut ca balanta si încline în favoarea 
gazdelor. 

naţional de juniori),- 115 kg 
Cristian Zapota (medaliat la 
Campionatul Naţional de cageţi 
şi ŞC9lari). . 

Din cadrul seriei a 3·8 a 
Campionatului Naţional pe 
echipe juniori, alături de 
echipele menţionate mai rac 
parte C.S. Dacia Piteşti, C.S.S. 
Chimistul Rm.Vilcea, C.S.S. 
Electroputere Craiova, C.S.S. 
Viitorul Pitesti, C.S.S. Slatina si 
AS. Iurl Lugoj. ' 

Real .Madrid Î-a spus lui BenÎfo F1oro: 
. ,,' "amos lDUehaehos~ .. 

Clubul Re~ Madrid a renuntat la serviciile I wntn,M,rului Benito Flom, ca unnare a unor insuc-. 
. care echipa le-a -înregistrat în ultima 

ne,';n"dA. DI.ntre acestea, infrângerea în faţa ultimei 

antrenor interimar - pânl la sfârsitut~:~~~~~l sezon. La rândul său, directorul general 
lnocenzio Arias, ~ tinut sA. sublinieze cli. 
de Floro nu a fosi plăcută pentru ' 
conducerea a fost unaDImă în 
'Reamintim el Benito Floro a venit ;'la~~::I"Ji"1 

I~::~t ,se pare că a. fost cea mal de 
t. Pr~edintele clubului, Ramon, Men,iozo, 

l-a numit Vicente dl! 1 •. Albacete la inceputy.!s' 

JOCURILe lRmcu 
... 0 petiţie impotriva 

unei eventuale Includeri a 
Jocului de golf la Jocurile 
Olimpice din anul 2000 de 
la Sldney. fie doar sl·ca 
sport demonstrativ. a fost 
depusă la sediul Comi
tetului International Ollm
pic. Petiţia. semnată de 500 
de persoane, aparţine 
membrilor unei miscărL 
,antiilolf' din Malaezia. in 
argumentarea lor, sem
natariI afirmă că ,golful are 
Implicaţii ecologice şi 
sociale negative-. 

... in localitatea canadl
ană Slave Lake (Provincia 
Alberta), au inceput intre
cerile celei de-a 13-a editii 
a Jocurilor de Iarnă aÎe 
Arcticii, sportivă 
la care 1400 

; SUA. Groenlalida şi Rusia. 
Intrecerile sunt dublate de 
spectacole muzical-fol
clorice, ,Jocurile Arcticii" 
fiind de fapt un festival al 
populatiilor care trăiesc din
colo de Cercul Polar. ,Până 
la un anumit punct- a 
declarat Dave Redgate. 
membru al comitetului de 
organizare- jocurile noastre 
se _aseamănă cu cele 
ollnipice. si unele si alt"le 
având in comun faptul că 
se desfăşoară pe zăpadă şi 
gheaţă". Vor fi sigur. intre
ceri de schi. patinaj. dar şi 
de baschet. badminton, 
curse de sănii trase de 
câinI. alergări pe ... rachete 
(fOlosite pentru mersul pe 
zăpadă). Bugetul com" 
petiţiei se ridică la 3 mi-

"'Atletul portughez 
Domingos Castro a devenit 
campion al ţării sale la 
cros, câştigând proba de 
12 km disputată la 
Colmbra. Timpul să,)l. 35 de 
minute. S4 de secunde a 
fost mai bun cu 16 
secunde decât· cel obţinut 
de Paulo Guerra, ai doilea 
. clasat. Cea de-a treia po
ziţie a fost OCupată de Luis 

,Jesus. cu tImp,,1 de 36: 16_ 
Noul campion' este compo
nent al clubului Sporting 
Lisabona. 

"'Urmând exemplul por
tughezulul Castro, belgianul 
Vincent Rousseau a devenit 
campion naţional la crru;. El 
a trecut primul linia de 
sosire. devansându-I clar pe 
Rudy Wal<:m şi Eddy 
Hellebuyck. In proba simi
lară rezervată femeilor, a 



Miercuri, 9 martie 1994 

Le lel//, AIlAD ll,L 
2<X)'J Arad, Calea Aurel Vlaicu 57 
Telefon: 0966/46800;46835 

DIstr1bultor unic In zona de vest pel]tru 
produsele societatII . .FARCAS IMEX -Bucuresti 
Va ofera EN GROS si EN DETAIL 

,.;}.livrare prompta 
.c. tarife mai mici cu 1 K fata de cele ale caloriferelor din fonta 
.c. gilantie in exploatate marita 

" klI design modem 2044410 

.1" ATE"TIA PREDATOmlOR DE PIEI CRUDE BOVI"E 
SC ~COMPPIL~~ SA ARAD (O.CA.), 

cu sediul in Arad, Calea Bodrogulu~ Nr. 12, 
precum ~i centrele de colectare SC "COMPPIL" - Chisineu Cris, 

Ineu si Lipova, c.uMPĂRĂ CU 1480 lellkg PIEI BOVJNt CRUDE 
TIPtlIuLE 20, 25, 30, 35 ti 40, iar TIPUL 12 la 1076 leilkg. 

PLATA SE FACE PE LOC, LA PREDAREA MĂRFII." 
Informatii suplimen~ la telefon 15404. (2044411) 

VINDE EN GROS: 

• BENZINĂ ŞI MOTORINĂ 

la telefon 097/623350 sau 097/685255. 

FILIALA CURTICI . ' 
" 'VINDELALICITAŢIE:' .' , 

- Tractoare, remorci, maşini agrico(e ~i alte'mijloace- fix~ 
casate. " ' 

Licitaţia se ţine la sediul oras Curtici str. Bnncoveanu 59/A 
in data de 25 martie 1994 si in fiecare zi de vineri ora 10,00. 

La fenn. Siria in data 'de 24 martie 1994 si in fiecare zi de 
joi ora 10,00. ' , 

Relatii la telefon 36377 Arad si 171 Curtici. 
, '. 

DireCtor Bulboacă Toader, Contabil SefTodor Simion. 
• '(2044415) 

CONSILIUL LOCAL CERMEI 
Scoate la lk:Itaţie foadw1 8xe preluate de la r-tclie CAI"

ud. plecam f1I1JN1li1 comen:lale CermeI • Şom..,..... 
(489565) 

NOU! NOU! NOU! 

"OHEl STAR" 
STEAUA DUMNEAVOASTRĂ NOROCOASĂ 

Va organiza supertombola P~telui, cu câftiguri deosebite 

pentru participanţii la circuitul de intrajutorare. 

Vor participa toate chitantele inscrise in circuitul OMEX 
STAR din data de 1 Martie. 

Se vor putea câftiga: 
-2 televizoare color ~HILIPS" 

- 2 maşini de spălat "AUTOMATIC" 
~ 2 aspiratoare marca ~HILIPS" , ' 

"- 2 căIcitoare marca ,,PHILIPS" 

Chitantele cistigătoare nu au nimic comun CU circuitul de , , 
I intmjutors.-e (vor rămâne câftigătoare fi pentru circuit). 

Amănuntele acestei tombole se vor COD\unica din tiJDp prin 
,.~ ,'IZiarul Aclevirul. 

- . 
Adresa firmei: Str. Scări~i, nr. 13 A (zona UTA, in 

spatele Magazinului de piese-Auto). 

" Orar zilnic: 9 - 20,00; sâmbătă 9 - 15,00. 

.OHEX STAR" anunti desehiderea nnni alt 

I D~11ICt de incasiri in cartleml Micilaea Str. Renllfleri! ar. 
..... _, " . 

0nIt: zIJnic 9 - 20, sAmbiti 9 - 15. 

AD.BYA.Ru&. PUBUCITATB 

r-~'~~-~"'''''!'}-~''~~~'''-LA-iUa~-)!\I!~''~·-,''''~-''9..II!'!~,' 

: UN NOU SISTEM BĂNESe DE ÎNTRAJUTOURE 

! ""Ol\IEX STÂR~~ 
: In data de 1 martie a.c., şi-a inceput activitatea un nou 
rsistem bănesc de intrajutorare _~ STAR-
I Regula desfăşurării: 
: ... Se depun sume intre 25.000 - 250.000 leI. 
I ... După 90 de ~Ie calendaristice se va achita de 8 ori 
: !lu,,:,a depusă. 
• Inscrierile se fac zilnic la sediul din Sti'. Scărişoarei nr. 
• 13 A. Pentru eliminarea aglomeraţiei depunătorilofl 
: OMEX STAR va deschide un punct de incasări. ~ 
t Deviza noastră este: Onestitate, 10iaIltate, incredere şll 
• garanţie sigură pentru o zi mal bună. I 
: La I iunie OI'IEX STAR va face primiI mUionari arădenll: 
• Sediul nostru: Str. Scărişoarel nr. 13/A ( in. 
lapatele magadnuiul de piese auto din Flata UlA)., • 
• " ',," , " ',,' ,(2044406)J .. ___ ,_ ... ___ ~ ... witl ... _________ ... , __ • .;;. _______ .. 

, Depozitul de mirfuri SEBIŞ 
, Str. Crifulul nr. 6 

VINDE CU AMĂNUNTUL: 
- Frigidere - 140 litri (200.000 lei); 180 litri - 307,000 lei; 240 

litri - 343.000 lei; " , 
- Congelatoare - 120 litri cu patru sertare - 333.000 lei; 160 litri 

cu 5 sertare - 421.000 lei; 210 litri Cu 7 sertare - 478.000 lei. 
. - Combină fiigorifică - 260 litri - 630.000 lei. 
De asemenea vinde en gros: produse alimentare, textile

incllţAminte, metalo-chimice, cosmetice, jucArii, materiale de con
strucţii. 

Relatii suplimen~ la teleron 0%9120748 sau 20838. 

S.C. "IOOPROD" S.A ARAD 
Str. Virful cu Dor nr. 60 

CUMPĂRĂ: 
- Porci 101 - 130 Kg cu 1200 leiIKg. 
- Porci 131 - 150 Kg. cu 1100 leiIKg. 
- Porci peste 150 kg cu 1000 leilkg. 
- Bovine cal. 1 cu 650 leiIKg. 
- Bovine cal. Il cu 600 leilKg. 
- Tă~ peste 350 Kg cu 750 leiIKg. ' 
VINDEM: - 1 remorcă auto de 5 tone 

-;:1 căruli platfonnă ' ,. "" 
- ,'", :', ''-paiede'orzbalotat 40tone. ' 

Predarea animalelor se va face la ferma Zootehnică de la fostul 
CAP Bujac zilnic intre orele 8- ţ5.' ' 

Infol111ll\Îi telefon 13086. (2044414) 

S.C. "DEMIR LUX" SRL 
Arad, B-elul Revoluţiei nr. 85, t,lefon 17032 

VINDE: 
• TAPET IMPORT GERMANIA -1. pretul de 7800/rol. , , 

, , (2044432) 

s.c. uROGE~US.R.L. 
Societate Comercială ROMANO-GERMANĂ 

Telefon: 0966-65511; Fax. 0966-65511 
, Oferă din stoc sau pe bază de precomandă: 

- Pompe (tip PECO) - second hond, import Germania, 
buletin metrologic. 

-MotorinA - procesare, preţ 288 leillitru ftanco beneficiar 
Arad, livrare cu cisteme auto de 8 sau 12 tone. 

-Mazire fini - borcane 820 gr. - preţ 895 leii borcan (nel. 
TV A; excl. ambalaj) , 

-Mu,tar extra (iute sau dulce) - borcan 420 gr. - pret 435 
lei inel. 1'V A; excl. ambalaj - borcan 345 gr. - preţ 40'0 lei 
incI. TV A; excl. ambalaj; - borcan 100 gr. -pret 324 lei inel . ' , 
TV A; excl. ambalaj) , 

-Orez decorticat - indigen, saci a 50 kg, preţ 868 leilkg. 
inel.TV A; excl. ambalaj). - , 

-Diferite conserve: legume şi fructe, alCool rafinat ,65% 
Pentru cantităţi ~ se acordă reduceri de preţ fi facilităţi de 
transport la beneflcl8l'lIl. " , " ' 

, ' ',' i (2044418) 

s~c~ HrCClAm ~ ~' sar. 
EXECUTA 

.- instalaţii fi reparaţii instalaţii sanitare fi electrice 

, - placări cu faian\i. gresie, marmuri. 
Informaţii ~i programări la telefon 49759. (2044417) 

s.c. /11fJv(m P1(O'D CoM" S!R.ţ , 
J , 

Str. MI.....,u nrAt 
VINDE EN GROS: 

- Suc natural multivitamin la 420 lei 
- Palincă RPU - 1680 le~ Vegela, Ness granulat 
- Ţigări L.M., Ketit, Bond, Marlboro, Ţigări indigene. 
- Ulei 
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SICI CALIFORN CONSTRUCTION" SRL 
J\căIaca 3261A (lingi podul rulier peste riul Mur",) , 

VINDEM: 
-A)iartamente in fază de consbuCP~ case zonă centrali şi ultrscen- _ 

traIA.' . 

-Spaţii comerciale-in constructii zonl centrală. 
CUMPĂRĂM: 
-Terenuri zonă centrali si ultracentrall 
EXECUTĂM ŞI PROIECTĂM: 
-Lucrări de construcpi ~i repara~i de orice fel: Blocuri de locuinţe, 

spatii comerciale, vile, case familiale. etc. 
, '-Acoperişuri cu tiglă ~i plăci azbociment 

-Hidroizolaţii şi termoizolaţii 

-Instalatii antiacide, anticorozive, masă waclu, etc. 
-Instalatii sani~ ~i de incălzire. 
ANGAJĂM: 
-Inginer şi maistru instalatii 
--8ecretar-dactilogrată, economistă, contabilă 

--Şef coloană auto cu experien\i. mecanic auto cu experienţi. 
. -Maistru mecanic auto. . 
- Şoferi gradele B,C,E, - vechime minimă 5 ani. 
-Zidari, dulgheri, tinicbigii, timplari. 
- Tractorişti - rutieri~ti - vechime minimă - 5 ani. 
-Muncitori neca\ificap -
Pentru contractări de lucrări infonDll\Îi zilnice la telefon 65893. 

orele 8-17, sAmbătă 8-11. 
Pentru angajări solicitanpi sunt invitati la sediul firmei zilnic intre 

orele 15-16; sAmbătă 9-10,00 
CĂUTĂM: Colaboratori pentru rezolvare statii emisie-recepţie 

(fixe şi portabile). 
(489986) 

S.C. HINIA PRODI/V\PEXH SR!. ' 
Arad, Calea Zimandului nr. 3 (sere, Ferma nr. 1) 

VINDE: 
-Castraveti seră 
-S.lată vefde 

. -Gulioare 
ANGAJEAZĂ: - Economist 

, Vânzătoare pentru magazin alimentar 
Relaţii la ielefon 3560l/int 170 sau pentru angajări interior 

115. 
(2044416) 

tie JJ lt1f1Il\ tili muw 
, Calea Zimandului nr. 3 

organizeazi 'licitatie in data de 25.03.1994 ora 10,00, pentru exe
~ urmitoarelor'/ucrări: 

- analiza diagnostic conform Anexei nr. 2 din HG 264/1992; 
. - analiza detaliată confonn Anexei nr. 4 din HG 264/1992; 

- evaluarea societăţii comerciale conform Anexei DT. 5 din HG 
264/1992; 

- asistentă de specialitate pentru privatizare; 
Licitatia ~8 avea loc la sed;ul societătii~ , , 
Informatii suplimen~ la telefon 34512 in!. 134. (2044428) , 

STATIUNEA DE CERCETARE 
Ş'I PRODUCTIE VITI, 

VINICOL NINIŞ , 
. cu sediul in comuna Gbloroc jud.Anul 

LICITEAZĂ: 
- Tractor S 1500, dispozitiv cuplare-pomire 
- Remorci, electropompe, pompă' SADU, grupuri electrogene, 

betonieră 250 litri, maşinl de confectionat dopuri plastic, maşini de 
recoltat mazăre, remorci transport persoane, cai muncă, motostivuitor, 
motor şi caroserie ARO. . 

Licitatia va avea loc la sediul unităpi in data de 14.03.94 ora 
10,00. (2044407) 

~' J!:UNGSA 

S.C. ,"STRUNG" S.A. LIPOVA 
Scoate la licitaţie publici pentru. inchiriere Spaţii de pr0-

ducţie din incinta fabricii. 
De asemenea scoate la vinzare prin licitatie blocul de 

locuinte nefamili~. 
Relaţii: Sediul S.C. STRUNG S.A. Lipova, jud.Arad 

Ca1.T~ nr.I09, Tel.0960/6 1 727; 61538; 
Fax. 61900. (2044495) 

R6UIR6UIR6Ul 

SI AttDOX 
S-a descbls MagazInul de vopsele auto STAl'IDOX ...... 

Ion CIcIo Poe (fostă 6 JIIartie) 111'.20 
VA OI'ERIl'I: 

- 18.000 nuanţe de vopsele auto metallzate şi neme-
taIlzate 

- chit auto 
- cosmetice' auto 
- uleluri auto: TEXACo; CASTROL. ELDON'S 
- pIstoale de vopsit 

SDl'llV·uri vopsea auto 

'~ 

! 

I 
I : 

1 
j 

, .j 

.,J 

I 

. ~; 
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LA TOMBOLA "SflBA" ORGAHIZflTĂ 
, ca OCAZIA SĂRBĂTORILOR DE PAŞTI 

• LA PRIMA TRAGERE - participi toli depunătorii la sistemul de intrajutorare pţ 
numerelor de ~ chitante- . 

SE ACORDĂ: , " ',' 
'.-.... 

- 4 FRIGIDERE; • ' . ' 
, - 4 MAŞINI DE SPĂLAT; 
- 2 TELEVIZOARE COLOR. 
• TRAGEREA EXCEPŢIONALĂ. "SABA" organizeazi o ~ere excePtională la care 

se acordA ZECE premii in acţinni la viitoarea BANCĂ PRIVATA "SABA". 
Aceste premii constau in valoarea nomiaală a sumei inscrise in cbitanti ce se va ' 

lll'nrma in acţiuni bancare. Suma existenti pe cbitanp ""tigitoare rimine valabilă ti la 
~ţnitul de iDtrajntorare SABA. 

La tragerea specială la care se acordă cele zece premH in acţiuni bancare "SABA" 

~=~~DU~m~:.:::~e depunătorilor incepind CII data de .4,MARTI.ţ!: 1994, pină la 

",,:A!nlU.~lte pmiDd J!1OIIuIfI data dest1~,urăriitomJiNlIeI 

PUBUClTAT.B 

, S.C.',~USINESS"; 
S.R.L. 

,e,." Ă OFEH.Ă:,e 

, renumitele produse EUROPEAN DRINKS 
:Ia aceleaşi preţuri cu ale flnnei GENE~ 
TRANSILVANIA ORADEA 
" • Concentrate naturale 1+6 (KIWI.: 
ORArlQE. TlJl'I- PRun) - 1 lltru - 1584 iei 

• Sucuri naturale (APPLE. OKANOE~ 
~1VITI - fRvrn) 1 utru - 715 lei 

• Sucurinalurale vltaminizate (900f'Y;: 
PlNOCHIO. etc) - 0,2 litri - 330 Iei 

• Băuturi alcoolice (Rom Extra. votea' 
Scandic POP. etc) - 1 litru - 1815 lei ' 

Toate produsele se pot găsi la Depozitul 
~dln str. Cerbului nr. 2 (MicăIaca. după staţia 
Mioriţa pe stănllll).' \ 

Miercuri, 9 martie 1994 

;.c, "lMAll" U 
OKGANUEAZ.\.: 

licitaţie publică in data 'de 

29.03.1994. orele 10.00. 

Usta util"llelor propuse pentru vân

zare poate fi consultată la sediul 

so.cletăţIi. 

Cererile de participare, taxa de 

garanţie şi taxa de participare vor fi 

depuse la sediul societăţii pănă in data 

de 25.03;94 inclusiv. Util"llele pot fi 

văzute incepând cu data de 

15.03.1994 intre orele 13-15. Pentru 

util'liele rămase disponibile licitaţia va 

fi reluată in data de 15.04.1994. 

, (2044492) 

Nout NOUt NOUt 
S.C.",SYDNEYu SRţ. , ~- S.C. "LQUIS" SA. 

NOU: NOU: NOU: 

VINDE EN GROS fi EN DETAIL 
unnitoarele produSe indigene ~i din import: 
- Biscui~ 
- Ciocolată, Bomboane, Mentosan, rabat 
- Acadele, Sucuri RIO, Nectar 
- Chimicale, Detergenp, Cremă ghete, Săpun rufe. ' 
VI Oftepţăm zilnic intre orele 9-17 pe str. Praporgescu nr.33' 

Preturi avantajoasel (2044420) 

LOU I S OFERA IN GROS, 
... .. @ PIese @ Accesorii şi uleluri auto prin 
...-u:- depozitul de pe str. Argeş nr. 4 l'IicăIaca. 

NOU!NOU!NOU! 
PRODUSE DE CEA MAI ÎNALTĂ CLASĂ! 

IMPORT FRANTA 
- planetare GLAENZER ' 
- uleiuri auto MOTUL 
- acumulatori C.E.A.C. 

OFERTĂ SPECIALĂ 
• Oferim UleI Doarea ....... 101 dublu rafinat, la pretul de numai 

660 Iei/sticlă 1/2 litri. 

Contactaţi-ne la telefon '6840 sau 'Ia sediul firmei din 

CaI.T~rii nr.50.. (2044480) 

-'. ,~,' 

~-

S.C.A. "SCANTEIA" S.A. 

Firma vă invită şi la maaazlnui de 1": calea Upovei nr, 
126 (prima statie de tramvaf după PasaJ MlcăIaca) unde veti 
găsi o gamă foarte mare de produse pentru automobilul dvs. 
Cumpără:~dem~ 
Telefon: Magazin: 64593: Depozit: 63431. 

INFOGO';-
ARAD-Su.Lucian BJaga.nr.2 , S R L ':!-:~'7:' 
Telelon/tax:fKf6fi/lhIMJS.15M4(i ~ . ••• 

, CONVOCARE: 
Consiliul de Administratie al SCA SCÂNTEIA SA convoacă 

Adunarea Generală Ordinară a Acponarilor pentru data de 18 martie 
1994, ora 10,00 la sediul unităpi cu unnătoarea ordine de zi: 

1. Raportul pe bază de bilant al Consiliului de Administratie 
privind anul 1993 ~i propunerile de repartizare a profitului. 

2. Raportul Comisiei de cenzori. 

fax.65806 (2044459) 

S.C. ,,LOBI COMIMPEX" 
S.R.L.ARAD 

DISTRIBUITOR AUTORIZAT Al FIRME~ '-

MINOLTA 

Vă oferă 10: 
3. Hotărâri privind desfăşurarea activităţii Pe anul 1994. 
4. Diverse. (2044419) 

~""''-7''''''''''''= 

PI.ta Sportarllor nr.IO Bloc 25 (in spatele bazlnolnl OHmpic de 
inot, visavis de gaze naturale) 

- telefon 35231 -
VINDE EN GROS: 

- ANTIGEL 1 fitru - 1271 lei; PIPER BOABE - 100gr. 847 lei 
I_P_Jt....::EŢ ..... u_rU_D __ ! __ E_~_CE_'_=_l·_!!...;I,"1 ,,~ A 

tn conformitare cu Legea nr.50/1991, capitolul II Consiliul local 
Nădlac. organizează în data de 29.03.94 licitatia privind concesio
narea terenului apartinând domeniului privat al orasului Nădlac situat 
in Str.Decebal nr.21: ' 

- suprafata terenului concesionat este de 300 mp. 
- pretul de pornire al licitatiei este de 900.000 lei 
- durata concesionării pe durata existentei construCPei. 
- perioada de achitare a concesionării este de 25 am 
- destinapa concesiunii -construcţii de locuinte 

(2044424) 

Midia .. Bloc 331 (lingi flampOeJ, telefon 65895 
VINDE EN GROS: 

.,. Bere Kanizsai la carton - preţ 760 lei tlîrl TV A _ 
inclus sticla. ' 
- Lichior Dolce Vita 
- Csereznye, Baracl<, Votcă Extra, Kutusov. .' 

- Paste fiinoase import şi indigene 
ANGAJEAZĂ: - 2 muncitori necalificati. , (2044422) 

REGIA AUTONOMA 
"AEROPORTUL ARAD" 

OKGANUEAZĂ ' 
LICITAŢIE pentru vânzarea unnătoarelor mijloace fixe: 
- Autotun P.S.I. SR 114 
- Generator electric autopropulsat Z1L ' " 
- Autosanitară TVD 12 S 
- Motocar MC 3 P -, 
- Staţii emisie - recepţie IEMI 
Ucitaţla va avea Ioc in data 23.03.1994. ora 12.00. iar 

Vizionarea mijloacelor va avea loc in data de 23.03.1994. 
ora 10.00. (489561) , 

r-------------------------------, S.t. ,,sERV AGROMEt ŞltULA" I 
VIl'lDE, LA LICITATIE 1, 

in data de 11.03.94 orele 10.00 si in continuare in I 
fiecare vineri până la epuizarea llstei de util'lie scoase la I 
licitaţie. unnătoarele utll'lie: . 

- Tractoare U-6S0 
- Tractoare A-1800 
- Combine C 12 
- Combine CARP - 4 

, - Cultivatoare CPU - 8. CPPr - 4 
- Combinatoare ' 
"- Remorci 
- Semănătorl SPC - 6; SUP - 29 
- Prese baJotat 
- Masină MIT 2500; MPSA 3x3oo 
- MaSină MA 3.5 
- MaŞină recoltat cânepă MRC 
-Tăvălugi 

, '. 

, " 

- COCA COLA - 0,25 1- 195 lei; COCA COLA, FANTA 
SPRITE - 2 1. - 1737 lei; Pate ficat - 100 gr., Conserve de peşte, 
Pufarin, Napolitane, Orez, 

Paste lăinoase, Făină de mălai, Eugenia, Biscuip, Dropsuri ~i 
bomboane preambalate, ' 

- Ciocolată Kandia, Cafea boabe. 
.'PRODUSE COLGATE PALMOLIVE 
- Săpun Palmolive, Protex, Vei, Riposia 
- Pastă de dinti: Colgate Calciu, Total, Anti Tartru +Periute de 

dinti, Cremă de ru Palmolive, Axion, Deo Mennen. ' 
'. PRODUSE FARMEC 
Deodorante, Parliunuri, Şampoane, Balsam, Ge~ Lac fiXativ, Lac 

unghii sidef, Dizolvant lac unghii, Creme nutritive, Hidratante, Gel 
de faţă, Detartrant. Nufăr, Triumf pentr.u aragaze şi veselă. 
Dezodorizant WC Complet+rezervă. 

Hârtie igienică, ~erv,*le, vată medicinali, Detergent Coral, Praf 
curătaţ, Coral, Solutie de albit clor . 

.: Ciorapi de copii, de damă şi adulţi. -.. ..--
ANGAJĂM: Vânzătoare cu liceul economic. 

ORAR: 8 - 18,00. 

O'PE!1(~SPECI!lI.LJi ' 
CON(;E]Vf'ftATE DE SUC 

(2004180) 

,CU AROME EXOTICE ALE FIRMEI 

, •• FLORANIS IMPEX·· 
, Ac"", cfilld totM' este fOIIrte sc"mp c" """",1 1100 /ei p"teţI 

obfine 7 liIrl de s"c de ceIJ·mlli bu"ă calitate tii" fru"",' pe ClUe îl 
preferaţi: Kiwi, Col4, MflIJgo, Pllpllyo, Z",eură, Căpş""L 

r"cercaţi o si"gură datii şi vă asigur.u.. c4 "" veţi regre/ll. , , 

PRODUCĂTORI DE INGHETATĂI 
Folosi"d prafurile de illgheţată ale flr",ei .FLORANIS 

IMPEX" Nţi oferi clllllpiritorUor linII dUt cele lIUIi blllle ÎIIgheţate " 

inlM> bogatii Sortimelltaţie: 

- Cacao, vanilie, alune, cocos, banane. 

- Ananas, kiwi, .. ,ine, rrigute. zmeuri, migdale. 
Vinde en gros zahir; detergent produs d. DERO Plol".u, 

Inrormatll telefon 14396 intre orele 10,00 - 18,00. 

Vimirl eu gros la Magazlaol SARMIS - GARA Aradnl Nou. 

(2004186) 

r-------------------------~---~-, 
S.C. "ARMOPAN" S.A. : 

1 
Seoate la licitaţie diferite utilaje de morărit,i panificaţie. : 

.Licitaţia va avea loc in data de 21.03.94, ora 9,00 iar: 
I 

supralicitatia in 29.03.94. 1 , 1 

Relaţii supUmentare la telefon 47066 sau la sediul soei-

= copiatoare cu următoarele caracteristici: ~-... '.~ .. 
- , ,-opii/minUl((:onsnmubiJ pl. 30.000 copii) .... 1.850.760 h.~_i "::" 
-]3 c.:opii/minul(r:on»umabil pl.6.000 <.:opu> ....... !t076.000 lei 

. ·:U; u,lii/mimu (r.un~lIIl1 .. hil .,1. l~~UH~J c.:upjj} •• ~. t~7 .• 0UU ~t . 
c::> faxun -- '.-. ',' '.' -'. >.>'i':;:-~_ . > -.::-:'--.:_~' .', = consumabile" '", , 
t,:> servicii de insta:lare,g'Manpe şi postgar.tnţie, 

UnnnZl·.,.." Il.falfl/J str.Luciun Hlagn.nr.2 
trluyw . .,HM 1/J1VlItI ,k,d,;, inlr" 9- 17 

comercializează la preţuri deosebite: 
o TF.LF.VIZOARF. de tipul: , / 

- "PPO. diagonala 37 co.:..473,900 Ici 
.•••• 1lAI. diagonala5J cm .. ,607,900 lei, -.OL"" diagonala 51 cm. .. 619.000 lei 
- PIIOFQ diagonala 55 cm..:64I.000 lei 
-snl:co di"l!onala 55 cm .. :698,OOO lei 

• SISTEM RECEPŢIE .SATELIT 
, (<<eeplor ,"'reo 70 canaIe,LNc O,9Db,oglindă) ... 421,700 leL 

r-------------------------------, 
S.C. "CORAURA" S.R.L.! 

ARAD 1 
PIaţa Soarelui (vIsa\'is de Poştă) Bloc 6Q2/parier 

Tel./I'ax 64973 
VĂ OI'EIUI'I VKI'IĂ.TOAKELI! PRODUSE: 

LI Aragaz 4 ochiuri - 165.900 lel, 
Lllncl,lbator - 29.900 Iei 
LI Motor tip robot de 1.8 Kw .. - 99.900 Iei 
LI Maşină de spăIat semiautomată - 230.000 lel 
LI Plasă de gard zincată de I.S M - 1.600/l<g. 
d Plasă rabitz ' , ,- 2.700 lel/kg. 
LI Furtun de udat - 1.700 lel/l<g. 
LI Linoleu import SUA - 12.700 Jd(m.p. 
LI Linoleu - 4.850 leiJm.p. 
LI Cuie construcţii - 810 lel/l<g. 
LI Vopsea ulei , 
LI !Olectrozi sudură 2,S super 'tit fin - 1.478 leI/kg. 
LI Inlocuitori de piele pentru tapiterie 
LI Congelatoare import . - 376.000 lel 
LI Cai ele (cuie potcoavă) ':' 24 Iei 
LI Calorifer fontă tip Bucuresti ,- 1I.BOOlt/ ..... 
LI Seminte pe l"'Ue . 

ASIGUUN SPOII'I' BU",.,. .. OU, 
ORAR: 9-18,00. , (2005649) , 

~-------------------------------~ 
.. - <' 
.,~ , 

Execută pentru toale caw 

tegorille de agenţi economici fi 
InstituţII. o gamă variată de 
tipărituri ca ; ziare. pllante 
reclamă, etichete, legltlmaţll. 
Invitaţii nuntă. cărţi de vizită. 
cărţi diferite. Imprimate pt. 
contabllltate ,1 alte genuri de 
Upărlturl in condiţii grallce ,1 
d !It t d bIt t t ri 

- -.", 

' .. "x' , ~ 

-ro 
.~"-

ş" 

.. '. 

',;' 



Miercuri, 9 martie t 994 AoEV~ PUBUCITATB 

videocamerl Grundig cu 
lDoIă aparatura, oou sigilat si video 
Gruncfig Barcelona nou sigilat. 
Infunnaffi sIr.Oituznr.l48. (6918) 

Vând'Deck Technics, telefon 
3S448dupăoreIe 16(7209) 

Vând MOtA mare din aluminiu. 
Infunnaffi te\efun 74790. ro04) 

Vând 'talon Citroen CX SI auto 
Citroen CX Diese~ telefun 14899. 
(7195) 

Vând Dacia 1300 inmatriculatA, 
pret avantajns. Infonoatii telefon 
324~ dupăO!a 16. (7183)' 

Vând Audi 80 stare excepţiooaIă, 
neîrunatricu1at, Arad, sIr.ClOjxJtuJui 
nr.7.(7176) 

Vând sufragerie dounitor vitrine, 
btb1ioleci, cmlapeIe, fotolii, oovoare, 
~~l'~lte, aragaz, telefon 12739. 

telecomandă, 
au"", U.""'" 21309 zilnic 

Vând cuier "@Iindii, 75.000 lei, feIe. 
fon 38486, după ora 15. (7179) 

Vând apartament 2 camere zona 
Vlaicu. telefon 46931 (7265) 

Cur!!I* 2-3 heC1are de pământ in 
zona Smicolaul Mic sau Aiadul Nou, 

gisIre si pedale. Infunnaffi la telefon Vând casă in Bu.jac, sir. U1muIui nr. 
250 S-UllllIl8. (7295)' 20, preţ negociabil. (7090). . 

Vând apartunent 3 camere eU (sau Vând aparat popcom, maşină spălat 
schimb eu 2 camere plus difereiltă) =Iet IDOX, semi"'mm.fi, tefefon 

, 

zona Vlaicu si difente corpuri ae 6 1.(7092) 
mobilă, telefon 43105 între orele Vând tractor IA45 inmatricu1at, 
9-14 si 21-23. (7282) Siculanr. 123. (7093). 

Vând garsonierA confort I et.1 ' Vând masină de tricotat dubli 
Micăh<:a, telefon 62476. (7278) Singer cu Cartelă, telefon 23368. 

Vând fân, localitatea Căr.ruta (7095) 
nr.204. Infonoalii Arad te efon vând Patologie veterinarl,'rncbie 
65734, (7271) mireasl, ampiitimer Delia, CD Dual, 

CumpAr talon Ford Escort. 1!!ck-up şilloxe, telefon 37518. 
Infonnaţii la te\efun 35932 (7254) (7098). deosebi T' . 

Vând convenabil garaj, trusou Vând apartament t IIDJ-
mireasă complet, Gerinania, mixer şoara, central, camion Robur, pian 
buclIllrie import, noi, telefon 21468 Vi<ne:z., cărucior ccpiI, infim1a!ii lele-
(7253) fon 22423.(7099). , 

Vând TV color, . diajpmla 51- Vând (schimb) apartament 3 
55 te\efun 68700 (-ill9) dilcomandate ( ne)mobilate, 

VIind-schimb IIj>IItlllllent2 camere, ~ cu apar1lIInent ° CllIIleIi, 
parter, confort I îmbunltătit cu convenabil. Cal. A VIaicu, bl X25, 
apartament 1 camerl imbunAtAtit, et.1U, ap.l5, telefon 41870. (7079). 
1LiIefon 64682. (7232) , Vând casi 3 camere, baie, anexe, 

Vând casi eu grădini la şosea, In. gany, lUădină sau scbimb eu apa!1l>: 
Cuvin. Infonoatii familia 0ană, mcnt '[camere, decomandate, eu D 
OJvisânttelefon 1'75.(7229) ,plus diferentA, Zădăreni nr. 447, 

Vând tractnr U-445 eu cabină tip soseaua prirrijJaIă (7084). 
M, lemorcă 5 tOI.P~,~~Să ,i 'Vând urgent miauOOs, sIBre buni, 
1XJ1D1)i1675in9'gall. (,'i 6 lOIi. .. tdb. 2200 DM, telefon 18496. (7074). 
fuo f~ 22SI Vând ~_ 2 camere, parIIr, 

Vând Oltcit 1~89.!m - 47.000, zona UIA~ 15.000 DM, telefon 
.SIBre exceotionalii. 1""" DM telefon 39377.(7070). 
36365. (72tl) , VândRemiult21 NevadaCoo!!>!şi 

Vând televizor Philips color Peuaeot 405 SRI ambele din 19l58, 
350.000, motor electric 4 KW, 1,1 teIeliin23625. (7068). 
KW 25 m Eânză banzic, telefon Vând ial'ă cu mânză si clru!l, 
33791.(7200) comunaSOfionea=066). ' 

Vând ~t 2 camere zona Vând rilobilă la donnikr 
Polivalentă. Infonoatii la telefoD şi masă TV, te\efun 15961. (7062). 
33878 între orele 16-21:(7201) Vând videorecorder Sharp, 

Vând apartament 3 camere <ieco- Universum şi player Tensţti ... vân\, ' 
mandate VIaicu et.IV sau schimb cu televizoare 001 Umversum" 1 ens&, 
garsonierl plus diferenţă, telefon iadă fiigorifică, fiicider -' lato< 
42398. (7199) , str. SibIUlui nr. 6" Arad, %nnatil 

Vând apaI!8ment ~ camere P-ta orele 16-22.(7050) , 
SpitalulUI plus motoretA CarphIn Vând autocamion Roman 8135 an , 
Ucraina, teJefon 62102. (7198) fubricatie 1987, ARO 243 an fubri-

Vând casi în Bu.jac, Arad, telefon catie (993, telefon 096-710971. 
40616. (7196)' (703

Vând
7) ,_" ...... ~ eu' 2 ~ 

Vând apartament 2 camere conIixt ~~~~I992,at '""""r"'800~ DM, O D, zo~ V1aicu, Bl.5/IIJ se.A ap.46 .... """" preţ 
et.7. Infonoabi între orele 16-18 nr. ~34;teIefon51.('7038). 
(7192)' Vano urgent 2 C821Ine mică la 300 

Vând TV color Siemens pret litri compfet si 180 litri, Pre! con..,. 
200.000 lei, telefon 49784 orele 12! nabi') comuna Olari, teleton 91. 

1\;~84d.a. 1310, telefon 37023. (7~~ .... _ 3 C8!I1<re, bl. X3, 
(7185) et.1X,ap. 38, 12000.000 Iei,~ 

Vând cazan ţuică, ;"""""';e - corn- biI.(7034) 
p\et 140 li1Ii lOc. ~-;;;r786, feIe. 'Vând uigem_ 3 camere, 
fuo 279. (7178) convenabil, teî.,'fi; 61550. (7030). 

Vând casă, grlIdină in corn. VJam.. Vând garsonieră confort sporit 
mirescu sIr.T ........ nr27 (7172) l;'~ din: camera~hetată), 

Vând iadă' ffi7.mcă, ~ cu. . baie (fuianţatl bol si ~ 
sase sertare, ~der ~ spălat 'con, e, et. V 00!suPra •. din 
automatA, Aradul Nou: Muresel Piata8"JfA,pret infonnativ 10.000 
sIr.Bobâlnanr.IO.f7170) , DM, informani telefon 13690 dr. 
Vândcasieu~preţ . ViJuzab Peirot\ela, între orele 8-18. 

bil, sIr.U1muIui 20 Bujac. (lIr (7024). ' 

Yândfumă2,t'~~;~~ ~natii~~ 
fs5~8) , (7020)." 

,> Vând mobilă bucătărie, donnitor , " Vând casi miel eu 2 apartamente 
, vechi mx:, ambele sIBre fuor1e bun§, cu grădinl sau închiriez cameră, 

te\efun31029.(7l45)· bucatărie mobilată cu ajutor 
Vând Dacia 1300 (cu e1ementi de aprovizionare, telefon 34187.)7019). 

1310) telefun 31520 seara. (7143) -Vând sau schimb apartament 3 
Vând apaItllment 2 camere VlZlbil camere zona VIaicu eu 3 garsoniere, 

zilnic între orele 17-20 P-ta UTA telefon 45767. (7017). 
blA sc.B ap.9 et.U sIr.1nului. (7135) Vând apartament 3 camere, 

Vând ~t 3 camere cotrllxt dependinte, neîmbunătăti~ gaz, par-
I sIr.ScoIii bl.X34l1 sc.B et.1 ap3 sau cbeta~ saleli~ bloc cărălnidă, etN, 
schimb eu 2 camere de preferinll ap.l8, preţ 9.000 mirci, negociabil, 
Mfa 'pret negociabil, vizibil orele oieIe 14-19, sir. Cocori1ornr. 76 b1.c. 
16-18.(7137) . IâJulăUTA(7014), 

Vând mobilă sufragt;rie Ardxia:cn Vân<! 3,20 ha oământ sir. BOOoolor 
Viena furnir stejar afumat, telefotl nr. 6 Sâniooiaul Mic. (7012). . 
34281. (7131) ,Vând apartament cu ~ (doui) 

Vând diIi:rite: vaccin pentru câini ~ camere, MicăIaca, zona 5, b1. 574, 
devennizante. Looatol-Drontalplus, et.IV, ap. 20.(7011) ,-
Doberman mascuf 1inie excelentă cu Vând apaItllment 2 C8!I1<re, deon-
drept de montA (A). Restaurantul mandate, satelit, balcon închis. 
Ciurdon,gol0 str. Caragiale 40. Micăh<:a, 1lfl62, sc.A, ap.7.(70QJ). 
Infomiatit telefon 61520. (7264)' Vând bicicletă Mountam B,ke 

De viir\zare elemente de caros<rie' ,,8himano" 18 viteze, siJtilată. pătuţ 
piese de schiJnb: Renault: 5,9,1t, copil. combină muzicăIă absolul 
Ford Siera, Granada, Escort, Audi noui, telefon 23959 otele 17-20. 
80,100, Opel Record, Manta, (7100). , 
Ascona, Talbot Solam, Mazda 626, Vând apartament 2 camere, 
Mercedes 280, autoturism Fon! Siera Dnbunătătit, te\efun 43874. (7102). 
model 1984 mn1atriculat, camion Vând 'apartament 2 camere~ 
Gaz sovietic pe benzină, a'parat ~ etL telefon 33350. ~~ 

~\1t~~dup6 ~16M~nouAudi 
Vând du1ap 111 vitrinâ, fotolii 

cu măsuţă, o canapea, un frigider 1 Vând casi gIidini!' Cicir 2831 
Fram 70~un cu,er. Informatii infonnatii tel:" 14938.~125). 

Vând Dacia 1310, fuhricaIie 1990, 
Fia! Ri1mo TUIbo Diesellm, feIe. 

Micălaca ,,1.320 elIn ap.13 Arid 
vanct casalCU j camere, de!Je,>linIr= după ora 16. (7187) 

~.L~rm~&~~~~~ h~trir.t~~r:z= 
rescu 73 1) , telefon 42400, BLA, &!.C etil ap.lO. 

Vând loc casă 43 mp ideal Jl"')Ini (7130) 
magazie sau atelier str.Clprian Vând antenă satelit cu teleco-
Porumbescu nr.l3 lângă UTA. mandă, combină fiicider, 2 fotolii, 1 
Infunnaffi telefon 69913 dUpă ora 16. canapea, telefon 16031. (7116) , 
(7326) , Vând ,..,.-"..", 2 camere parter, 

Vând casă, cinci camere, două biIi, zona Poiiwi;;;;ti'inronnmii telefon 
garaj, dependinte, constructie nnui 39119 după om 17. (7114) , , 
str.lacob Muresan nr.24 Clrădişte, Vând casă cu grădini în com. 
telefon 16802 saU 16326. (7320) Peregul Mic. Infonnatii la telefon 

Vând Aro 244 Diesel nou, mo1<lr 61432dup6ora 19.(7379). 
Brasov. telefon 0956/42609 Orilştie. Viln!I5.OOO legiituri tufei,JRţ __ 
duOOoreIeI6.(7319) Vl2IIIbil,Maceanr 50 (7402)' 

V'ând apartament 4 camere et 1', Vând Dacia 1300 Perrect telmic fi 
confurt L telefon 40650. (7317) -" estetic, telefOn 16318.(7408) 

Vând casl Gouă camere sir. Vând Dacia 1310 eu cinci viteze, 
Cerbului nr.46 MicăIaca orele 16-19. an fubricatic 1992, sir. Busuioc nr. 2' 
(7316) 4, Mică\.ca staţia Mioriţa. (7418) , 

, Vând casă 3 camere dependinţe, 
pret infnnnmiv 40.000 DM telef'on 
22838. '(73 I 5) 

Vând apaItllment 2 camere parter 
MicăIaca " Bl.322 ap.l elus garaj. 
Infonnmii telefon 68804 mtre orele 
8-18. (7:108) 

Vând cărucior de copi~ telefon 
14288. (7307) 

Vând Daci8 1310 TLX 1989, stare 
excep\ionalăsIr. Steagului nr.l5 dup6 
ora Is' (7304) 

Vând masină de spălat Aurica, mini 
teleVizor LuX preţ convenahil· 

=40006.(7296) ',' ' 
Vând 0Igă electronică eu două re-

Vând apaI1llrneIl! 3 C8!I1<re, deon
mandate, Amdul Nou, bl,~, sc.B, 

.5 et.U, 19.000 DM, vizIDu zilnic 
03 
V urgent l' . apartament 

2 camere, gaz, sateli4 A.Vlaicu, 
apartament 3 camere, decoman
aste, statiunea Moneas~ telefon 
0969-20736 orele 19.1l~6996). . 

Vând VW Passat neînmatricu1at, 
infonnmii telefon 60450 intre orele 
8-14. (7086). 

Vând garsonieră onnfort 1, Micii
. 173, Sc.E, Eli, lip. 16, sir. 

fon21751. (7219). 

Vând urgent Volvo 340 Diesfl 
(stare ex~onaIă( 130.000 km,6 
ani, ~7(~ ~~ negociabil), feIe. 
fon .7258. ' 

Vând Fiat R~ în stare ~ 
bunăj telefon, 1759 orele ,8-16. 
(7321 . ' 

Vind zartameot 3 camere 
deooman ate confort I BI. 108 A 
et.I B-dul Iuliu Maniu (Statia Mior.l:lo MicăIaca, p~ Infornia.. tiv 21. DM, _OII 116. 

Vând 0Itdt bleu meIlIIilllt II RL 
4 luni vechime, 3200 DM, telefon 
65116 ti m~ni de spilat auto-
matii 2 O D (7126) 

Vând M_r 5 to. presi, 
însta1a~e aer conditionat pentru 
I ~iroun sau apartameDt, lelefoD 

, 
Vând apartament 3 camere VIaicu 

ElI.Z.25 se. E. elI. ap.4 vizibil zil
, ruc.(7323). 

Vând Fon! Fiesta 957 cmc COIlSUI1l 
. 5% 2.000 DM, te!evi2Dr Saba stereo 

cu telecomandă, cumpăr cătei 
Pechinez până la 2 luni, telefon 
31655.(7322). 

Vând autocamionetă 3,5 tone, 
an fubricatie 1987 ~ de aVan
Iajos, telef'on 11716,69612.(7072). 

Vând ~ confurt ţ Calea 6 
Vânători nr. 23 Bl V gmsomere, sc.B. 
etU ap27(7112). 
Cumpăr certificate proprietate 

15-I 6.000 leilbuc telefon 341'22. 
(73(l6). 

Vând motor Volkswagen Diesel 
1600 cmc cu accesorii Jl!'Iltru a fi 
montat pe ARO 10, telefon 23703 
după ora 18. (7291). 

V'ând anteriă paraboIicli, infinnaâi 
telefon 22529. (7283). , ' 

Vând boiler elecJ de 100 litri . 
10 litri, l1lllt<r electric 7,5 KW, 14~ 
ture, masină de spălat veseli, telefon 
24045.1?287l. 

Vând' casă 3 camere, bucitlrie. 
baie, garaj cu lUiidină mare. In
fonnatii telefon 4%25. (7290~ 

vânli casl 4 camere, bw::ltirie, 
baie, eu lUădină si mobilă donnikr 
vechi, telefuo 49615.(7289). 

Vând, schimb, apartament 4 
camere îmbunăti!tit pe fu\eza M\Iref 
Bl3~,"S:;~ ap.1 cu 2 sau 3 camere 
~~1~?2~2IDl300), feIe. 

Vând Fon! TlllIIl1IS 1300 an 1977 -
600 DM, VW Polo an 1980 - 1200 
DM nelnmatricuIate combini lIIII7i
cală. te\efun 18975. (7272). 

V!lnd apartament confort 1, 3 
camere iJnbunătătit Infonnatii str. 
~(~)~lG311p.IfeIe. 
fon ll057. (7257). ' 

De vânzare o casă mare 5 camere 
plus deoendinte eu încălzire CfIltnIlli 
pe sir. Dorobalrtilor nr. 67. Infunnaffi 
iclefon 74138. (7249). ' 

Vând apa!1llmen! 3 C8!I1<re, pa!1er, 
zona 300, te\efun 68959 dup6 ora 16. 
(7221). 

Vând Lada 1500 pentru piese de 
schimb ... după ora 15, telefon 
21157.(/218) 

Vând ForăT8UIDJS combi lnscri<; §i 
Fon! Siera eu nr. J!"m."'" ambele m 
sIBre nerfecIll de !!JOCIionare. telefon 
0960157471.(7210) 

[DIVERSE] 
" se ESTfRANSCONSTRUcr 

vinde: tif.d teracote cu ~ 
K:tuit a onticillu. MON 

ARANIIAL teracote. Calea 
~~el r.262, telefon 61540 

se IONITOW vinde: prenan-(!;: codez 100, lelefoD 15351 
1) 

FILM~~!U video - aparaturi 
PANASONIC; muzică..50norlziri -:tI'REturi AKAI. Firma GAN-
G teIefon 19086 (6508) 

"TIM!'UK1 
NOP' Pedc:a an~ membrii aso-
dati ci In data de 19 martie 1994 
ora 10 va avea loc Adunarea 

, GeoenIi In sala Primiriei Pecica. 
(6951) 

CENTRUL PENTRU ÎNCER-
CAREA SOIURILOR ARAD, 
Calea ZlmanduluiJlr. 6, telefon 
37851 ANGAJEAZA prin concurs 
=n~LM~:ori.t ru-

TEATRUL DE MARIONETE 
ang~eazi ,ofer catejoria D. 
Con i~ recomand ri de la 

vecbi1e '. ~r~)nci. InilrmaIi teIefon 12974. 041 

S.C. "MA THILDE IMPEX" 
S.R.L. cu sediul îD Arad, str. 
Tribunul Dobra nr. 10 (';"'vis de 
Casa cu 1acăt~ vinde tapet lavabil 5 :=: cu leiIroIa, inbmatl 18255~(7008i' , 

S.C. CENIX IMPEX" 
SJU.. Colea A. Vlaicu hL 
Z26, telefon 47022 aDgajeazi 
vâm.itoare. (6998) 

Firma "VIcroRIA 2000" exe-
cutii rep:l! electrice ~ eIectro-
aISIIite, 44280. 1) 

COOPERATIVA CONSUM 
tGU vinde la licitlltie pubIicii uIi-

je . obiecte de inventar disp0ni-
bile. 't:1i.& va avea loc In data de 
II martie 1994 la sediul unitiitiL 
(7065) 

&C.~EPENDENT"S~ 
efectueazi transport ll1IIl1ă, ro 
la 10 tooe, _ 49385. (7324 

S.c. "sAMI-TIR" S.R.L. exe-
cutii Iucnbi de ~ • ten-
cuieli etc. telefon 142f8,""i"8s91. 
(7300) 

Vind TERACOTE -111580 
leilbuc., stoc -t, telefon 12634 
Oprea. (7297) 

Posesol' microbuz 1,5 ro tran .. 
fort marfi 150 leilkm, telefoD 

1772.(7273) 

&C."RADAN - IMPEX" SJU.. 
cu sediul In Micilaca nr. 337 
vinde: sucuri naturale produse de 
6nna TRANSILVANIA, ~ 
toare 120 litri - 354968 lei, 
frigidere 240 litri 366933 1ei, ziIak: 
Intre orele 9-17. (72661 

/ LrtaţiC. ,;e CItează porata "1SSII18'"' 
Mana cu donucrlitJI necunoscut la 

Judecătoria Arad pentru data de 15 
martie 19941a camera 68, ora 8 pen
tru divort si împărţire de bunuri în 
dosarnr.I:l9171l<JCB. (7396) . 

CURSURI: SECRETAR DAC-
TILOGRAF CROI CUSUT, 
BODYGUARD, în.crieri orele 
~~RevoIm:r nr. 20, lingi 

EMILIA ARDELEAN Inviti 
ODorata clienteli la coafura 
~UlS" din str. AbatoruInI nr. 

teIefon 33160. (7241) 

MAISTRU INSTALATOR 
autorizat execut Iucriri = 
IDcălzire cen~rn. n . 

• teIefon 81 

FIRMĂ PARTICULARĂ exe-
cutii Iucnbi de ~ didirI 
noi, reparaJij capitale, velirori, 
f=e etc. InformaJ!L telefon 
1 , 48388 intre o 17-20. 
(7171) 

S.C. "ARDELEAN" S.R.L. 
ARAD angajeazi cadre de OOD-

~i,i~~:e t electricieni au: .~tI în 
n.lruce: civUe JIlDdU.trialj! 

tineri ab .venţi e facultate 
-.,.........ude ~dornlci 
afirmare. Asigu m locuinl! de 
serviciu. ~DrormaNi Bd. uliu 
ManluDr. 97. (po Mlellaca). 
(6640) 

In timp record euart a!Ie mai de 
caUtate lucrAri de construT.i: 
~~ CASE, GARA E, 

Cu materialul meu 
sau al clieÎltuIui, _OII după ora 
18, 34968. (7354) 

ReaJmpensii 1500 DM. ~ 
Volskwa'l:... Golf culoare bi 4 li cu nr. triculal MN 436742 
I lia, lelefon 65878 sau 21814 
Arad. (7411) 

Solicit valuti eD dobindi,' 
urgent. Doresc numai oferte 
.......... teIefon 15796. (7423) 
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ScbiJub apartament de 4 camere 
proprietate contra 2 095;-de 2 
camere, telefon 3 53 între orele 
14-15 fi 60581 între orele 18--20. 

(7~~b ent 3 camere . 
@'BLeu ~ X3612,!lC. C, lip. If. 
(71:>0) 

Schimb (vind) apartament 2 
camere central cu 2 camere 
Micăh<:a, te\efun 62861. (7303) 

An .. ~ un an de cind 
_ pinlsit acel sulIet nobil care a 
fiJst ANA USNIC. Frapi. ginerele 
l' tDfi ai care an CIIDOiICuI .... nu o 

Et:' 1 voridta.(6863) 

~ TURISM ,~ r=L'§iUr;.PUL~ES~C~Ur.;în~t.=r.diiurmer;;le 
" 

Firma "GABOR REISEN" pricinuiti de moartea mamei. 
transportă persoane In G~ Serviciu1 ~ ARCHIM. 
NIA, leIefoD 13194,19755. (6646). (7310) 

ATLASSIB REISEN, firml 
mixti romiDo-german~ 

~~ll'RNiii!~, HEIL: 
BRONN, STIJITGART KARlr 
SRUHE

îl 
ULM, AUGSBURG, 

WURZ URG, MANHE~lI;1> 
FRANKFURT. KOLN. SIEG>.N, 
DUSSELDORF, DORTMUND, 
cu autocare moderae: Neoplan 
etajat, Drag, M.A.N., Scania, 
Seira. Pret informativ 64.000.lei. 
Telefon 10937 sau 32818. ID
cbIriem micnJbuse. (2903). 

penoane In GERMANIA la 
S.C. NIKO S.R.L~tran. rti 

tlestinatie. Aducem' . me-
dicale, ,\DAC de inv!-
tatiL Inf~ 30914 orele 
'1-17.(2966). 

Firma MARCO-POW ~ 
,:ate2oria A., oferi: excursii sAp
llbnănale: PRAGA, VARSOVIA. 
ISTANBUL, UNGARIA. hcunil 
lunare: LARNACA, BANGKOK, 
RIO DE JANEIRO, FRANK
FURT, ADU - DHABI. Transport 
penoane !i pachete: GERMANIA 
Zilnic tur-retur toate traseele, 
IT ALIA. FRANTA, BUDAPES
~n"t' tari dfu EUROPA sip-'Bilete de odihnă . tntla-
ment Intermedieri "'" Erl'ROPA 
i.!:~RI~~-,ervicii ADAC. 

. . HU"oL MUREŞUL zi. =-_ ()9(j6-11543, 14735. 

Firma "VEST EXPRES" Iram
~rt!~~ueînGE~ 
TELEFON 362tl5. (6268). 

BODY. TUR orglnlzeazi luni 
14 martie acunie Ia ISIANBUL 
cu autocar seANIA ,; în POL(). 
NIA. Informati! - wtrieri: ACR 
telefon 12445. Mlcilaca, bL 313, 
ap.18, telefon 60845 Coe. 
BodirIiu. (7156). , 

"B.T.T." Arad, finni cu 6cen'" 
de turism categoria A n;,.Ji 
aintămAnaI excunii In ~WNIA. 
UCRAINA '~I UNGARIA. 
Infilrmatii - 12'n6. (7292) 

Firma "MIRIAM OH" o!)la
oÎZeazi slptimânal excursii ia 
UNGARIA ~i în 20 martie 1994 
POWNIA. _12842. (7288) 

&C...DIMB ji FIll" SJU.. orga-
, nizeazi excursre la ISI ANBUL în 

data de 20 martie 1994, preţ 85.000 
lei. Infonnadi _00 633n ziIuic 
Intre orele 11-20. (7047) 

Firma "IDEAL TOUR" o!)la
nizem siptămâoal excursii În 
POLONIA luni, nJRC1A 21 mar
tie, PRAGA săptăminal, UN
GARIA ma~, vineri, simbiti 
BUDAPESTA, telefon 36202, 
13190. (7414) , 

seun un an 
durere de la despArtirea 
scumpa noastră mami I'INTEA 
SUSANA, n.iscut:i KIŞ l' trei ani 
de dor li Jale după bunw nostru 
tati PIN'rEA IOAN diD Gri
niceri. Dragi mami SUSANA li 
tati ONE, cit ati trilt v ...... iubit, 
cit vom tril vnm VeIuJa. 

Dragi VELI, este miercuri !i te 
~laori. Te iubim ptevom 
ajI<PIB mereu jI. daci nu vei veni, 
vom considera totul o simpli 
nepotrivire de timp. Pios • 
profesorului nostru, ~ 
V ARHANICI VALENTIN. LI
ceul SanItar. dasa a vn... dbi

Cueniu Doina. 

Suntem alAturi de familia 
BALINT il-! împărtiişim durerea 
pricinuitl de decesul mamei. 
Filarmonica Arad. (7329) 

Multumim rudelor, colegilor, 
vecini"'. tuturor celor care au fost 
alături de noi în clipele grele ale 
despărtirii de cea care a fost 
MoidoVscbi Elena, mamă iubitoare 
de neînlocuit. Familia îndoliată. 

Multumim familiei d-lui prent 
COLlEu TEODOR care a fuSt aJl. 
1lIri dO mama in timpJl sufi:rintelor • 
a - ' cu noi durerea JXicininIll J: = ei. Familia 01asz. (7361) 

pe str. 

ir~~~:~~~~i~~ un ultim care a fost ee. 
CORNEL 

care după ° grea snferinli. în _ 
de 8 martie 1994 a trecoi fu lumea 
celor ~ Dumnezeu ... odih
neasci In pace! (7397) 

s.A. sunt aii-
!uri de colegul ALBU DOREL in 
marea durere pricinuită de 
moartea tati1ui îi-transmit sin-

UD ultim omagiu din partea 
colegilor pentru cel ~re a fost 
ICONOMICESCU CORNEL 
conlabil-şef la sectia I a lMAR 
SA ARAD. J>unmeiJJeu ... ierte l' 
... odOIl]""' 

" ,," 
.,',> 

-' 
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\ 
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ţL~!l&ritâniâ~-respicia-~q 

larepturife otmt{ul):~tQj 
fiit:h..-" • __ . ',,':;. ~~~~':"~·<P~~-u:;t"~~?ci';i,,~~'t:~~·~ 

.. (Urmare din pag. 1) 
- Gennanii stiu cA nu trebuie si v~ti mult si fără rost, riscAnd 

si mai fii catalogat şi revanşard. Poate cA explicaţi~ 'rezidă şi in faptul 
cA gennanii nu au nostalgia de foşti stăpâni. Cred că, la unna-unnei, 
este vorba de loialitatea germanilor f"!ă de \8l8 in care trăiesc. Este 
vorba de conduita civică. 

- Am auzit dlseutindu-s. 'ei statul german este dispus si-I 
ajute pe germanII plecati din România care vor si selntoarei aieL 
Credeti ei existi un asemnea interes din partea Germaniei? 

- Se poate discuta fuarte multe pe această temă. In Germania este 
mult mai complicat decât aici. Mă intrebati dacă statul german ar I!vea 
un asemenea interers. Ce este statul' german? Este Ministerul de 
Externe plus Ministerul de interne (care nu prea se inteleg), plus lan
durile. Este partidul ăsta sau partidul eellIalt, aflat m'omentan la pu
tere. Sunt diferente foarte mari între Partidul Crestin Democrat si 
Partidul Sooial-D~oorat. Cei c.re răspund de e";igrare nu au ~ 
aşa-zis plan de recolonizare, sA-Î zi~m aşa. în ţările in care au exitat 
sau existi minorităţi germane. Nu este vorba de un plan politic, nici 
m!carcultural. Daci există acest plan, el este determinat de ratiuni 
strict financiare. 

. - Adiei? Ce rei de ratiuni flnandare? 
- De exemplu, În România media de vârstA 8 gennani10r este mai 

mare decit a eelorlalti. Statul german nu are interesul să-i aducA in 
Germania, si le dea ,; pensie de 1300 de mărci, cind poate si le dea, 
aici fiind, o sută de mfirci. . 

- Cum vid germ.nH posIbiHtate. de a Investi In Rominla? 
. - Cunosc persooal oameni care deja au investit In firme agro-ali

mentare, tmne profilate pe tehniei de calcul, pe turism, s ... m.d. Deci, 
interesul există. 

- Ce pirere avefl de.pre maalfestirlle neoenazlste din 
Germania? 

L 

ADIvAM& JlAPAMOND Miercuri, 9 martie 1994 

Peste jumătate din 2,9 !!~~IIJ.~-!!~!~~~~~ rusI SI ~~t~~~~t~~~~ locuitori din Moldova au participat la România au obtinut sub 20 sută din voturi, se' află în afara 
dumul asupra "Independentei' acestei mici majoritatea atlsolută a voturilor revenind manipulat si votul 
republici românofone, un scrutin care trebuie Partidului Democrat Agrar si aliatilor slii, 700.000 de' slavi 
să indepărteze eventualitatea unei alipiri la Partidul Socialist ("fost comurust) si lniscarea 800.000 de alte plirt; ale 
România si si ratifice o apropiere de rusofonă "Unitatea . "Moldovei se tem ar putea deveni cetAteni 
Moscova. ' în cazul unei victorii la referendum, de rangul al doilea in cazul unificării' cu 

Peste 1,5 milioane de alegători din orase autoritlitile la putere vor avea mână liberă România. ' 
votaseră la 15 (13 GMT) ora locală, potriVit pentru ă-si duce la bun sllrsit politica de Circa 150.000 de turci gligăuzi din sudul 
comisiei centrale pentru referendum, care nu apropiere prudentA fată de Rusia, concretizatA Moldovei, care au adoptat religia ortodoxă, 
dispunea încă de o cifri pentru zonele rurale. prin aderarea Chisiolului la Comunitatea' tin în, paralel un referendum asupra 

Scruţinul a fost totusi boicotat de Statelor lndependen'te (CSl). Mircea Snegur a autonomiei Republicii Găgăuze in cadrul 
autorităti"Ie autoproclamatei republici nistrene,' reafirmat Însă cu ocazia referendumului cĂ. Moldovei. .. _ ' 
teritoriu' separatist cu majoritate rusofool din această apropiere va fi de naturi. economică si Mircea Sncgur si-a exprimat speranta ca 
estul tirii. nu militară. declarându-se "cu hotărâre pentrU acest vot să solutloneze două probI'eme 

Pi-esedintele Moldovei, Mircea Snegur, a retragerea" Armatei a 14-a, stationată pe politice majore - cOnvingerea găglluzilor să 
afinnat', În drum spre sectia de votare, ci . malul estic al Nistrului, care a răvorizat în rămână alături de Moldova si facilitarea 
acest scrutin va .. decid~ soarta Republicii mare măsură secesiunea teritoriului rusofon. " negocierilQr cu autoproclamata republică 
Moldova si va elimina speculatiile în privinta La 6 martie moldovenuii s-au prezentat la nistreană. . 
fuzionării 'cu România...' ,'un sondai de opinie În cadrul unui referendum Liderii glgl.uzi au renuntat ta: amenintarea 

I :,J de a boicota referendumul national în schim-ntrebarea pusă populatiei este urmA- asupra independentei republicii în urma 
Ioarea: ,Porili ca Moldova si se dezvolte ca căruia se aşteaptă ca ei sli voteze impotriva bul promisiunii de a li se acoida p autonomie 
un stat independent şi suveran in cadrul fron- cererilor DatioDaliste de unficare cu cei de specială. în conformitate cu un tratat cu 
tierelor recunoscute de Natiunile Unite la 20 aceeaşi etnie' din Români.. Chişinăul, autoproclamanta republică găgăuză 
iunie 1990, ca si se dezvolte relaţii bilaterale Votul, care are 100 la o siptămână dupi ee !şi va menţine !'Il PJ'e?"dinte, un parlament şi 
reciproc avantajoase cu toate tăn1e, ca ea si partidele adepte ale independentei au câstigat un guvern popru. .• 
aplice o politică de neutralitate 'si să garanteze marea majoritate a voturilor în alegerile p' arla- "Sperăm ca in viitorul apropiat Parla-

" 1.. :oi mentul Moldovei să ia o decÎZle categorică în 
drepturi egale cetătenilor? KAspunsul nu mentare, cere moldovenilor să precizeze dacă· problema găgăuză", a declarat ~edintele 
ridică deloo indoieli, 'sondaje prevăzând o yjc.. sprijină independenta si integritatea teritorială găgăuz Stepan TopaI intr-un intel"/iu acordat 
torie de circa 70 la sutâ a lui "da". • a fostului stat sovietic.' in capitala regiunii, Comrat, aflată la circa 

Mircea Snegur şi Partidul Agrar (care a ,,Aeest referendum este primul pas către o 150 km de capitata naţională, Chişinău. 
câştigat recentele alegeri) speră ca, datorită noul Constitutie, a declarat pesedintele ,.poporul nostru a confirrilat cii doreste auto
acestui referendum, să împuste doi iepuri Mircea Snegur iDtr-un interviu. ACe8stâ între- nomia si. aceasta nu este tocmai o iâee sepa
dintr-UD fpc, să îndepărteze eventualitatea bare va decide destinul s~tului .. nostru inde- ratistă", a mai precizat el. "Autoritătile 
alipirii la România si si readucă astfel în pendent. Votul va lămuri toate problemele moldovene ne-au spus că nu există altă cale 
cadrul Moldovei mÎnoritătile rusofone şi referitoare la unificarea cu România. Poporul decât autonomia pentru găgăuzi. Toate cele-
găgăuze, infricosate de aceaslă perspectivA. va aduce la cunostinta întregii lumi cA lalte posibilitAti duc la un impas", a mai adău- .... 

. Dacă autoritĂtile autoproclamatei republici Moldova doreşte si lie uD stat separat si inde- gat TopaI. Republica Găgăuz!, care şi-a 
nistrene (700.000' de loouitori) rămân intransi- pendent". 'anuntat independenta oficială in 1991, va 
gente in dorinta lor de independentă, in Nationalistii din republică, ee numără 4,3 rămâIie in cadrul Moldovei exceptind situatia 
schimb cei 170.~ de gAgăuzi au accePtat să milioane de locuitori. ceruseră unificarea cu tn care tara decide unificarea cu RomânÎa. 
se alăture republicii în schimbul unui statut de România Dar sondajele recente de opinie au "Un moldovean obisnuit se va simti în 
autonomie. Ideea unei alipiri la România, arătat că două treimi din alegAtori' vor fi în România ca un cetAtean de...E8Dgul doi, dăr un 
răspândită la sfllrsitul anilor '80, a fost respin- favoarea independentei. găgăuz va fi de rangUl trei", a declarat TopaI. 

. -:- . 

" - Cred cii nu este o problemă extrem de greu de reZolvat. Este 
vorba de inadaptabilitatea eelor din fosta ROG la o nouă cultură, la un 
nou sistem. Ar fi un motiv. AI doilea, Germania nu 8 prea avut, de-a 
lungul istoriei, minorităti, decit in zonele de frontieră. De aici o 0are

care intolerantă fată de striini. Este o problemă social-economică. 
Repet, cred ei' ac .... tă problemli nu va fi extrem de greu de rezolval 
Este vorba de 2-3000 de oameni care au foarte puţină minte. 

si cu ocazia primelor alegeri legislative pluri-, 'Autoproclaman"a republicA nistreană, a .. ,e-"" ;--'~('A' FP', 
Lparb~~·~te~0~rg~an~i~Z8~t:.e~in~~~la~2:7~fe~b~ruan~~·e~. ~C:el~e~.f..eire~~i~t'.~·~es~t~e~fo~o~rm~ati~in~m~a~j~O~ri~ta~te~d:.e~' ______ .:..~ ___ ~~~~~J.J .. ,;c 

- Care este adtodinea neamtului simplu rată de polidel? 
- Estt o ruptură foarte mare între oamenii aşa-zişi simpli "fi cei 

'; Trupele militare turce aflate, 
,tn unnărirea .re:belilor kurzi au 
omorit din greseal! un ofiter de 
politie si au răBit 9 din membrii 
:ech:pe[ conduse de ac~sta, au, 
;anuntat surse oficiale, luni. 
'Guvernatorul provinciei, Erazurit' 
Oguz Berbegolul, a declarat ci: 
incidentul s-a petrecut duminică, 
'IAngă Ard8han, când militarii au 
confundat echipa de poliţişti cu, 
ungrupdegherilli~ '.'~ 

care au ~ut gimnaziul !i universitatea. O treime'din tinerii germani 
merg la gimnaziu. O zecime ajung la universitate. Aceştia, O zecime. 
sunt foarte 'interesati de politică. Omul simplu stie doar ee candidat 
sau partid ii va aduc~ avantaje şi votează în cons~in,," 

- Vi multumesc pentru interviul acordat. 
- Vă multumesC si eu şi astept ca data viitoare sli faceti invtto, 

adică să-mi a~rdaţi ~ interviu' in loc să ~-Iluaţi. Întrucât ;unt şi eu 
ziarist. Sunt responsabilul paginii despre Europa Centralli şi de est a 
unui săptăminal. . 
,- ",a va 1\. Vi multumesc Inei o dati. ", '. 

LIDERUL GA" CONDAMNĂ 
"COMERTUL DIRIJAT" PRACTICAT DE SUA 
Intr-un atac clar la adresa atitudinii SUA in dis

puta sa cu Japonia liderul GAIT:Peter Sutherland, 
a condamnat amestecul guvemelor)n comerţ ~i 
cererile ca alte ţIiri si respecte cote fixe la impor
turi. Intr-o recentă alooutiune rostită la New York 
ef a avertiZat că eforttiril~ de almpune coiidiţIÎ' eco.-" 
logice sau sociale asupra comerţului -, după cum 
urmAreste SUA - sunt considerate de. tinerele 
economii drept protectionism. "Guvernele ar trebui 
sli intervinli in dirijarea comerţului cât mai puţin 
posibil", a spus P.Sutherland, intr-o alocutiune ros
tită In Camera de Cometţ Suedeza-Americană. ,.D!> 
indstă ee birocraţii incep si fie implicaţi in condu
cerea fluxurilor comerciale, potentialul unor decizii 
eronate creste foarte mult", a arătat el. Comertul 
dirijat a prejudiciat, de asemenea, sistemul multi
lateral in baza cAruia majoritatea tlirilor stabilesc 
reguli comerciale si !si solutionează' dispulele. 

Remarcile sale ati refleCtat puternica ingrijorare 
existentă in rindul a numemşi diplomati şi ~ficiali 
din domeniul comertului in ceea ee priveste efectul 
pe' care disputa dintre SUA ~i Japonia i-ar putea 
avea asupra perspectivelor de detensionare a pro
blemelor comertului mondial in următorii câtiva 
ani. Unii considerA cA disputa în cadrul cAreia 
Washihgtonul ameninţli cA va aplica sancţiuni daci 
autorităţile de la Tokio nu vor deschide mai larg 
pietele japoneze pentru produsele americane ar 
putea pune in umbră incheierea cu succes din luna 
decembrie a negooierilor de sapte ani ale Rundei 
Uruguay din cadrul GA IT. ,,6 nouă declanşare de 
tensiuni comerciale bilaterale pune la încercare 
realizările Rundei Uruguay chiar Inainte ca ele si 
devinA pe deplin operationale", a spus P. 
Suther1and. 

Acordul final al Rundei, .:are liberalizeazli 
comertul cu produse si servicii a 118 tIiri, unnează 
să fie' semnat oficial in cadrul unei reuniuni a 
ministrilor de externe si ai comerţului ce va avea 
loc la Ma~akesh, in 'Maroc, la 15 aprilie. De 

asemenea, participantii la reuniune vor lua in dez
batere agenda viitoarelor eforturi de extindere a 
comertului mondial şi îşi vor da girul transformării 
Acordului General pentru Tarife !i Comert 
(GA TT), cu o .vechime de 45 de ani, intr,o 

-OrgaillZaiie .. ConierţuIUi" MoiUtia! (WtQ); îwuăŞl' 
mai puternică. . 

WTO ce urmeazli oii fie Infiintatli oficial in 
prima jumătate a anului 1995, va av'ea puteri mult 
mai mari decât GA IT in aplicarea sentinţelor In 
disputele comerciale dintre mebri şi in regIe
rnantarea conflictelor bilaterale. Dar P. Sutherland 
a sugerat cA rolul acesteia ar putea fi subestimat din 
start daci puteri comerciale mari ca SUA vor con
tinua sA urmărească să-şi rezolve problemele in 
afara sistemului multilateral, incercAnd să dirijeze 
co~erţul şi nepermiţând forţelor de piaţA să 
acţioneze. El a arătat ei comerţul dirijat ar putea 
duce la o agravare a conflictelor comerciale daci, 
ace~ta priveşte acorduri - cum sunt cele dintre 
Japonia şi SUA asupra cotei-părţi din piaţii pentru 
anwnite produse - realizate in afara sistemului mul
tilateral. "Astfel de acorduri pot fi aplicate numai 
prin ameninţarea cu sancţiuni comerciale'" a spus 
!eful GATT, care va deveni, probabil, liderul 
WTO. "In plus, este foarte dificil să operezi sarcini 
numerice cantitative pentru cota'parte din piaţii a 
producătorilor străini pe piata internă într-o 
manieră care.si dea efectiv firmelor din toate tlirile 
oportunităti egale, aşa cum cere principiul (GĂTI') 
~unii celei mai favorizate". 

SUA a argumentat cA cererea sa ca Japonia si 
fie de acord cu cote pentru importurile anumitor 
produse este menită să deschidă pieţele japoneze 
pentru toate ţlirile. Dar multi alti membri al GA IT 
!şi exprimli indoiala, argumentind cA Washingtonul 
pare a actiona in primul rând pentru favorizarea 
exporturilor americaqe. 

(REUTER) 

!,;7Si'AATEGIA . DE PACE IIOADANIElESrE:'1:;j "r 
~'PRRALIZAYĂ DEMISACRUl DE LA HEIRON ] 
~';.o, . ,. .., :, . ,'. ,'C ~,' .. , ,,:i 

Protestele de masă privind Israelul si traru!!lctUle efectuate turisti străini au fost răniti usor 
masacrul de la Hebron, stea- în parali;lcu OEP vor asigura pr;ninjungbilliif,.;w-brillÎiiic·la 
gurile negre de doliu şi douli legăturife economice viitoare cu .numai câteva ore după mas",;ruI~ 
atacuri asupra turiştilor au Malul de Vest. Timp de mai de la Hebron ~iUll g~rman a ~. 
demonstrat clar limitele libertăţii multe luni, lordania s-a temut de doua zi. Mii de persoan&llU 
de manevră a Iordaniei în COD- crearea unei uniuni vamale între demonstrat În centrul capitalei 
vorbirile de pace cu Israelal. Israel si palestinieni - agreati de Ammari. ..' .-
Când regele Hussein vorbe~te Israel şi de unii membri ai OEP , . Taberele de refugiati s-au 
despre "popoarele infrliţite ale -, situaţie care ar putea exclude inveşmântat in negru. Şoferii de ., 
Iordaoiei si Palestinei", acesta total Iordania de la un, rol eeo- taxi palestinieni au arborat 
nu este un simplu gest de nomic. Totuşi, fără un acord drapele negre pe maşinile lor. 
politeţe faIIi de palestinienii care . Intre OEP şi Israel, care con- Grija pe care guvernul 
au legături în ambele zone, ci tralează în prezent economia de Iordaoiei trebuie să· o acorde '>r 
relevă faptul ci el nu poate pe Malul de Vest, lordania nu 'acestui echilibru demografic 
actiona singur. . poate obtine un acord economic este insotită de o istorie de sus-

, In pofida tuturor discuţiilor· . cu Israel~l. In aceste condiţii ar piciune Iiure monarhia hafemită . _ ' 
despre acorduri separate, desti- putea continua starea de parali- ce conduce Iotdania şi pales-
nul lordaniei si populatia sa sunt zie în luarea deciziilor in aface- tinieni, istorie mai veche decât 
legate"indisolubilde sOarta celor 'rile'iordaniene, stare demon- 'Israelul. Implicarea' regelui 
un milion de palestinieni ce tră- strată' de stagnarea bursei valo- Abdullah, bunicul actualului 
iesc pe Malul de Vest ooupat de rilor din Amman Incă din luna monarh, a fost respins li de 
israelieni. "Procesul de pace septernbrie anul trecut naţionali,tii palestinieni din 
existli, si palestinienii, precum si Analizind mai in profun- Ierusalim in anii p",m'''gători b 
toate pĂrule arabe si-au declmt zime, sentimentul de suplirare creării Israelului. După ce 
interesui de a continua", scria din lordania reflectă compozitia lui a câştigat acel război, ~:ele,lv', 
cotidianul "Al Dastour" intr-un natiunii. In timp ce oficialitătile a incorporat Malul de 
editorial. ,,Dar acest proces nu io;daniene arrrmii cii mai pUţin Regele Hussein l-a pi.:rd,ot 
va reuşi sli ajungă la pacea de jumAta~ din populaţia ţării favoarea Israelului in 1967 
echitabil li dorită dacii nu va este de onglDe palestlnIană - renuntat, in cele din 
asigura o securitate solidă care aproximativ 1,7 milioane dintr-un prete~ţii in 1988, dar mlll!if.;.''''~ 
sli descurajeze extremistii total de patru milioane -, pales- palestinieni continui sA 
israelieni de a comite masaCru tinienii susţin că BCeastă cifră se bănuitori. Fiecare nou 
dupi masacru". apropie de 70 la sută. relaţiilor dintre lordania 

Negooiatorii iordanieni, care Indiferent insă de numlirul este supus examinării 
au plirăsit convorbirile cu real al c~lor care au fost forţaţi vedea dacA el nu n~l:~~:~r 
Israelullntr-o fază incipientă din . de războIul cu Israelul sli !reaeI regelui Hussein de a n 
cauZ8 omorurilor, nu pot face riul Iordan şi de cel al deseen- Malul de Vest. Negoc 
altceva decât si astepte rezulta- denţilor care specifici drept lordaniei c\l Israelul in timp 
tul cererii Organizatiei pentru localitate de origine nume de convorbirile palestiniene cu 
Eliber:area Palestinei' (OEP) ca oraşe pe care nu le-au vlzut tul evreu sunt suspendate 

n",te"lia palestinienilor să fie niciodatA, nu existi nici o disi- cauza masacrului de ~a~::~II; 
imbunătli!itA inainte de a se mulare in sentimentul de am.l~ nu vor face decât să. 
relua convorbirile de pace cu răciune raţii de masacrul de la' această temere. In luna 
Israelul. Hebron resimţit de la taberele de up",ml""'l 

La nivel economic, atenţia refugiaţi săraci şi până la zonele 
deosebitli acordatli de lordania lxJt1IIIl: din Amman care ii adăpos
în convorbirile de cu tesc pe palestinienii ce dominA 

F71~1d-.~ ... ih~.;;_~;.iililc~Ia~:;-_:-· "T"J;;:~!\~ afacerilor 

AVREL DARlE. secretar de redacţie: 
AIuica Teldan. nootca Bunaclu. .. 
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